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POREZI

1. a) Poreski tretman prenosa celokupne imovine poslovne jedinice privrednog
dru{tva sa sedi{tem u Beogradu, koja se nalazi u Republici Crnoj Gori,
privrednom dru{tvu iz Podgorice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
b) Poreski tretman dobiti koju rezidentni obveznik ostvari poslovawem preko
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ostvaren na teritoriji Republike Srbije. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

POREZ NA DODATU VREDNOST

1.  Poreski tretman prometa i uvoza jestivog uqa i jestive rafinisane biqne masti
od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje i masline, kao i na promet i uvoz
maslaca i margarina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2. Poreski tretman prometa jogurta, vo}nog jogurta, mle~nih proizvoda koji sadr`e
musli, kao i jogurta sa dodatkom mle~ne ~okolade. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3. Poreski tretman prometa jogurta za ~iju se fermentaciju, pored jogurtnih, koriste
i probiotske kulture, vo}nog jogurta,  mle~nih proizvoda koji sadr`e musli, kao i
mle~nog proizvoda sa dodatkom vanile. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4. Mogu}nost ostvarivawa poreskog oslobo|ewa za promet dobara i usluga, odnosno
uvoz dobara, koji se vr{i u ciqu izgradwe regionalne deponije na osnovu Ugovora
o zajmu koji je zakqu~en izme|u JKP „Regionalna sanitarna deponije Duboko“ i
Evropske banke za obnovu i razvoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

5.  Poreski tretman prometa dobara bez naknade koji vr{i obveznik
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6.  Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u okviru sprovo|ewa
Projekta rehabilitacije mosta Gazela, zajedno sa prate}om konstrukcijom i
prilaznim putevima, kao i zavr{etak Deonice A Obilaznice oko Beograda,
finansiranog iz sredstava zajma dobijenog po osnovu Ugovora o zajmu zakqu~enog
15.11.2007. godine izme|u Javnog preduze}a „Putevi Srbije“ i Evropske banke za
rekonstrukciju i razvoj, za koji je Republika Srbija dala garanciju Ugovorom o
garanciji zakqu~enim 24.11.2007. godine izme|u Republike Srbije i Evropske
banke za rekonstrukciju i razvoj. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21



7.  Poreski tretman uvoza ma{ine koja je bila privremeno izvezena radi opravke . . 26
8. Poreski tretman prometa dobara i usluga nastalih kao rezultat rada u~enika u
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Poreski tretman prenosa celokupne imovine poslovne
jedinice privrednog dru{tva sa sedi{tem u Beogradu, koja se
nalazi u Republici Crnoj Gori, privrednom dru{tvu iz
Podgorice 
b) Poreski tretman dobiti koju rezidentni obveznik ostvari
poslovawem preko stalne poslovne jedinice u Republici Crnoj
Gori na koju je pla}en porez u toj dr`avi
c) Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na motornom
vozilu koji nije ostvaren na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2174/2008-04 od
12.2.2009. god.) 

a) Zakon o porezu na dodatu vrednost

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, prenos celokupne
imovine poslovne jedinice privrednog dru{tva iz Beograda koja
se nalazi u Republici Crnoj Gori privrednom dru{tvu iz
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Podgorice, a koji vr{i privredno dru{tvo sa sedi{tem u
Beogradu, nije predmet oporezivawa PDV. 

b) Zakon o porezu na dobit preduze}a

Odredbom ~lana 2. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je poreski obveznik, u skladu sa ovim zakonom, i
rezident Republike Srbije koji podle`e oporezivawu dobiti
koju ostvari na teritoriji Republike Srbije i izvan we,
Rezidentni obveznik je, u smislu ovog zakona, pravno lice koje je
osnovano ili ima sedi{te stvarne uprave i kontrole na teritori-
ji Republike.

Prema ~lanu 51. st. 1. i 2. Zakona, ako rezidentni obveznik
ostvari dobit poslovawem u drugoj dr`avi, na ra~un poreza na
dobit preduze}a utvr|enog prema odredbama ovog zakona odobrava
mu se poreski kredit u visini poreza na dobit pla}enog u toj dru-
goj dr`avi, pri ~emu poreski kredit iz stava 1. ovog ~lana ne mo`e
biti ve}i od iznosa koji bi se obra~unao primenom odredaba ovog
zakona na dobit ostvarenu u inostranstvu.

Prema tome, ukoliko rezidentni obveznik ostvari dobit
poslovawem preko stalne poslovne jedinice u drugoj dr`avi
(Crnoj Gori), na koju je pla}en porez u toj dr`avi, na ra~un poreza
na dobit utvr|enog prema odredbama ovog zakona odobrava mu se
poreski kredit u visini poreza na dobit pla}enog u toj dr`avi,
pri ~emu poreski kredit ne mo`e biti ve}i od iznosa koji bi se
obra~unao primenom odredaba ovog zakona na dobit ostvarenu u
inostranstvu. Tako utvr|en poreski kredit iskazuje se u poreskoj
prijavi na Obrascu PDP propisanom Pravilnikom o sadr`aju
poreske prijave za obra~un poreza na dobit preduze}a („Sl.
glasni RS“, br. 139/04 … 59/06) pod rednim brojem 8.7. (u
okviru dela 8. – Podaci o poreskom oslobo|ewu, odnosno
umawewu obra~unatog poreza).
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U slu~aju kada je iznos obra~unatog i pla}enog poreza na
dobit u drugoj dr`avi mawi od iznosa poreza koji bi se obra~unao
primenom odredaba ovog zakona na dobit ostvarenu u inostranstvu
(iz razloga {to je u toj dr`avi zakonom propisana ni`a stopa
poreza na dobit preduze}a), Ministarstvo finansija smatra da
obveznik ostvaruje pravo na poreski kredit iz ~lana 51. Zakona u
visini celokupnog iznosa poreza obra~unatog i pla}enog u toj
drugoj dr`avi.

c) Zakon o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 5/09, u daqem tek-
stu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog.

Odredbom ~lana 14. stav 5. Zakona ure|eno je da je upotre-
bqavano motorno vozilo, u smislu tog zakona, motorno vozilo
koje je najmawe jedanput, u skladu sa propisima, bilo registrovano
na teritoriji Republike Srbije.  

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Porez na prenos apsolutnih prava, shodno odredbi ~lana
26. stav 3. Zakona, pla}a se na prenos tih prava koji je ostvaren na
teritoriji Republike Srbije.

Prema tome, ako se na prenos uz naknadu prava svojine na
motornom vozilu pla}a porez na dodatu vrednost u Republici
Srbiji, na taj prenos se ne pla}a porez na prenos apsolutnih
prava.

Tako|e, ako motorno vozilo na kojem se prenos vr{i nije,
najmawe jedanput, u skladu sa propisima, bilo registrovano na
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teritoriji Republike Srbije, na prenos prava svojine na tom
vozilu u Republici Srbiji se porez na prenos apsolutnih prava ne
pla}a.

Ako prenos uz naknadu prava svojine na motornom vozilu
nije ostvaren na teritoriji Republike Srbije, porez na prenos
apsolutnih prava u Republici Srbiji se na taj prenos ne pla}a.

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava u
Republici Srbiji se pla}a na prenos uz naknadu prava svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu, ostvaren na teritoriji
Republike Srbije, na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, na osnovu pru`enih
dokaza, u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa i uvoza jestivog uqa i jestive rafi-
nisane biqne masti od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje i
masline, kao i na promet i uvoz maslaca i margarina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2153/2008-04 od
30.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz hleba i
drugih pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e ̀ ivotiwskog i biqnog porekla i meda.

Prema odredbi ~lana 2. stav 9. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07,
u daqem tekstu: Pravilnik), jestivim masno}ama `ivotiwskog i
biqnog porekla, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatra-
ju se jestiva sviwska mast, `ivinska masno}a, masno}a od goveda,
ovaca i koza, kao i masti i uqa od riba i morskih sisara i biqne
masti.
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Saglasno odredbi ~lana 10. Pravilnika, posebna stopa od
8% primewuje se i kod uvoza dobara iz ~l. 2–9. ovog pravilnika,
ako su ta dobra u istovetnom nazivu razvrstana odnosno
obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet jestivog uqa i jestive rafinisane biqne masti od sun-
cokreta, kukuruza, uqane repice, soje i masline, PDV se
obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV od 8%. Po posebnoj
stopi PDV od 8% oporezuje se i uvoz navedenih dobara, ako su ta
dobra u istovetnom nazivu razvrstana odnosno obuhva}ena propi-
som kojim se ure|uje carinska tarifa.

Na promet i uvoz jestivog uqa i masti od drugih biqaka,
kao i na promet i uvoz maslaca i margarina, PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi PDV od 18%.    

2. Poreski tretman prometa jogurta, vo}nog jogurta, mle~nih
proizvoda koji sadr`e musli, kao i jogurta sa dodatkom mle~ne
~okolade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-817/2009-04 od
27.3.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se, izme|u ostalog, promet ili
uvoz mleka i mle~nih proizvoda.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 6. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i
63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), mle~nim proizvodima, u smis-
lu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju se kiselo mleko,
jogurt, kefir, ~okoladno mleko i vo}ni jogurt.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet jogurta, tj. proizvoda za ~iju se fermentaciju koriste samo
jogurtne kulture (npr. „Moja kravica jogurt“, „Jogurt Fit“), odnosno
proizvoda za ~iju se fermentaciju, pored jogurtnih, koriste i pro-
biotske kulture (npr. „Viva“, „Balans +“ i „Vitalino“), oporezuju se po
posebnoj stopi PDV od 8%. Tako|e, po posebnoj stopi PDV od 8%
oporezuje se i promet vo}nog jogurta, tj. jogurta sa dodatkom vo}a,
nezavisno od toga da li se za fermentaciju tog proizvoda koriste
samo jogurtne ili jogurtne i probiotske kulture (npr. „Vitalino-
jagoda“), kao i kefira koji, pored jogurtne kulture, sadr`i i pro-
biotsku kulturu (npr. „Balans + Kefir“).

Po poresko stopi od 18% oporezuje se promet mle~nih
proizvoda koji sadr`e musli, odnosno pahuqice ra`i, p{enice,
ovsa i je~ma (npr. „Jogood musli {ljiva“, „Jogood musli jabuka“, „Balans +
sa p{enicom i p{eni~nim klicama“), kao i mle~ni proizvod – jogurt sa
dodatkom mle~ne ~okolade (npr. „Vitalino-~okolada“). 

3. Poreski tretman prometa jogurta za ~iju se fermentaciju,
pored  jogurtnih, koriste i probiotske kulture, vo}nog jogurta,
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mle~nih proizvoda koji sadr`e musli, kao i mle~nog proizvoda sa
dodatkom vanile

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-818/2009-04 od
27.3.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se, izme|u ostalog, promet ili
uvoz mleka i mle~nih proizvoda.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 6. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i
63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), mle~nim proizvodima, u smis-
lu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju se kiselo mleko,
jogurt, kefir, ~okoladno mleko i vo}ni jogurt.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet jogurta, tj. proizvoda za ~iju se fermentaciju koriste samo
jogurtne kulture, odnosno proizvoda za ~iju se fermentaciju,
pored jogurtnih, koriste i probiotske kulture (npr. „AB jogurt“,
„5+ jogurt“, „Ella jogurt“), oporezuju se po posebnoj stopi PDV od 8%.
Tako|e, po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se i promet
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vo}nog jogurta, tj. jogurta sa dodatkom vo}a, nezavisno od toga da li
se za fermentaciju tog proizvoda koriste samo jogurtne ili
jogurtne i probiotske kulture (npr. „5+ Vo}ni jogurt jagoda“, „5+
Vo}ni jogurt višnja“, „5+ Vo}ni jogurt kajsija“). Po posebnoj stopi PDV
od 8% oporezuje se i promet proizvoda „5+ mo}ni obrok jagoda“, uko-
liko taj proizvod ne sadr`i dodatke kao {to su musli, pahuqice
ra`i, p{enice, ovsa i je~ma i sl. 

Po poresko stopi od 18% oporezuje se promet mle~nih
proizvoda koji sadr`e musli, odnosno pahuqice ra`i, p{enice,
ovsa i je~ma i sl, kao i mle~ni proizvod sa dodatkom vanile (npr.
„5+ Mo}ni jogurt aromatizovani jogurt vanila“).

4. Mogu}nost ostvarivawa poreskog oslobo|ewa za promet dobara
i usluga, odnosno uvoz dobara, koji se vr{i u ciqu izgradwe
regionalne deponije na osnovu Ugovora o zajmu koji je zakqu~en
izme|u JKP „Regionalna sanitarna deponije Duboko“ i Evropske
banke za obnovu i razvoj  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-317/2009-04 od
26.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kre-
ditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija
i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske orga-
nizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u
kojem se Republika Srbije pojavquje kao garant, odnosno kontra-
garant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbama ~lana 21d stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
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prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 16b) Zakona odnosi na promet dobara i usluga koji se
vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu, ako je tim
ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza, zakqu~enim izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i me|unarodne finansijske organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i druge dr`ave;

3) tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije, u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontra-
garant;

4) tre}e strane i druge dr`ave, u kojem se Republika
Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da se na osnovu Ugovora o
zajmu koji je zakqu~en izme|u JKP „Regionalna sanitarna deponi-
je Duboko“ i Evropske banke za obnovu i razvoj ne mo`e ostvari-
ti oslobo|ewe od obaveze obra~unavawa i pla}awa PDV za
promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara, koji se vr{i u ciqu
izgradwe Regionalne deponije „Duboko“, imaju}i u vidu da u ovom
slu~aju nisu ispuweni zakonski uslovi. 

5. Poreski tretman prometa dobara bez naknade koji vr{i
obveznik PDV – proizvo|a~ hrane

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0810/2009-04 od
25.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Stavom 4. ta~ka 2) istog ~lana Zakona propisano je da se sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava svaki drugi promet
dobara bez naknade.

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Zakona, uzimawe
dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz stava 4. ovog ~lana
smatra se prometom dobara uz naknadu pod uslovom da se PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sas-
tavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.  

Prema odredbi ~lana 4. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su deo poslovne
imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i svakim drugim
prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“,
br. 114/04), svakim drugim prometom dobara bez naknade, u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, smatra se poklawawe dobara, osim
poklawawa poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti iz ~l. 7.
i 8.  ovog pravilnika.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet dobara bez naknade koji vr{i obveznik PDV –
proizvo|a~ hrane, PDV se obra~unava i pla}a, pod uslovom da je
obveznik PDV – proizvo|a~ hrane imao pravo da PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
odbije kao prethodni porez u potpunosti ili srazmerno.   

6. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u okviru
sprovo|ewa Projekta rehabilitacije mosta Gazela, zajedno sa
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prate}om konstrukcijom i prilaznim putevima, kao i zavr{etak
Deonice A Obilaznice oko Beograda, finansiranog iz sredstava
zajma dobijenog po osnovu Ugovora o zajmu zakqu~enog 15.11.2007.
godine izme|u Javnog preduze}a „Putevi Srbije“ i Evropske
banke za rekonstrukciju i razvoj, za koji je Republika Srbija dala
garanciju Ugovorom o garanciji zakqu~enim 24.11.2007. godine
izme|u Republike Srbije i Evropske banke za rekonstrukciju i
razvoj   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-569/2009-04 od
25.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kre-
ditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija
i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske orga-
nizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u
kojem se Republika Srbije pojavquje kao garant, odnosno kontra-
garant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

U Ugovoru o zajmu zakqu~enom 15.11.2007. godine izme|u
Javnog preduze}a „Putevi Srbije“ i Evropske banke za rekon-
strukciju i razvoj, u Prilogu 2. – Kategorije i povla~ewe sredsta-
va, navedeni su iznos zajma i valuta zajma za delove B1, B2 i C
Projekta, kao i procenat tro{kova koje treba finansirati
iskqu~uju}i sve poreze.  

Odredbama ~lana 21d stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 16b) Zakona odnosi na promet dobara i usluga koji se
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vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu, ako je tim
ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza, zakqu~enim izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i me|unarodne finansijske organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i druge dr`ave;

3) tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije, u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontra-
garant;

4) tre}e strane i druge dr`ave, u kojem se Republika
Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant.

Republi~ki organ nadle`an za poslove trezora Republike
dostavqa Centrali spisak i kopije zakqu~enih ugovora o kredi-
tu, odnosno zajmu, koje je zakqu~ila Republika Srbija, odnosno u
kojima se Republika Srbija pojavquje kao garant ili kontra-
garant, kao i podatke o iznosu i nameni sredstava koja su predmet
ugovora o kreditu, odnosno zajmu, a kojima je predvi|eno da se iz
dobijenih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza (stav 2. istog
~lana Pravilnika).

U skladu sa odredbom ~lana 21d stav 3. Pravilnika, koris-
nik kredita, odnosno zajma (u daqem tekstu: korisnik sredstava)
dostavqa Centrali spisak stranih lica sa kojima ima
zakqu~ene ugovore o prometu dobara i usluga, kao i kopije
zakqu~enih ugovora.

Saglasno odredbi ~lana 21| stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21d stav 1. ovog pravilnika, obveznik  mo`e
da ostvari za promet dobara i usluga koji neposredno vr{i koris-
niku sredstava, odnosno stranom licu sa kojim korisnik sredstava
ima zakqu~en ugovor o prometu dobara i usluga, pod uslovom da
poseduje dokument kojim se potvr|uje da je promet dobara i usluga
prema ugovoru o kreditu, odnosno zajmu oslobo|en PDV (u daqem
tekstu: potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam),
koji popuwava, potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno lice
Centrale, u tri primerka.
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Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam iz stava
1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je ugo-

vor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projek-
ta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva kredita,
odnosno zajma, namewena finansirawu  odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica.
Prema odredbama ~lana 21| stav 3. Pravilnika, potvrda iz

stava 2. ovog ~lana izdaje se na zahtev korisnika sredstava, odnos-
no stranog lica, koji mora da sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum zahteva;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je ugo-

vor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projek-
ta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva kredita,
odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
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6) potpis ovla{}enog lica i pe~at korisnika sredstava,
odnosno stranog lica.

Izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako strano lice
nema obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe,
u tom slu~aju, uz zahtev iz stava 3. ovog ~lana dostavqa Centrali
izjavu da ne poseduje pe~at, potpisanu od strane ovla{}enog lica
(stav 4. istog ~lana Pravilnika). 

Centrala proverava da li je ugovor o kreditu, odnosno
zajmu evidentiran, izdaje tri primerka potvrde iz stava 2. ovog
~lana, od kojih dva primerka dostavqa korisniku sredstava,
odnosno stranom licu, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe (~lana
21| stav 5. Pravilnika). 

Saglasno odredbi ~lana 21| stav 6. Pravilnika, korisnik
sredstava, odnosno strano lice dostavqa jedan primerak overene
potvrde iz stava 4. ovog ~lana obvezniku, a drugi zadr`ava za svoje
potrebe.

Uz prvi zahtev iz stava 3. ovog ~lana, korisnik sredstava
du`an je da Centrali dostavi i podatak o iznosu iskori{}enih
sredstava kredita, odnosno zajma (stav 7. istog ~lana Pravilnika).

Odredbom ~lana 21e Pravilnika propisano je da Centrala
vodi evidenciju o dostavqenim kopijama ugovora o kreditu, odnos-
no zajmu, podacima o iznosu i nameni sredstava koja su predmet
ugovora o kreditu, odnosno zajmu, korisnicima  sredstava i stra-
nim licima, kopijama ugovora zakqu~enih izme|u korisnika sred-
stava i stranih lica, kao i o izdatim potvrdama o poreskom
oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika o izmenama i do-
punama Pravilnika  o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik o
izmenama i dopunama Pravilnika) propisano je da ako se po
osnovu ugovora o donaciji ili ugovora o kreditu odnosno zajmu iz
~lana 24. stav 1. ta~. 16a) i 16b) Zakona, vr{i uvoz dobara u
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Republiku, lice ovla{}eno za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije, odnosno potvrda o poreskom oslobo|ewu
za kredit, odnos zajam, izdaje posebnu potvrdu za uvoz dobara, na
zahtev poreskog du`nika.   

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana, umesto podataka
propisanih ~lanom 21b stav 3. ta~. 4) i 5), ~lanom 21v stav 3. ta~.
5) i 6) i ~lanom 21| stav 2. ta~. 4) i 5) ovog pravilnika, sadr`i
podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz dobara,
odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 16a) i 16b) Zakona, kao i vrednost dobara
koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca (stav 2.
istog ~lana Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika).

Shodno navedenom, a prema mi{qewu Ministarstva
finansija, na promet dobara i usluga koji se vr{i u okviru spro-
vo|ewa Projekta rehabilitacije mosta Gazela, zajedno sa
prate}om konstrukcijom i prilaznim putevima, kao i zavr{etak
Deonice A Obilaznice oko Beograda, finansiranog iz sredstava
zajma dobijenog po osnovu Ugovora o zajmu zakqu~enog 15.11.2007.
godine izme|u Javnog preduze}a „Putevi Srbije“ i Evropske
banke za rekonstrukciju i razvoj, za koji je Republika Srbija dala
garanciju Ugovorom o garanciji zakqu~enim 24.11.2007. godine
izme|u Republike Srbije i Evropske banke za rekonstrukciju i
razvoj, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV –
isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.  

7. Poreski tretman uvoza ma{ine koja je bila privremeno
izvezena radi opravke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-779/2009-04 od
25.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 7. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 27

Bilten   godina XLIX   br. 3/2009

tekstu: Zakon) propisano je da je uvoz svaki unos dobara u carin-
sko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona, osnovica kod
uvoza dobara je vrednost uvezenog dobra utvr|ena po carinskim
propisima.

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu
iz stava 1. ovog ~lana ura~unava se i:

1) akciza, carina i druge da`bine, kao i ostali javni pri-
hodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog odre-
di{ta u Republici.

Prvim odredi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana,
smatra se mesto koje je nazna~eno u otpremnici ili drugom pre-
voznom dokumentu, a ako nije nazna~eno, mesto prvog pretovara
dobara u Republici (stav 3. istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 20. stav 1. Zakona, kod uvoza
dobara, koje je obveznik privremeno izvezao radi oplemewivawa,
obrade, dorade ili prerade (u daqem tekstu: oplemewivawe),
opravke ili ugradwe, osnovicu ~ini naknada koju je obveznik pla-
tio ili treba da plati za oplemewivawe, opravku ili ugradwu, a
ako se ta naknada ne pla}a, osnovicu ~ini porast vrednost nastao
oplemewivawem, opravkom ili ugradwom.

U slu~aju iz stava 1. ovog ~lana primewuju se odredbe ~lana
19. stav 2. ovog zakona (stav 2. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na uvoz dobra –
ma{ine koja je privremeno izvezena radi opravke, PDV se
obra~unava i pla}a na osnovicu koju ~ini naknada koju je obveznik
platio ili treba da plati za opravku predmetne ma{ine, a ako se
ta naknada ne pla}a, osnovicu ~ini porast vrednosti ma{ine nas-
tao opravkom. U ovom slu~aju, u osnovicu za obra~un PDV
ura~unavaju se i carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali javni
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prihodi (osim PDV) i svi sporedni tro{kovi koji su nastali do
prvog odredi{ta u Republici.      

8. Poreski tretman prometa dobara i usluga nastalih kao rezul-
tat rada u~enika u u~eni~koj zadruzi, a koji vr{i obveznik
PDV – {kola

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0348/2009-04 od
23.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet dobara i usluga nastalih kao rezultat rada u~enika
u u~eni~koj zadruzi, a koji vr{i obveznik PDV – {kola, PDV se
obra~unava i pla}a po propisanoj stopi, s obzirom da se ovaj
promet dobara i usluga, prema mi{qewu Ministarstva finansi-
ja, ne smatra prometom koji je neposredno povezan sa prometom
usluga obrazovawa iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona, za koji je
propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza. 
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9. Poreski tretman prometa usluga koje privredno dru{tvo A
pru`a u okviru poslova faktoringa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-732/2009-04 od
23.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 6) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga poslovawa i posredovawa u poslovawu nov~anim
potra`ivawima, ~ekovima, menicama i drugim sli~nim hartijama
od vrednosti, osim naplate potra`ivawa za druga lica.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na naknadu
(iznos provizije, odnosno vrednost diskonta uz koji je otkupqeno
potra`ivawe) za promet usluga koje, u konkretnom slu~aju,
privredno dru{tvo A pru`a u okviru poslova faktoringa – otkup
potra`ivawa od isporu~ilaca dobara, odnosno pru`aoca usluga
pre roka dospe}a, {to zna~i da je isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga preneo potra`ivawe na faktora – privredno
dru{tvo A, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV –
privredno dru{tvo A nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu prometa ovih usluga.

Kada se radi o prometu usluge naplate potra`ivawa za
druga lica (usluga kod koje ne dolazi do prenosa potra`ivawa), na
naknadu za promet ove usluge PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi PDV od 18%.  
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10. Poreski tretman prometa motornih vozila koja strano lice,
tj. lice koje nema sedi{te odnosno prebivali{te na teritoriji
Republike Srbije isporu~uje iz inostranstva u javno carinsko
skladi{te na teritoriji Republike Srbije kupcu – doma}em licu,
kao i prometa usluga prevoza motornih vozila koji strano lice
vr{i kupcu tih dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2239/2008-04 od
19.3.2009. god.) 

• Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, promet
motornih vozila koja strano lice, tj. lice koje nema sedi{te
odnosno prebivali{te na teritoriji Republike Srbije
isporu~uje iz inostranstva u javno carinsko skladi{te na teri-
toriji Republike Srbije kupcu – doma}em licu, nije predmet
oporezivawa PDV, s obzirom da je mesto prometa navedenih
dobara inostranstvo. Za ovaj promet kupac motornih vozila nema
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obavezu da, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3)
Zakona, obra~una i plati PDV.

• Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa delat-
nost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, a u skladu s odredbom
stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona, mestom prometa usluga sma-
tra se mesto gde se obavqa prevoz, a ako se prevoz obavqa i u
Republici i u inostranstvu (u daqem tekstu: me|unarodni trans-
port), odredbe ovog zakona primewuju se samo na deo prevoza
izvr{en u Republici.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, u slu~aju kada
strano lice, tj. lice koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te odnosno prebivali{te, vr{i promet usluge prevoza
motornih vozila doma}em licu – obvezniku PDV iz inostranstva
do javnog carinskog skladi{ta na teritoriji Republike Srbije,
na deo usluge prevoza koji je izvr{en u Republici Srbiji PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom. U tom slu~aju, doma}e
lice – primalac usluge prevoza, pod uslovom da strano lice nema
poreskog punomo}nika, ima obavezu da, kao poreski du`nik iz
~lana 10. ta~ka 3) Zakona, na naknadu za izvr{eni promet stranog
lica obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da pravo na odbitak
prethodnog poreza, u skladu s odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona,
mo`e da ostvari i poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, pod uslovom da je na naknadu za primqene usluge
obra~unao PDV u skladu sa Zakonom i da primqene usluge koristi
za promet dobara i usluga iz ~lana 28. stav 1. Zakona, tj. za promet
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza.        
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11. Evidentirawe za obavezu pla}awa PDV turisti~ke agencije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00888/2008-04 od
16.3.2009. god.) 

Odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik lice
koje samostalno obavqa promet dobara i usluga u okviru
obavqawa delatnosti, kojom se smatra trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogat-
stava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa.

Prema odredbama st. 4. i 5. istog ~lana Zakona, obveznik je
lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili
pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno
pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (u
daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en
promet dobara i usluga.

Prema st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, mali obveznik koji je
u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u narednih
12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara, mo`e
se opredeliti za obavezu pla}awa PDV na po~etku kalendarske
godine podno{ewem prijave za PDV (u daqem tekstu: evidenciona
prijava) propisane u skladu sa ovim zakonom, nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e godine. U tom
slu~aju, obaveza pla}awa PDV traje najmawe dve kalendarske
godine.
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Po isteku roka od dve godine obveznik mo`e da podnese
zahtev za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom poreskom
organu, najkasnije do 15. januara teku}e godine (~lan 33. stav 5.
Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara u roku iz
stava 1. ovog ~lana (~lan 38. stav 2. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, turisti~ka
agencija koja je u prethodnih 12 meseci ostvarila ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`na je da, najkasnije do isteka prvog
roka za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu, nezavisno od toga da li je za
ostvareni (izvr{eni) promet napla}ena naknada.  

12. Poreski tretman prometa putni~kog automobila koji vr{i
obveznik PDV fizi~kom licu sa teritorije Autonomne pokra-
jine Kosovo i Metohija (APKM) u slu~aju kada je predmetno
dobro otpremqeno na teritoriju APKM bez Evidencionog lista

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00704/2009-04 od
16.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu:
Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa
teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tek-
stu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, odnosno sa te-
ritorije APKM na teritoriju Republike van APKM, primewuje
se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbom ~lana 10. stav 1. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritori-
je Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na teri-
toriju APKM.

Dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremaju se uz Obrazac EL –
Evidencioni list koji popuwava Posebno odeqewe (stav 2. istog
~lana Uredbe).
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Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je, pre po-
puwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV  da je za

promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog
ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada
obveznik PDV sa teritorije Republike van APKM izvr{i
promet putni~kog automobila fizi~kom licu sa teritorije
APKM, PDV se ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra
otpremqena na teritoriju APKM. U ovom slu~aju, kao dokaz da je
izvr{eno otpremawe dobara na teritoriju APKM slu`e:
Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa, dokaz o
uplati nov~anih sredstava od strane primaoca dobara – fizi~kog
lica sa teritorije APKM na poslovni ra~un obveznika PDV i
dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije, odnosno
ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je
za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.
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Me|utim, kada obveznik PDV izvr{i promet putni~kog
automobila fizi~kom licu sa teritorije APKM, pri ~emu se
otpremawe tog automobila na teritoriju APKM izvr{i bez
Evidencionog lista overenog od strane Posebnog odeqewa, u tom
slu~aju ne postoji osnov za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa za
izvr{eni promet putni~kog automobila.   

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da kada
fizi~ko lice sa teritorije APKM nabavi putni~ki automobil
na teritoriji Republike van APKM, pri ~emu je obveznik PDV –
prodavac putni~kog automobila za izvr{eni promet obra~unao
PDV, a kupac putni~kog automobila, u okviru pla}awa malopro-
dajne cene, platio i obra~unati PDV, ne postoji zakonski osnov da
fizi~ko lice – kupac vrati tako pla}eni PDV.     

13. Izmena osnovice za obra~un PDV ako obveznik PDV –
pru`alac usluga odobrava primaocu popust zbog pla}awa naknade
za promet predmetnih usluga do roka dospe}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-204/2009-04 od
11.3.2009. god.) 

• Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik du`an da izda
ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu:
ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
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5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih
pla}awa;

6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Saglasno odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika o

odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glas-
nik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik),
poreski obveznik koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~ka
9) Zakona.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
ra~un za oporezivi promet usluga naro~ito sadr`i: naziv, adresu
i PIB obveznika – izdavaoca ra~una, mesto i datum izdavawa i
redni broj ra~una, naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca
ra~una, vrstu i obim usluga, datum prometa usluga, iznos osnovice,
poresku stopu koja se primewuje i iznos PDV koji je obra~unat na
osnovicu. 

• Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.    

Ako se osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji
je izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga (stav 3. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 21. stav 4. Zakona, ako je isporuka
dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji nema pravo na odbitak
prethodnog PDV, odnosno licu koje nije obveznik PDV, izmenu iz



BILTEN/POREZI 38

Bilten   godina XLIX   br. 3/2009

stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje doku-
ment o smawewu naknade za izvr{eni promet dobara i usluga tim
licima.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

Ako do|e do izmene osnovice oporezivog prometa dobara i
usluga, obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga du`an je
da, u skladu sa tom izmenom, ispravi odbitak prethodnog poreza
koji je po tom osnovu ostvario (~lan 31. stav 1. Zakona).

Ispravka odbitka prethodnog poreza vr{i se u poreskom
periodu u kojem je izmewena osnovica (~lan 31. stav 5. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, ako obveznik
PDV – pru`alac usluga odobrava primaocu popust zbog pla}ene
naknade za promet predmetnih usluga do roka dospe}a, pri ~emu je
obveznik PDV – primalac usluga ostvario pravo na odbitak PDB
obra~unatog na iznos naknade bez popusta, obveznik PDV �
pru`alac usluga mo`e da smawi iznos PDV koji duguje po tom
osnovu samo ako obveznik PDV kome je izvr{en promet usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
pru`aoca usluga. Ministarstvo finansija napomiwe da u ovom
slu~aju obveznik PDV – pru`alac usluga dokumentuje odobravawe
popusta ili izdavawem novog ra~una uz stornirawe prethodnog
ili izdavawem drugog dokumenta (npr. kwi`nog odobrewa) koji
sadr`i podatke iz ~lana 42. stav 3. Zakona, odnosno iz ~lana 7. stav
1. Pravilnika.

Ako je primalac usluga obveznik PDV koji nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke predmetnih usluga,
odnosno lice koje nije obveznik PDV, obveznik PDV – pru`alac
usluga mo`e da izmeni osnovicu za obra~un PDV i izvr{i
ispravku dugovanog PDV ako poseduje dokument o smawewu
naknade za izvr{eni promet, tj. dokaz da je potra`ivawe za pred-
metni promet usluga napla}eno pla}awem umawenog iznosa
naknade koji obveznik PDV – pru`alac usluga obezbe|uje u svojim
poslovnim kwigama.      
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14. Mesto prometa i poreski tretman usluge klini~kog ispiti-
vawa lekova 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1883/2008-04 od
11.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~. 7) i 8) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga koje pru`aju zdravstvene
ustanove u skladu sa propisima koji reguli{u zdravstvenu
za{titu, ukqu~uju}i i sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim
ustanovama, osim apoteka i apotekarskih ustanova, kao i usluga
koje pru`aju lekari, stomatolozi ili druga lica u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu.

U skladu s odredbom ~lana 20. stav 1. Zakona o lekovima i
medicinskim sredstvima („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 i 85/05, u
daqem tekstu: Zakon o lekovima), lek je proizvod koji sadr`i sup-
stancu ili kombinaciju supstanci proizvedenih i namewenih za
le~ewe ili spre~avawe bolesti kod qudi ili  `ivotiwa,
postavqawe dijagnoze, poboq{awe ili promene
fiziolo{kih funkcija, kao i za postizawe drugih medicin-
ski opravdanih ciqeva.
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Klini~ko ispitivawe lekova je ispitivawe koje se vr{i
na qudima u ciqu utvr|ivawa ili potvr|ivawa klini~kih, far-
makolo{kih, farmokodinamskih dejstava jednog ili vi{e ispiti-
vanih lekova, identifikacije svake ne`eqene reakcije na jedan
ili vi{e ispitivanih lekova, ispitivawe resorpcije, distribu-
cije, metabolizma i izlu~ivawa jednog ili vi{e lekova sa ciqem
utvr|ivawa wegove bezbednosti, odnosno efikasnosti (~lan 49.
st. 1. Zakona o lekovima).     

Prema odredbama ~lana 53. st. 1. i 2. Zakona o lekovima,
pre po~etka klini~kog ispitivawa leka koji nema dozvolu za
stavqawe u promet, odnosno za koji se predla`e upotreba koja nije
predvi|ena odobrenim sa`etkom karakteristika leka, predlaga~
klini~kog ispitivawa leka mora Agenciji za lekove i medicins-
ka sredstva Srbije (u daqem tekstu: Agencija) da podnese zahtev za
odobrewe klini~kog ispitivawa i dokumentaciju koja je u skladu
sa Dobrom klini~kom praksom u klini~kim ispitivawima, a
Agencija izdaje dozvolu za klini~ko ispitivawe leka iz stava 1.
ovog ~lana u roku od 60 dana od dana prijema zahteva sa potpunom
dokumentacijom.

Predlaga~ klini~kog ispitivawa leka, u skladu s odredba-
ma ~lana 54. st. 1. i 2. Zakona o lekovima, du`an je da prijavi
Agenciji sprovo|ewe klini~kog ispitivawa za lek za koji ima
dozvolu za stavqawe u promet ako se ispitivawe sprovodi po
odobrenom sa`etku karakteristika leka i da u prijavi navede:
ime leka koji se ispituje, postupak ispitivawa, broj lica koji se
podvrgavaju ispitivawu, broj istra`iva~a i ustanova u kojima se
ispitivawe sprovodi, pri ~emu za klini~ko ispitivawe ovog leka
nije potrebna dozvola Agencije.

Odredbom ~lana 55. stav 4. Zakona o lekovima propisano je
da lekovi koji se koriste u klini~kim ispitivawima moraju biti
proizvedeni u skladu sa smernicama Dobre proizvo|a~ke prakse i
obele`eni natpisom: „za klini~ko ispitivawe“.

Prema odredbi ~lana 38. stav 8. Zakona o zdravstvenoj
za{titi („Sl. glasnik RS“, br. 107/05), pacijent ima pravo da
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u~estvuje u klini~kom ispitivawu lekova i medicinskih sredsta-
va, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oblast lekova i medicin-
skih sredstava.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a prema
mi{qewu Ministarstva finansija, mesto prometa usluga
klini~kog ispitivawa lekova, kao i usluga organizacije
klini~kog ispitivawa lekova, je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost.

Prema tome, kada promet predmetnih usluga vr{i
obveznik PDV sa teritorije Republike Srbije, na naknadu za ovaj
promet PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%,
a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu pru`awa ovih usluga, uz ispuwewe uslova propisanih
Zakonom.   

15. Poreski tretman prometa putni~kog automobila za ~iju
nabavku je Dru{tvo multiple skleroze Vojvodine dobilo nov~anu
donaciju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00654/2009-04 od
10.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, prometom dobara
smatra se prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u
daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovi-
ca (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
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iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet putni~kog automobila Dru{tvu multiple
skleroze Vojvodine, koje nabavku ovog dobra pla}a sredstvima
donacije, du`an je da za taj promet obra~una PDV i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom, s obzirom da u ovom slu~aju ne
postoji zakonski osnov za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa.

Me|utim, ako promet predmetnog dobra vr{i lice koje
nije obveznik PDV, u tom slu~aju se PDV ne obra~unava i ne
pla}a. 

16. Dokazi koji su potrebni za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa
sa pravom na odbitak prethodnog poreza na promet usluga prevoza
koje su povezane sa uvozom dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0206/2009-04 od
10.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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U skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona, osnovica kod uvoza
dobara je vrednost uvezenog dobra utvr|ena po carinskim
propisima.

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu
iz stava 1. ovog ~lana ura~unava se i:

1) akciza, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog odre-
di{ta u Republici.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
prevozne i ostale usluge koje su povezane sa uvozom dobara, ako je
vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici iz ~lana 19. stav 2.
ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnik o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05,
68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona za prevozne i
ostale usluge, koje su povezane sa uvozom dobara (utovar, istovar,
pretovar, skladi{tewe i sl.), obveznik mo`e da ostvari ako ima
dokaz da je vrednost tih usluga (u daqem tekstu: sporedni
tro{kovi) sadr`ana u osnovici za obra~un PDV pri uvozu dobara.

Dokaz iz stava 1. ovog ~lana je dokument o vrsti usluge i
iznosu sporednih tro{kova (ra~un ili drugi dokument koji slu`i
kao ra~un, izdat u skladu sa Zakonom) ili prevozni dokument za
izvr{ene usluge prevoza (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet usluga koje su povezane sa uvozom dobara PDV se ne
obra~unava i ne pla}a ako je vrednost tih usluga sadr`ana u
osnovici za obra~un PDV pri uvozu dobara. Kao dokaz da je vred-
nost predmetnih usluga sadr`ana u osnovici za obra~un PDV kod
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uvoza dobra slu`i dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih
tro{kova (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un, izdat
u skladu sa Zakonom) ili prevozni dokument za izvr{ene usluge
prevoza. 

17. Poreski tretman prometa usluga obavqawa stru~no terenskih
poslova u privatnim {umama (poslovi doznake, `igosawa,
izdavawa propratnica i drugi poslovi u gazdovawu privatnim
{umama), kao i prometa usluga pra}ewa i ocene uticaja aeroza-
ga|ewa na {ume

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-389/2009-04 od
9.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, a prema
mi{qewu Ministarstva finansija, na promet usluge obavqawa
stru~no terenskih poslova u privatnim {umama (poslovi doznake,
`igosawa, izdavawa propratnica i drugi poslovi u gazdovawu
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privatnim {umama) koje pru`aju JP „Srbija{ume“, JP
„Vojvodina{ume“ i javna preduze}a za za{titu i razvoj nacional-
nih parkova, kao i na promet usluga pra}ewa i ocene uticaja
aerozaga|ewa na {ume koji vr{i Institut za {umarstvo Beograd
i Institut za nizijsko {umarstvo i `ivotnu sredinu Novi Sad,
PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, na
osnovicu koju ~ini naknada koju obveznici PDV – pru`aoci pred-
metnih usluga primaju ili treba da prime za navedeni promet, u
koju nije ukqu~en PDV.   

18. Poreski tretman prometa usluga dezinfekcije, dezinsekcije i
deratizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0462/2009-04 od
9.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 13) Zakona o veteri-
narstvu („Sl. glasnik RS“, br. 91/05), veterinarska delatnost, u
smislu ovog zakona, obuhvata poslove dezinfekcije, dezinsekcije,
deratizacije, dezodorizacije i dekontaminacije.

Odredbom ~lana 116. stav 1. Zakona o veterinarstvu
propisano je da dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju mogu da
obavqaju privredno dru{tvo odnosno drugo pravno lice i pre-
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duzetnik ako u pogledu odgovaraju}ih stru~nih radnika, opreme i
sredstava ispuwavaju uslove, koje bli`e propisuje ministar.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet veterinarskih usluga – usluge dezinfek-
cije, dezinsekcije i deratizacije, du`an je da na naknadu za
izvr{eni promet ovih usluga obra~una PDV po op{toj poreskoj
stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, s
obzirom da za promet ovih usluga Zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe.    

19. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju
kada Ministarstvo kulture posredstvom Filmskog centra Srbije
(FSC) u~estvuje u sufinansirawu filmskog projekta, a produ-
centska ku}a koja proizvodi film ima obavezu da na odgovaraju}i
na~in u najavnoj {pici filma, kao i prilikom svih promotivnih
aktivnosti i na celokupnom propagandnom materijalu obavesti
javnost o podr{ci Ministarstva kulture i FSC?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1353/2008-04 od
6.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
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su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
Ministarstvo kulture posredstvom Filmskog centra Srbije
(FSC) u~estvuje u sufinansirawu filmskog projekta, a produ-
centska ku}a koja proizvodi film ima obavezu da na odgovaraju}i
na~in u najavnoj {pici filma obavest javnost da su Ministarstvo
kulture i FCS u~estvovali u sufinansirawu filma i da pri-
likom svih promotivnih aktivnosti u elektronskim medijima i
drugim oblicima komunikacije sa javno{}u, kao i na celokupnom
propagandnom materijalu vezanom za film naglasi i vidno
istakne podr{ku Ministarstva kulture i FSC, radi se o prome-
tu usluge za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV po
op{toj stopi PDV od 18%, na osnovicu koju ~ini naknada koju
producentska ku}a prima ili treba da primi za promet ove usluge,
u koju nije ukqu~en PDV.  

20. Ostvarivawe prava na povra}aj PDV u slu~aju kada je
izvr{ena statusna promena spajawa uz pripajawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1571/2009-04 od
6.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 52. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da ako je iznos prethodnog
poreza ve}i od iznosa poreske obaveze, obveznik ima pravo na
povra}aj razlike.

Ako se poreski obveznik ne opredeli za povra}aja iz stava
1. ovog ~lana, razlika se priznaje kao poreski kredit (stav 2. ~lana
52. Zakona).
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Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, poreski obveznik mo`e
da tra`i povra}aj neiskori{}enog iznosa poreskog kredita iz
stava 2. ovog ~lana podno{ewem zahteva, najranije istekom roka za
podno{ewe poreske prijave za teku}i poreski period.

Povra}aj iz st. 1. i 3. ovog ~lana vr{i se najkasnije u roku
od 45 dana, odnosno u roku od 15 dana za obveznike koji prete`no
vr{e promet dobara u inostranstvo, po isteku roka za predaju
poreske prijave, odnosno od dana podno{ewa zahteva iz stava 3.
ovog ~lana (stav 4. ~lana 52. Zakona).

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o postupku ostvarivawa
prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i refun-
dacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07, u daqem tek-
stu: Pravilnik o povra}aju PDV) propisano je da se obveznik
PDV koji u poreskoj prijavi PDV, propisanoj Pravilnikom o
obliku i sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, pos-
tupku evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i
sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i
108/05, u daqem tekstu: Pravilnik), iska`e iznos za povra}aj
PDV, opredequje u vezi povra}aja tog iznosa zaokru`ivawem
opcije „Ne“ ili „Da“ na rednom broju 11 poreske prijave PDV.

Opredeqewe iz stava 1. ovog ~lana, a u skladu sa stavom 2.
istog ~lana Pravilnika o povra}aju PDV, ne smatra se zahtevom
za povra}aj poreza u smislu ~lana 10. stav 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon i 61/07, u daqem tekstu: ZPPPA).

Prema ~lanu 3. stav 1. Pravilnika o povra}aju PDV, ako se
obveznik PDV opredeli za opciju „Da“, u smislu ~lana 2. stav 1.
ovog pravilnika, nadle`ni poreski organ, po sprovedenom pos-
tupku, vr{i povra}aj PDV na ra~un u banci koji je obveznik naveo
u prijavi za evidentirawe obveznika poreza na dodatu vrednost
propisanoj Pravilnikom.

Saglasno odredbi ~lana 3a stav 1. Pravilnika o
povra}aju PDV, ako nadle`ni poreski organ ne izvr{i povra}aj
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PDV u roku propisanom odredbom ~lana 52. stav 4. Zakona,
obveznik ima pravo da podnese zahtev za povra}aj PDV nadle`nom
poreskom organu u skladu sa ZPPPA.

Po zahtevu iz stava 1. ovog ~lana nadle`ni poreski organ
postupa na na~in propisan ZPPPA (stav 2. ~lana 3a Pravilnika
o povra}aju PDV).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, obveznik PDV koji se opredelio za povra}aj PDV
zaokru`ivawem opcije „Da“ na rednom broju 11 poreske prijave
PDV (Obrazac PPPDV), ima pravo na povra}aj PDV u roku od 45
dana, odnosno u roku od 15 dana za obveznike koji prete`no vr{e
promet dobara u inostranstvo, po isteku roka za predaju poreske
prijave, pri ~emu nadle`ni poreski organ, po sprovedenom pos-
tupku, vr{i povra}aj PDV na ra~un u banci koji je obveznik naveo
u prijavi za evidentirawe obveznika poreza na dodatu vrednost
(Obrazac EPPDV). Me|utim, ako nadle`ni poreski organ u ovom
roku ne izvr{i povra}aj PDV, obveznik PDV ima pravo da pod-
nese zahtev za povra}aj PDV u skladu sa ZPPPA.

Odredbom ~lana 377. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 125/04) propisano je da se pod reorganizaci-
jom privrednog dru{tva u smislu ovog zakona podrazumeva status-
na promena privrednog dru{tva i promena pravne forme
privrednog dru{tva.

Pod statusnom promenom privrednog dru{tva u smislu
ovog zakona podrazumeva se spajawe, podela i odvajawe, pri ~emu se
u statusnoj promeni privrednog dru{tva mogu kombinovati sta-
tusne promene spajawa i podele ili statusne promene spajawa i
odvajawa (~lan 378. st. 1. i 2. Zakona o privrednim dru{tvima).

Prema odredbi ~lana 381. stav 2. Zakona o privrednim
dru{tvima, spajawe uz pripajawe jeste statusna promena kojom
jedno dru{tvo prestaje da postoji bez likvidacije (u daqem tekstu:
dru{tvo prestalo pripajawem) prenose}i drugom postoje}em
dru{tvu celu svoju imovinu i obaveze (u daqem tekstu: dru{tvo
sticalac), u zamenu za izdavawe akcija ili udela akcionarima ili
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~lanovima dru{tva prestalog spajawem od strane dru{tva sticao-
ca, a ako je potrebno i nov~anu doplatu koja ne prelazi 10% no-
minalne vrednosti tako izdatih akcija ili wihove ra~unovod-
stvene vrednosti kod akcija bez nominalne vrednosti.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada se
obveznik PDV opredelio za povra}aj PDV zaokru`ivawem opci-
je „Da“ na rednom broju 11 poreske prijave PDV (Obrazac
PPPDV), na koji ima pravo u skladu sa Zakonom, a nadle`ni
poreski organ u propisanom roku nije izvr{io povra}aj PDV tom
obvezniku PDV, pri ~emu je nakon opredeqivawa za povra}aj PDV
do{lo do statusne promene spajawa uz pripajawe sprovedene u
skladu sa Zakonom o privrednim dru{tvima, pravo na povra}aj
PDV u ovom slu~aju ima obveznik PDV – dru{tvo sticalac, tj.
dru{tvo kojem je obveznik PDV – dru{tvo prestalo pripajawem
prenelo celu svoju imovinu i obaveze.  

21. Poreski tretman prometa usluga davawa u zakup stanova za
potrebe stanovawa izbeglih lica koji vr{i JP „Gradska stambe-
na agencija“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-501/2009-04 od
4.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) Zakona, propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga zakupa stanova ako se koriste za stambene potrebe.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga davawa u zakup stanova za potrebe stanovawa izbeglih lica
koji vr{i JP „Gradska stambena agencija“, PDV se ne obra~unava
i ne pla}a, a obveznik PDV – JP „Gradska stambena agencija“ nema
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

22. Poreski tretman prenosa uz naknadu dela imovine koju
~ini roba na zalihama i sva oprema u dva maloprodajna i jed-
nom veleprodajnom objektu, kao i prava iz ugovora o zakupu
tih objekata 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-450/2009-04 od
3.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik“, br.
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji,
u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodan linija i sl.).

Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se
nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana (~lan
3. stav 2. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na prenos uz naknadu dela imovine koju ~ini roba na zalihama
i sva oprema u dva maloprodajna i jednom veleprodajnom objektu,
kao i prava iz ugovora o zakupu tih objekata, PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da se u konkretnom slu~aju,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, ne radi o tehni~ko-
tehnolo{koj celini kao delu imovine. U ovom slu~aju osnovicu za
obra~unavawe PDV, shodno odredbama ~lana 17. Zakona, ~ini
naknada koju obveznik PDV prima ili treba da primi za navedeni
promet, u koju nije ukqu~en PDV.      
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23. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV kod prometa usluge
davawa u zakup poslovnog prostora u slu~aju kada zakupodavac
zakupcu vr{i tzv. prefakturisawe sporednih tro{kova zakupa
(npr. tro{kovi elektri~ne energije, telefona, komunalnih uslu-
ga i dr.)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-477/2009-04 od
3.3.2009. god.) 

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge davawa u zakup poslovnog prostora PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, na osnovicu koju ~ini ukupan
iznos naknade koju obveznik PDV – zakupodavac prima ili treba
da primi za promet ove usluge, ukqu~uju}i i sve sporedne



BILTEN/POREZI 54

Bilten   godina XLIX   br. 3/2009

tro{kove koje zara~unava zakupcu – tzv. prefakturisane
tro{kove (npr. tro{kovi elektri~ne energije, telefona, komu-
nalnih usluga i dr.), bez PDV obra~unatog od strane obveznika
PDV – zakupodavca za promet predmetne usluge.   

Ministarstvo finansija napomiwe da ako obveznik PDV
– zakupodavac potra`uje od zakupca i iznos PDV koji je zakupo-
davcu obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu za
promet dobara i usluga (npr. elektri~ne energije, telekomunika-
cionih usluga, komunalnih usluga i dr.), u tom slu~aju u osnovicu
za obra~un PDV za promet usluge davawa u zakup poslovnog pros-
tora ura~unava se i taj iznos kao sporedan tro{ak iz ~lana 17. stav
2. ta~ka 2) Zakona.

2. Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnih u~esnika
u prometu za promet dobara i usluga (elektri~ne energije, tele-
fona, komunalnih usluga i dr.) koje nabavqa u ciqu pru`awa
usluge davawa u zakup poslovnog prostora, odbije kao prethodni
porez, uz ispuwewe ostalih uslova predvi|enih odredbama ~lana
28. Zakona.

3. Ministarstvo finansija napomiwe da je obveznik PDV,
u skladu s odredbom ~lana 46. stav 1. Zakona i odredbama
Pravilnika o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o
PDV (�Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 65/05) du`an da, radi
pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi evidenciju o
prometu dobara i usluga i da u toj evidenciji obezbedi podatke
koji omogu}avaju kontrolu obra~unavawa i pla}awa PDV (npr.
podatke o izdatim ra~unima, primqenim ra~unima, nabavnoj ceni
dobara, odnosno usluga sa obra~unatim PDV, iznosu obra~unatog
PDV po ra~unima i drugoj dokumentaciji za nabavqena dobra i
usluge i sl.).  

24. Pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu na promet uxbenika koje obveznik PDV
besplatno daje osnovnim {kolama u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00538/2009-04 od
2.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem



BILTEN/POREZI 56

Bilten   godina XLIX   br. 3/2009

tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, saglasno odredbama stava
4. ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Svakim drugim prometom dobara bez naknade, u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, a u skladu s odredbom ~lana 4.
Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 114/04, u daqem tekstu:
Pravilnik), smatra se poklawawe dobara, osim poklawawa
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti iz ~l. 7. i 8. ovog
pravilnika.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet dobara – uxbenika koje obveznik PDV poklawa osnovnim
{kolama, PDV se obra~unava i pla}a po propisanoj poreskoj
stopi PDV na osnovicu koju ~ini nabavna cena dobara u momentu
prometa u koju nije ukqu~en PDV (~lan 18. st. 1. i 2. Zakona), pod
uslovom da je poklonodavac PDV obra~unat u prethodnoj fazi
mogao da odbije u potpunosti ili srazmerno.   

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
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na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za promet
uxbenika koje besplatno daje osnovnim {kolama u Republici
Srbiji, odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje.
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25. Evidentirawe za obavezu pla}awa PDV stranog fizi~kog lica
koje vr{i promet dobara i usluga u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0340/2009-04 od
5.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik koji je u prethod-
nih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara
du`an da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodi~ne
poreske prijave, podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu.

Stavom 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da eviden-
cionu prijavu podnosi i obveznik koji pri otpo~iwawu obavqawa
delatnosti proceni da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan
promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku iz stava 1. ovog ~lana.

Nadle`ni poreski organ obvezniku izdaje potvrdu o
izvr{enom evidentirawu za PDV (stav 3. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS�, br. 94/04, 108/05 i 120/08, u daqem
tekstu: Pravilnik), evidenciona prijava podnosi se nadle`noj
organizacionoj jedinici Poreske uprave (u daqem tekstu:
nadle`ni poreski organ).

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Pravilnika,
nadle`ni poreski organ iz stava 1. ovog ~lana je:

1) za obveznika – pravno lice ili preduzetnika – organi-
zaciona jedinica na ~ijem podru~ju ima sedi{te;

2) za obveznika – poqoprivrednika koji se opredelio za
obavezu pla}awa PDV i drugo fizi~ko lice – organizaciona
jedinica na ~ijem podru~ju ima prebivali{te;

3) za obveznika – pravno lice koje je, prema obimu svojih
poreskih obaveza, svrstano u velikog poreskog obveznika –
Centar za velike poreske obveznike;
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4) za obveznika – stalnu poslovnu jedinicu stranog lica
(ogranak i dr.) – organizaciona jedinica na ~ijem podru~ju ima
stalno mesto poslovawa ili sedi{te.

Sedi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 4) ovog ~lana, smatra se
i mesto poslovawa stalne poslovne jedinice stranog lica (stav 3.
istog ~lana Pravilnika).

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, pri-
javu za evidentirawe obveznika poreza na dodatu vrednost –
Obrazac EPPDV  mo`e da podnese obveznik koji na teritoriji
Republike Srbije ima prebivali{te ili sedi{te, odnosno mesto
poslovawa.

Prema tome, fizi~ko lice koje na teritoriji Republike
Srbije vr{i promet dobara ili usluga, a nema prebivali{te,
nema mogu}nost evidentirawa za obavezu pla}awa PDV, tj.
podno{ewa evidencione prijave poreskom organu.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako strano fizi~ko
lice vr{i promet dobara ili usluga na teritoriji Republike
Srbije, u tom slu~aju za promet ovog lica poreski du`nik, u skladu
s odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona, je poreski
punomo}nik ili primalac dobara i usluga ako strano lice nije
odredilo poreskog punomo}nika.    

26. Poreski tretman usluge iznajmqivawa hale za sportove za
treninge i utakmice sportskim klubovima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2289/2008-04 od
24.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 19) Zakona, PDV se
ne pla}a na promet usluga iz oblasti sporta i fizi~kog
vaspitawa licima koja se bave sportom i fizi~kim vaspitawem,
od strane lica ~ija delatnost nije usmerena ka ostvarivawu
dobiti, a koja su registrovana za tu delatnost.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – Sportska organizacija „@upa“ iz Aleksandrovca
vr{i promet usluge iznajmqivawa hale sportova za treninge i
utakmice sportskim klubovima, PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da se predmetna usluga ne
smatra uslugom iz oblasti sporta i fizi~kog vaspitawa iz ~lana
25. stav 2. ta~ka 19) Zakona. 

27. Pravo obveznika PDV – lica koje se bavi prometom i
servisirawem putni~kih automobila da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu pri nabavci test vozila (vozila
koja slu`e da potencijalni kupac razgleda i proba vozilo) i
zamenskih vozila (vozila koja se obezbe|uju kupcima koji imaju
status VIP korisnika ako popravka wihovog vozila traje du`e od
{est sati), odnosno pri iznajmqivawu tih vozila, odbije kao
prethodni porez

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2145/2008-04 od
9.12.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
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odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga, koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.
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Prema odredbi ~lana 29. stav 2. Zakona, izuzetno od stava
1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo na odbitak prethodnog
poreza ako prevozna sredstva i druga dobra koristi iskqu~ivo za
obavqawe delatnosti:

1) prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava
i drugih dobara;

2) prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV –
lice koje se bavi prometom i servisirawem putni~kih automobi-
la nema pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu pri nabavci test vozila (vozila koja slu`e da potenci-
jalni kupac razgleda i proba vozilo) i zamenskih vozila (vozi-
la koja se obezbe|uju kupcima koji imaju status VIP korisni-
ka ako popravka wihovog vozila traje du`e od {est sati),
odnosno pri iznajmqivawu tih vozila, odbije kao prethodni
porez, imaju}i u vidu da se nabavka, odnosno iznajmqivawe
predmetnih vozila ne vr{i u ciqu wihovog prometa, odnosno
pru`awa usluge davawa u zakup.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Poreski tretman prihoda koji ostvari nedobitna organizacija
od prodaje udela

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00041/2009-04 od
25.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik i drugo pravno
lice koje nije organizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao pre-
duze}e ili zadruga), ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda na
tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

Prema Pravilniku o sadr`aju poreskog bilansa za druga
pravna lica (nedobitne organizacije) – obveznike poreza na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 19/05 i 15/06), obveznici koji
primewuju kontni okvir za privredna dru{tva, zadruge, druga
pravna lica i preduzetnike, podatke o prihodima ostvarenim na
tr`i{tu iskazuju na Obrascu PBN 1.

U konkretnom slu~aju, Savez samostalnih sindikata koji
(u skladu sa ~lanom 2. Statuta Saveza samostalnih sindikata) ima
svojstvo pravnog lica, sa poreskog stanovi{ta, u smislu ~lana 1.
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stav 3. Zakona, predstavqa nedobitnu organizaciju koja primewu-
je kontni okvir za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica
i preduzetnike, a prihode sa tr`i{ta iskazuje u Obrascu PBN1.

U slu~aju kada nedobitna organizacija (Savez samostalnih
sindikata) ostvari prihod od prodaje udela, tako ostvaren prihod,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, u smislu Zakona, pred-
stavqa prihod ostvaren na tr`i{tu, koji se iskazuje u Obrascu
PBN1 (pod rednim brojem 1. – Prihodi od prodaje robe, proizvo-
da i usluga) i oporezuje u skladu sa Zakonom.   

2. Poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a u slu~aju kada se otu|i deo osnovnih sredstava po osnovu
kojih je ostvareno to pravo, ali se iznos ukupnih ulagawa (i posle
otu|ewa) ne smawi ispod zakonom propisanih 600 miliona dinara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00044/2009-04 od
23.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 50a Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obveznik, koji ulo`i u svoja osnovna sredstva,
odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e od 600
miliona dinara, koji ta sredstva koristi u registrovanoj delat-
nosti u Republici i u periodu ulagawa dodatno zaposli na neo-
dre|eno vreme najmawe 100 lica, osloba|a pla}awa poreza na
dobit preduze}a u periodu od deset godina srazmerno tom ulagawu.

Srazmerni deo ulagawa u osnovna sredstva utvr|uje se na
na~in propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i
drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 139/04, u daqem tekstu:
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Pravilnik), na Obrascu SU, kao odnos vrednosti nabavqenih
osnovnih sredstava za koja se priznaje pravo na poreski podsticaj
iz ~lana 50a Zakona, na dan izrade poreskog bilansa (redni broj 1.
SU Obrasca) i vrednosti ukupnih osnovnih sredstava, ukqu~uju}i
i osnovna sredstva za koja je izvr{eno ulagawe iz ~lana 50a
Zakona (redni broj 4. SU Obrasca), izra`en u procentu za koji se
umawuje obra~unati porez (redni broj 5. SU Obrasca).

U slu~aju kada otu|i deo sredstava po osnovu kojih je ost-
vario pravo na poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona, a u nova
osnovna sredstva ne ulo`i iznos jednak tr`i{noj ceni otu|enih
sredstava, obveznik gubi pravo na poreski podsticaj i du`an je da
plati porez koji se valorizuje primenom stope rasta cena na malo
prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove statis-
tike (~lan 50g Zakona). Ministarstvo finansija smatra da u
slu~aju kada se iznos ukupnih ulagawa (i posle otu|ewa) nije
smawio ispod zakonom propisanih 600 miliona dinara, obveznik
ne gubi pravo na poreski podsticaj propisan ovim ~lanom, odnos-
no da nije u obavezi da plati porez (u skladu sa ~lanom 50g Zakona),
ali je du`an da utvrdi novu srazmeru izme|u vrednosti
nabavqenih osnovnih sredstava za koja se priznaje pravo na pores-
ki podsticaj iz ~lana 50a umawenoj za otu|ena osnovna sredstva i
vrednosti ukupnih osnovnih sredstava.    

Me|utim, kada se radi o obvezniku – novoosnovanom
pravnom licu koji je, u skladu sa Zakonom i Pravilnikom, ost-
vario pravo na poresko oslobo|ewe u visini od 100%, a koji je pre
isteka perioda poreskog oslobo|ewa otu|io deo osnovnih sred-
stava po osnovu kojih je ostvario pravo na poresko oslobo|ewe,
tako da se iznos iskazan na rednom broju 1. SU Obrasca nije
smawio ispod 600 miliona (iz kog razloga Ministarstvo finansi-
ja smatra da obveznik ne gubi pravo na poreski podsticaj), proce-
nat umawewa obra~unatog poreza, iskazan na rednom broju 5. SU

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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Obrasca, prema mi{qewu Ministarstva, ostaje 100%. Naime,
obveznik za iznos otu|enih sredstava umawuje vrednost
nabavqenih osnovnih sredstava za koja se priznaje pravo u skladu
sa ~lanom 50a Zakona (redni broj 1. SU Obrasca), kao i vrednost
ukupnih osnovnih sredstava (ukqu~uju}i i osnovna sredstva za
koja je izvr{eno ulagawe iz ~lana 50a – redni broj 4. SU Obrasca),
a odnos vrednosti iskazanih na ovim rednim brojevima (i posle
umawewa za otu|ena osnovna sredstva) daje srazmeru ulagawa koja
izra`ena u procentima (redni broj 5. SU Obrasca) i daqe iznosi
100%, pod uslovom da je obveznik pre otu|ewa (dela) osnovnih
sredstava ve} imao pravo na 100% poreskog oslobo|ewa. 

3. Poreski tretman prihoda koje ostvari nerezidentni obveznik
od rezidentnog obveznika po osnovu ustupawa prava na prevo|ewe,
izdavawe i prodaju kwige putem ugovora o licenci

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00221/2008-04 od
16.3.2009. god.) 

Prema ~lanu 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog
obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom licu,
autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i naknada po
osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava se i
pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugo-
vorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno.

Pod autorskim naknadama se, shodno ~lanu 20. Zakona, sma-
traju naknade po osnovu autorskog prava i prava industrijske svo-
jine. U smislu ovog ~lana, autorska naknada je naknada koju
obveznik poreza na dobit pla}a pravnom licu za autorsko pravo
(koje se ostvaruje po osnovu autorskog dela), kao i za pravo indus-
trijske svojine (npr. pravo na patent, `ig, za{titu dizajna).
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U skladu sa ~lanom 2. Zakona o autorskim i srodnim pra-
vima („Sl. list SCG“, br. 61/04), autorskim delom se, izme|u osta-
log, smatraju i pisana dela (kwige, bro{ure, ~lanci, prevodi).

U konkretnom slu~aju, pravo na objavqivawe pisanog dela
– kwige pripada nerezidentnom obvezniku (pravnom licu iz
Slovenije) koji putem ugovora o licenci ustupa rezidentnom
obvezniku pravo da u narednih pet godina to delo mo`e da prevede,
izda i prodaje u Srbiji, uz dogovorenu naknadu. Naknada koju rezi-
dentni obveznik pla}a nerezidentnom obvezniku u ovom slu~aju
(po osnovu prenosa licence – prava prevoda, izdavawa i prodaje
kwiga), prema mi{qewu Ministarstva finansija ima karakter
autorske naknade koja se oporezuje porezom po odbitku u
skladu sa ~lanom 40. Zakona po stopi od 20%, ukoliko
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezi-
vawa nije druk~ije ure|eno.   

4. Poreski tretman prihoda koje ostvari nerezidentni
obveznik od rezidentnog obveznika po osnovu preno{ewa
prava kori{}ewa ra~unarskog programa putem ugovora o
licenci odnosno podlicenci

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00030/2009-04 od
11.3.2009. god.) 

Prema ~lanu 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog
obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom licu,
autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i naknada po
osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava se i
pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugov-
orom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Odredbom ~lana 20. stav 2. Zakona propisano je da se pod
autorskom naknadom smatra naknada po osnovu autorskog prava i
prava industrijske svojine. U smislu ovog ~lana, autorska naknada
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je naknada koju obveznik poreza na dobit pla}a pravnom licu za
autorsko pravo (koje se ostvaruje po osnovu autorskog dela), kao i
za pravo industrijske svojine (npr. pravo na patent, `ig, za{titu
dizajna).

Odredbom ~lana 2. Zakona o autorskim i srodnim pravima
(„Sl. list SCG“, br. 61/04) propisano je da se autorskim delom,
izme|u ostalog, smatraju i ra~unarski programi. Ako je autorsko
delo ra~unarski program koji je autor (fizi~ko lice) stvorio
tokom trajawa radnog odnosa, izvr{avaju}i svoje radne obaveze,
trajni nosilac svih iskqu~ivih imovinskih prava na delu je
poslodavac – pravno lice. Imovinska prava autora (koja zajedno sa
moralnim pravima autora ~ine autorsko pravo) proisti~u iz
ekonomskog iskori{}avawa dela, a obuhvataju, izme|u ostalog,
pravo na bele`ewe i umno`avawe, pri ~emu se, ako je autorsko
delo ra~unarski program, umno`avawem smatra i sme{tawe celog
ili dela programa u memoriju ra~unara, odnosno pu{tawe progra-
ma u rad na ra~unaru; pravo davawa primeraka dela u zakup (na
ograni~eno vreme, uz neposrednu ili posrednu imovinsku
korist) i sl.

U slu~aju kada prava na ra~unarskom programu pripadaju
nerezidentnom obvezniku (pravnom licu) koji putem ugovora o
licenci odnosno podlicenci prenosi pravo kori{}ewa predmeta
ugovora – ra~unarskog programa rezidentnom obvezniku koji mu
po tom osnovu pla}a odre|enu naknadu, ta naknada, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, predstavqa autorsku naknadu
koja se oporezuje porezom po odbitku u skladu sa ~lanom 40. Zakona
po stopi od 20%, ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno. 

5. Poreski tretman prihoda koje ostvari nerezidentni obveznik
od rezidentnog obveznika po osnovu preno{ewa prava kori{}ewa
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softvera putem ugovora o licenci u slu~aju kada je ugovoreno da
nerezidentni obveznik postane i vlasnik autorskih prava na
budu}em softveru koji }e nastati tokom razvoja i nadgradwe ini-
cijalnog softvera 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-229/2008-04 od
10.3.2009. god.) 

Prema ~lanu 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog
obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom licu,
autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i naknada po
osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava se i
pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugov-
orom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Pod autorskim naknadama se, shodno ~lanu 20. Zakona,
smatraju naknade po osnovu autorskog prava i prava industri-
jske svojine.

Odredbom ~lana 2. Zakona o autorskim i srodnim pravima
(„Sl. list SCG“, br. 61/04) propisano je da se autorskim delom,
izme|u ostalog, smatraju i ra~unarski programi.

U konkretnom slu~aju, sva autorska prava na ra~unarskom
programu – softveru (kao predmetu licence) poseduje nerezident-
ni obveznik, a na osnovu Ugovora o odr`avawu i unapre|ewu (~lan
2) koji je nerezidentni obveznik sklopio sa rezidentnim
obveznikom, nerezidentni obveznik }e postati vlasnik autorskih
prava i na budu}em softveru, nastalom tokom razvoja i izmene
(inicijalnog) softvera.

Ugovorom o odr`avawu, nadgradwi i licenci, koji je,
tako|e, zakqu~en izme|u nerezidentnog obveznika i rezidentnog
obveznika (kao korisnika), o odr`avawu i nadgradwi radi
pru`awa usluga koje se odnose na podr{ku rada, daqi razvoj i
usluge nadgradwe softvera i radi ustupawa korisniku licence za
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upotrebu softvera, korisnik se obavezuje da }e platiti naknade za
usluge kako je navedeno u ovom ugovoru.

Naknade koje korisnik (rezidentni obveznik) u ovom
slu~aju pla}a nerezidentnom obvezniku po osnovu kori{}ewa
(inicijalnog, odnosno nadogra|enog) softvera, na kome sva
autorska prava i daqe zadr`ava nerezidentni obveznik, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, a na osnovu prilo`ene doku-
mentacije, imaju karakter autorskih naknada na koje se, u skladu sa
~lanom 40. Zakona, obra~unava i pla}a porez po odbitku.

Ministarstvo finansija napomiwe da }e nadle`ni pores-
ki organ, u svakom konkretnom slu~aju, a u skladu sa propisima
koji ure|uju poreski postupak i poresku administraciju, ceniti
sve okolnosti koje opredequju su{tinski karakter usluge i u tom
smislu utvrditi postojawe poreske obaveze.  

6. Poreski tretman ispravke vrednosti bilansne aktive i re-
zervisawa za gubitke po vanbilansnim stavkama koje iskazuje
banka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00014/2009-04 od
4.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 22a Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na teret rashoda u poreskom bilansu banaka i
drugih finansijskih organizacija priznaje uve}awe op{te
ispravke vrednosti, utvr|ene u skladu sa propisima Narodne
banke Srbije, kao razlika iznosa ove dve ispravke na kraju i na
po~etku poreske godine, odnosno u periodu izrade poreskog
bilansa.  

Prema ta~ki 17. Odluke o klasifikaciji bilansne aktive
i vanbilansnih stavki banke („Sl. glasnik RS“, br. 129/07 i 63/08,
u daqem tekstu: Odluka), banka je du`na da svojim unutra{wim
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aktima utvrdi interni model za procenu kreditnog rizika i usvo-
ji metodologiju za obra~un ispravke vrednosti bilansne aktive i
rezervisawa za gubitke po vanbilansnim stavkama. Tako
obra~unate ispravke vrednosti i rezervisawa banka kwi`i na
teret rashoda.

U skladu sa ta~kom 20. Odluke, banka je du`na da redovno
obra~unava posebnu rezervu za procewene gubitke koji mogu nas-
tati po osnovu bilansne aktive i vanbilansnih stavki i da je
iskazuje u ukupnom iznosu utvr|enom na na~in iz ove odluke.

Ministarstvo finansija smatra da, u smislu ~lana 22a
Zakona (kojim se, prema tada va`e}oj Odluci NBS, priznavalo
uve}awe op{te ispravke vrednosti, utvr|ene u skladu sa propisi-
ma NBS), ispravku vrednosti bilansne aktive i rezervisawa za
gubitke po vanbilansnim stavkama koje prema usvojenoj
metodologiji (uskla|enoj sa propisima o ra~unovodstvu i MRS,
odnosno MSFI) banke iskazuju u bilansu uspeha na teret rashoda
u poreskom periodu, treba priznati u poreskom bilansu banke, u
iznosu obra~unatom na nivou banke, do visine utvr|ene u skladu sa
propisima NBS, odnosno do visine utvr|ene u skladu sa Odlukom.  

7. Poresko oslobo|ewe iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a u slu~aju kada obveznik ulo`i nov~ana sredstva i nabavi
odnosno kupi osnovno sredstvo (nekretninu) koje se nalazi u inos-
transtvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00162/2008-04 od
4.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawe u osnovna sred-
stva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo na
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poreski kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za malo
preduze}e), s tim {to poreski kredit ne mo`e biti ve}i od 50%
obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (70% za
malo preduze}e).

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 48. Zakona priznaje se samo
za ulagawa izvr{ena (u poreskom periodu) u osnovna sredstva u
vlasni{tvu obveznika koja se, u skladu sa Pravilnikom o
Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privred-
na dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glas-
nik RS“, br. 114/06, u daqem tekstu: Pravilnik), iskazuje na
ra~unima grupe 02 – Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka
sredstva (~lan 6. stav 1. Pravilnika).

Prema tome, ako u poreskom periodu (2007. godine) ulo`i
nov~ana sredstva i nabavi, odnosno kupi osnovno sredstvo
(nekretninu) koje se nalazi u inostranstvu (na teritoriji Crne
Gore), u skladu sa odgovaraju}om pravnom regulativom koja
omogu}ava takvu kupovinu, Ministarstvo finansija smatra da se
obvezniku mo`e priznati pravo na poreski kredit iz ~lana 48.
Zakona ukoliko su ispuweni uslovi: da je nekretnina, kao
osnovno sredstvo, u vlasni{tvu obveznika (i iskqu~ivo kod
obveznika je evidentirana na odgovaraju}em ra~unu u grupi 02
u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i MRS, odnosno
MSFI), kao i da ta nekretnina obvezniku slu`i za obavqawe
registrovane delatnosti.   

8. Poreski tretman prihoda koje pred{kolska ustanova ostvari
u~e{}em roditeqa dece u ceni usluga koje pru`a ta ustanova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00027/2009-04 od
4.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da je poreski obveznik i drugo pravno lice (koje nije
organizovano kao preduze}e ili zadruga), ako ostvaruje prihode
prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

U skladu sa Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa za
druga pravna lica (nedobitne organizacije) – obveznike poreza na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 19/05, 15/06 i 20/08, u daqem
tekstu: Pravilnik), obveznici koji primewuju kontni plan za bu-
xetski sistem podatke o prihodima ostvarenim na tr`i{tu (od
kamata, od prodaje dobara na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu) iskazuju u Obrascu PBN.

Zakonom o osnovama sistema obrazovawa i vaspitawa („Sl.
glasnik RS“, br. 62/03 … 101/05) propisano je da delatnost obrazo-
vawa i vaspitawa u pred{kolskom vaspitawu i obrazovawu
obavqa pred{kolska ustanova, na ~ije se osnivawe i rad primewu-
ju propisi o javnim slu`bama, pri ~emu pred{kolsku ustanovu
mo`e da osnuje republika, autonomna pokrajina, jedinica lokalne
samouprave, drugo pravno ili fizi~ko lice. Prema tome,
pred{kolska ustanova u smislu Zakona predstavqa drugo pravno
lice – nedobitnu organizaciju (koja primewuje kontni plan za
buxetski sistem).

Sredstva za finansirawe delatnosti pred{kolskih
ustanova ~iji je osniva~ jedinica lokalne samouprave obezbe|uju
se u buxetu jedinice lokalne samouprave, izme|u ostalog za ost-
varivawe delatnosti pred{kolskog vaspitawa i obrazovawa
(poludnevni i celodnevni boravak, ishrana, nega i preventivna
za{tita dece pred{kolskog uzrasta) u visini 80% od prose~ne
cene po detetu, s obzirom da deca pred{kolskog uzrasta (u skladu
sa propisima koji ure|uju dru{tvenu brigu o deci), imaju pravo na
regresirawe tro{kova boravka u pred{kolskoj ustanovi. 

Pred{kolska ustanova mo`e da ostvari i sopstvene pri-
hode po osnovu donacija, sponzorstva, u~e{}em roditeqa dece u
pred{kolskom vaspitawu i obrazovawu, ugovora i drugih poslova,
u skladu sa zakonom.
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Imaju}i u vidu da pred{kolska ustanova koja je, u konkret-
nom slu~aju, osnovana od strane jedinica lokalne samouprave u
ciqu pru`awa usluga u okviru delatnosti pred{kolskog
vaspitawa i obrazovawa (ukqu~uju}i i poludnevni i celodnevni
boravak, ishranu, negu i preventivnu za{titu dece pred{kolskog
uzrasta), kao i da cene ovih usluga (u ~ijem finansirawu u~estvu-
je jedinica lokalne samouprave) utvr|uje nadle`ni organ, a da
u~e{}e korisnika (roditeqa) u ceni usluga tako|e utvr|uje
nadle`ni organ dono{ewem re{ewa o cenama usluga pred{kol-
skih ustanova za izvr{ewe usvojenih programa, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da se prihodi koje pred{kolska ustanova
ostvari u~e{}em roditeqa dece u ovom slu~aju ne smatraju pri-
hodima ostvarenim na tr`i{tu i ne oporezuju u skladu sa Zakonom
i Pravilnikom.
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POREZI NA IMOVINU

1. Poreski tretman poklona udela u dru{tvu sa ograni~enom
odgovorno{}u koji se vr{i sa poklonodavca – pravnog lica na
poklonoprimca (pravno ili fizi~ko lice) i utvr|ivawe
osnovice za oporezivawe  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00053/2009-04 od
25.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 5/09, u daqem
tekstu: Zakon), koji je u primeni od 30. januara 2009. godine,
izuzeti su iz predmeta oporezivawa porezom na nasle|e i poklon
udeli u pravnom licu i hartije od vrednosti.

Prema odredbi ~lana 24. Zakona, porez na nasle|e i pok-
lon, odnosno porez na prenos apsolutnih prava za prenos hartija
od vrednosti i udela u pravnom licu po osnovu ugovora ili drugog
akta zakqu~enog do dana stupawa na snagu ovog zakona, odnosno po
osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na do dana stupawa na
snagu ovog zakona, utvrdi}e se i platiti primenom Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07).
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2. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava na prenos prava
svojine na motornom vozilu koje nije bilo registrovano na teri-
toriji Republike Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00806/2009-04 od
25.3.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a kod prenosa uz
naknadu prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vaz-
duhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog.

Upotrebqavano motorno vozilo, u smislu Zakona, jeste
motorno vozilo koje je najmawe jedanput, u skladu sa propisima,
bilo registrovano na teritoriji Republike Srbije (~lan 14. stav
5. Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona). 

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na
prenos uz naknadu prava svojine na motornom vozilu koje je naj-
mawe jedanput, u skladu sa propisima, bilo registrovano na teri-
toriji Republike Srbije (kada se na taj prenos ne pla}a porez na
dodatu vrednost i kada Zakonom nije propisano pravo na poresko
oslobo|ewe). 

S tim u vezi, prenos uz naknadu prava svojine na motornom
vozilu koje nije bilo registrovano u skladu sa propisima na te-
ritoriji Republike Srbije, nije predmet oporezivawa porezom na
prenos apsolutnih prava, te ne podle`e pla}awu navedenog
poreza.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.
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3. Poreski tretman prenosa bez naknade prava svojine na
nepokretnosti sa preduze}a A u restrukturirawu na wegovo za-
visno preduze}e B, po ugovoru od 5.3.2008. godine, s obzirom da je
imovina koja je predmet ugovora „podr`avqena“ u septembru 2008.
godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02104/2008-04 od
10.3.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. stav 4. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 5/09, u daqem tekstu: Zakon),
porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade imovine
pravnog lica.

Poklonom se, u smislu Zakona, ne smatra prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ~lana 14. na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavis-
no od postojawa ugovora o poklonu.

Prema odredbama ~l. 23. do 24a Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se na prenos uz naknadu prava iz ~lana 23.
Zakona, kao i na prenos koji je upodobqen sa prenosom uz naknadu,
ako se na wega ne pla}a porez na dodatu vrednost.

Dakle, na prenos bez naknade prava svojine na nepokret-
nosti u Republici Srbiji, po osnovu pravnog posla izme|u dva
pravna lica, pla}a se porez na poklon (a ne porez na prenos apso-
lutnih prava). Na postojawe poreske obaveze bez uticaja je osnov
po kome je, kao i lice od kojeg je, pravno lice – prenosilac prava
steklo pravo koje prenosi.

Ministarstvo finansija napomiwe da je, saglasno ~lanu
15. stav 1. Zakona, obveznik poreza na poklon rezident i nerezi-
dent Republike Srbije koji na poklon primi pravo svojine na
nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji Republike Srbije.

Utvr|ivawe poreza na poklon je delatnost Poreske
uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno predu-
zimawu zakonom propisanih radwi kojima se ustanovqava posto-
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jawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik,
poreska osnovica i iznos poreske obaveze (~lan 54. stav 1. Zakona
o poreskom postupku i poreskoj administraciji – „Sl. glasnik
RS“, br. 80/02 ... i 61/07, u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona o pore-
zima na imovinu – „Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 ... i 5/09)  

Prema tome, u svakom pojedina~nom slu~aju, pa i u slu~aju
sticawa bez naknade prava svojine na nepokretnosti po osnovu
ugovora o, kako se u dopisu navodi, „preno{ewu prava vlasni{tva
na preduze}e B nepokretne imovine na kojoj je kao zemqi{no
kwi`ni korisnik sa pravom raspolagawa upisano preduze}e A u
restrukturirawu“, nadle`ni poreski organ ceni ~iweni~ni
stawe od uticaja na dono{ewe zakonite i pravilne odluke, {to
podrazumeva i ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe.

4. Da li fizi~ko lice koje kupuje stan za sebe i tri ~lana poro-
di~nog doma}instva mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe od
pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava kod kupovine stana
ukoliko ima stan u suvlasni{tvu na teritoriji Republike
Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00068/2009-04 od
4.3.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 ... 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24a stav 1. Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apso-
lutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.
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Prema odredbi ~lana 31a st. 1. i 2. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi fizi~kom licu koje kupuje prvi
stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za povr{inu koja za
kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po
svakom ~lanu  (u daqem tekstu: odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 1. ~lana 31a Zakona, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog
supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih rodite-
qa, wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvo-
jiteqa kup~evog supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac
prvog stana. 

Prema tome, nema osnova da se primenom odredbe ~lana 31a
Zakona ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolut-
nih prava kada se pravo svojine na stanu prenosi – prodaje licu
koje je od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o kupoprodaji
imalo, odnosno i daqe ima stan u susvojini na teritoriji
Republike Srbije, nezavisno od veli~ine idealnog dela na
tom stanu.

5. Da li je ustanova socijalne za{tite – Centar za za{titu
odoj~adi, dece i omladine u obavezi da pla}a porez na poklon i to:
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na donacije u novcu koje fizi~ka i pravna lica – donatori
upla}uju na ra~un sopstvenih prihoda te ustanove, na primawa u
„polovnoj“ robi, kao i na „primawa na osnovu nov~anih kazni po
re{ewu suda (kazne za saobra}ajne prekr{aje i sl.) koje
okrivqeni upla}uju“ na ra~un Centra?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01975/2009-04 od
3.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 14. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01 ... 5/09, u daqem tekstu: Zakon) ure|en je pred-
met oporezivawa porezom na poklon. Prema stavu 3. ~lana 14.
Zakona, porez na poklon pla}a se i na poklon primqeni gotov
novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa,
prava intelektualne svojine, pravo svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog
i druge pokretne stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno har-
tija od vrednosti.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica (~lan 14. stav 4. Zakona). Poklonom, u smis-
lu Zakona, ne smatra se prenos bez naknade prava na nepokretnos-
tima i pokretnim stvarima iz st. 1. do 4. ~lana 14. na koji se pla}a
porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje
porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o pok-
lonu (~lan 14. stav 6. Zakona). 

Obveznik poreza na poklon koji na poklon primi predmet
oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona je rezident Republike
Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji Republike Srbije,
ili u inostranstvu (~lan 15. stav 2. Zakona).

Poreska obaveza u odnosu na poklon nastaje danom zakqu-
~ewa ugovora o poklonu, a ako ugovor nije zakqu~en u pismenoj
formi – danom prijema poklona (~lan 17. stav 2. Zakona).

Porez na poklon ne pla}a se na novac, prava, odnosno stvari
iz ~lana 14. stav 3. ovog zakona ukoliko je pojedina~na tr`i{na,
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odnosno nominalna vrednost predmeta oporezivawa, odnosno
wegov pojedina~ni iznos mawi od  9.000 dinara (~lan 20. Zakona).

Porez na poklon ne pla}a Republika Srbija, autonomna
pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave, kao poklonopri-
mac (~lan 21. stav 1. ta~ka 8) Zakona), primalac donacije po
me|unarodnom ugovoru koji je zakqu~ila Republika Srbija, kada
je tim ugovorom ure|eno da se na dobijen novac, stvari ili prava
ne}e pla}ati porez na poklon (~lan 21. stav 1. ta~ka 12) Zakona),
kao i na imovinu primqenu od Republike Srbije, autonomne
pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave (~lan 21. stav 1.
ta~ka 13) Zakona).

Dakle, poklonoprimac je obveznik poreza na poklon u
slu~aju kada na poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14.
Zakona, osim u slu~ajevima kada, u skladu sa Zakonom, ostvari
pravo na poresko oslobo|ewe. 

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. ta~ka 2) podta~ka (3)
Zakona o sredstvima u svojini Republike Srbije („Sl. glasnik
RS“, br. 53/95 ... i 101/05), sredstva u svojini Republike Srbije (u
daqem tekstu: sredstva u dr`avnoj svojini) jesu: sredstva koja su, u
skladu sa zakonom, ste~ena odnosno koja steknu: javne slu`be
(javna preduze}a, ustanove) i druge organizacije ~iji je osniva~
Republika, odnosno teritorijalne jedinice, osim sredstva koja
koriste organizacije obaveznog socijalnog osigurawa i sredstva
koja su prema posebnom zakonu u svojini druge organizacije.

Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe za ustanove
kao poklonoprimce. 

Shodno tome, porez na poklon pla}a ustanova kao poklono-
primac, kada na poklon primi stvari ili prava iz ~lana 14. stav 3.
Zakona na koje se ne pla}a porez na dodatu vrednost (u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost), ~ija je pojedi-
na~na tr`i{na vrednost, odnosno pojedina~ni iznos 9.000 dinara
ili vi{i od 9.000 dinara, osim u slu~ajevima iz ~lana 21. stav 1.
ta~. 12) i 13) Zakona ({to podrazumeva i ako konkretni poklon
postaje sredstvo u svojini Republike Srbije, shodno odredbi
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~lana 1. stav 1. ta~ka 2) podta~ka (3) Zakona o sredstvima u svoji-
ni Republike Srbije). 

Ako se na poklon stvari i prava iz ~lana 14. stav 3. Zakona
koje ustanova primi na poklon pla}a porez na dodatu vrednost – na
taj poklon ne pla}a se porez na poklon.

Da bi Ministarstvo finansija dalo odgovor po pitawu da
li se „primawa na osnovu nov~anih kazni po re{ewu suda (kazne
za saobra}ajne prekr{aje i sl.) koje okrivqeni upla}uju“ na ra~un
Centra smatraju poklonom, potrebno je konkretizovati  pravnu
prirodu i osnov takvih  davawa, s obzirom da se, shodno odredbi
~lana 17. stav 1. ta~ka 1. i ~lana 23. stav 1. ta~ka 3. podta~ka 1)
Zakona o javnim prihodima i javnim rashodima („Sl. glasnik RS“,
br. 76/91 ... 135/04), nov~ane kazne izre~ene u krivi~nom,
prekr{ajnom i drugom postupku koji se vodi pred dr`avnim
organom smatraju ostalim javnim prihodima koji pripadaju
Buxetu Republike za finansirawe javnih rashoda.

6. Kada zastareva obaveza pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava – na prenos po ugovoru o kupoprodaji overenom 1. januara
2004. godine za koji nadle`nom poreskom organu nije podneta
poreska prijava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00527/2009-04 od
3.3.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) i ~lanom 24a stav 1. Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 5/09, u daqem tekstu: Zakon),
porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa prava svo-
jine na nepokretnosti uz naknadu na koji se ne pla}a porez na
dodatu vrednost. 

Poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava, odnosno o davawu gra|evinskog
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zemqi{ta u zakup iz ~lana 23. stav 2. Zakona (~lan 29. stav 1.
Zakona). 

Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili odluka suda,
odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni, ili
su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos (~lan
29. stav 8. Zakona).

Prema odredbi ~lana 114. st. 2. i 3. Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i
61/07, u daqem tekstu: ZPPPA), ako poreski obveznik ne podnese
poresku prijavu, u skladu sa zakonom, kao i u slu~aju izbegavawa
pla}awa poreza i sporednih poreskih davawa, pravo na
utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za pet
godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost
prava na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe
da te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je trebalo
utvrditi porez, odnosno sporedno poresko davawe.

Prema tome, kada ugovor o prenosu apsolutnog prava
zakqu~en 2004. godine nije prijavqen nadle`nom poreskom
organu, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom saznawa
nadle`nog poreskog organa za prenos. 

U tom slu~aju, zastarelost prava na utvr|ivawe poreza na
prenos apsolutnih prava po~iwe da te~e od prvog dana naredne
godine od godine u kojoj je nadle`ni poreski organ saznao za
prenos i trebao utvrditi porez, a pravo zastareva za pet godina od
dana kada je zastarelost po~ela da te~e.

Pravo Poreske uprave na naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost prava na naplatu poreza
i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika
dospela za pla}awe (~lan 114b ZPPPA).
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Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se u roku od 15
dana od dana dostavqawa re{ewa o utvr|ivawu poreske obaveze
(~lan 40. Zakona).

Ministarstvo finanasija napomiwe da se, shodno odredbi
~lana 114d ZPPPA, zastarelost prekida svakom radwom Poreske
uprave preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i
naplate poreza i sporednih poreskih davawa, te da posle prekida
zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je proteklo pre
prekida ne ra~una se u zakonom odre|eni rok za zastarelost.

7. Utvr|ivawa poreza na prenos apsolutnih prava po osnovu
kupovine stana iz „Projekta izgradwe 1100 stanova u
Beogradu“ Skup{tine grada Beograda i pravo solidarnog
jemca za izmirewe te obaveze na otpis kamate obra~unate zbog
docwe u pla}awu tog poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00287/2008-04 od
3.3.2009. god.) 

1. Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), a u vezi sa
odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se na prenos uz naknadu prava svojine
na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona). 

S tim u vezi, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na
prenos prava svojine na stanu po osnovu ugovora o kupoprodaji na
koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za
koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.
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Pravo na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na
prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana uvede-
no je ~lanom 16. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07, u daqem tek-
stu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona)  – koji je stupio na
snagu 8. jula 2007. godine.

Shodno odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona, pravo na oslobo|ewe u skladu sa ~lanom 16. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona mo`e se ostvariti samo na
osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle stu-
pawa na snagu tog zakona. 

Dakle, na osnovu ugovora o kupoprodaji stana koji je
overen pre 8. jula 2007. godine, nema osnova da se ostvari pravo na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana primenom odredaba ~l. 31a
i 31b Zakona.

S obzirom da se navodi da je u konkretnom slu~aju ugovor
zakqu~en 2004. godine, a aneks uz taj ugovor 13.6.2006. godine, ako je
overa ugovora izvr{ena pre 8. jula 2007. godine, nema osnova da se
ostvari pravo na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na
prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana pri-
menom odredaba ~l. 31a i 31b Zakona.

2. Prema odredbi ~lana 28. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona, porez na prenos apsolutnih prava, za ~ije utvr|ivawe je
postupak zapo~et po propisima koji su va`ili do dana stupawa na
snagu tog Zakona, utvrdi}e se primenom zakona koji je bio na snazi
u vreme nastanka poreske obaveze – Zakon o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 135/04).

Porez na prenos apsolutnih prava za ~ije utvr|ivawe
poreska obaveza nastane danom saznawa nadle`nog poreskog
organa u smislu ~lana 29. stav 6. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 135/04), nakon stupawa na snagu
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Zakona o izmenama i dopunama Zakona, utvrdi}e se primenom
odredaba tog zakona.

Prema odredbi ~lana 33. stav 2. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i
61/07), poreski postupak se pokre}e kad Poreska uprava izvr{i ma
koju radwu u ciqu vo|ewa postupka. 

3. Shodno odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava (pa i u slu~aju prenosa prava svojine
na stanovima u okviru „Projekta izgradwe 1100 stanova u
Beogradu”) je prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24.
Zakona. 

Lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i supsidi-
jarno za pla}awe poreza po tom osnovu, a lice na koje je preneto
apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da plati porez na
prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza
(~lan 42. Zakona).

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona (koja se
primewuje od 8. jula 2007. godine), ure|eno je da se porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a kada je obveznik Republika Srbija,
autonomna pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave.

Imaju}i u vidu da iz prirode solidarnog jemstva proi-
zlazi da nije re~ o samostalnoj obavezi, ve} o jemstvu za izmirewe
tu|e obaveze, u slu~aju kada je Zakonom ure|eno pravo na
oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava
obveznika tog poreza ne postoji ni obaveza jemca za weno
izmirewe.

Ministarstvo finansija napomiwe da se oslobo|ewe od
pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava kod prenosa prava
svojine na stanu kupcu prvog stana, koje je ure|eno odredbama ~l.
31a i 31b Zakona, primewuje od 8. jula 2007. godine, te da nema osno-
va da se pravo na to poresko oslobo|ewe ostvari po osnovu ugovo-
ra o kupoprodaji koji je overen pre tog datuma.
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4. Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i
61/07, u daqem tekstu: ZPPPA),  u vezi sa ~lanom 39. stav 1.
Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je delat-
nost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju, na osnovu dokaza,
nadle`ni poreski organ ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog,
od uticaja na postojawe poreske obaveze na prenos apsolutnih
prava. Prema tome, „{ta je sa delom vlasnika stanova koji su se
uselili u septembru 2007. godine, a platili su porez na prenos
apsolutnih prava, te da li su kao kupci prvog stana trebali biti
oslobo|eni pla}awa ovog poreza i da li sada imaju pravo na
povra}aj istog“ u nadle`nosti je poreskog organa koji je u svakom
konkretnom slu~aju utvr|ivao postoji li poreska obaveza ili
pravo na poresko oslobo|ewe, a ne Sektora za fiskalni sistem u
Ministarstvu finansija. 

5. Prema odredbi ~lana 1. ta~ka 3) Zakona o otpisu kamate
na dospele obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u
daqem tekstu: Zakon o otpisu kamate),  tim zakonom ure|uju se
uslovi, obim i postupak otpisa obra~unate a nepla}ene
kamate na obaveze koje su dospele za pla}awe do 31. decembra
2007. godine (u daqem tekstu: kamata) po osnovu poreza na
prenos apsolutnih prava.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o otpisu kamate propisano
je da se pravo na otpis kamate na obaveze po osnovu javnih prihoda
iz ~lana 1. Zakona (u daqem tekstu: obaveze) ostvaruje na osnovu
zahteva obveznika, odnosno lica odgovornog za ispuwewe obaveze
obveznika (u daqem tekstu: podnosilac zahteva), koji se podnosi
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po ispuwewu uslova propisanih ~lanom 2. Zakona, najkasnije do
31. jula 2009. godine.

Prema odredbi ~lana 2. stav 6. Zakona o otpisu kamate,
otpis kamate u skladu sa Zakonom, vr{i se podnosiocu zahteva –
rezidentu Republike Srbije, koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. ovog zakona za koje pod-
nosi zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu
tih obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva.

Odredbama ~l. 12. st. 1. i 2. ZPPPA ure|eno je da je pores-
ki du`nik fizi~ko ili pravno lice koje duguje odre|enu radwu iz
poreskopravnog odnosa iz ~lana 10. ZPPPA. Poreski obveznik je
poreski du`nik koji je obavezan da plati porez, odnosno sporedno
poresko davawe. Drugi poreski du`nik je poreski jemac koji odgo-
vara za pla}awe obveznikovog poreskog duga, za slu~aj da poreski
obveznik taj dug ne plati o dospelosti (~lan 12. stav 3. ta~ka 1)
ZPPPA).

S obzirom na to da je Zakonom o otpisu kamate ure|eno da
pravo na otpis kamate ima obveznik, odnosno lice odgovorno za
ispuwewe obaveze poreskog obveznika, a imaju}i u vidu da je soli-
darni jemac du`nik istog reda sa poreskim obveznikom ({to
zna~i da poreski organ mo`e, po svom izboru, zahtevati da poresku
obavezu izmiri lice na koje je apsolutno pravo preneto i bez
prethodnog poku{aja da tu obavezu naplati od prodavca, odnosno
prenosioca prava), Ministarstvo finansija smatra da pravo na
otpis kamate obra~unate po osnovu docwe u pla}awu poreza na
prenos apsolutnih prava ima i solidarni jemac – ako ispuni
uslove propisane Zakonom o otpisu kamate tj. ako je rezident
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Republike Srbije koji zahtev za otpis kamate na Obrascu ZOK
podnese najkasnije do 31. jula 2009. godine i ako:

– na propisani uplatni ra~un poreza na prenos apsolutnih
prava uplati glavni dug po osnovu poreza na prenos apsolutnih
prava za koji podnosi zahtev za otpis kamate i sporedna poreska
davawa po osnovu tog poreza, osim kamate, dospelog za pla}awe do
31. decembra 2007. godine;

– na propisani uplatni ra~un poreza na prenos apsolutnih
prava uplati glavni dug po osnovu poreza na prenos apsolutnih
prava za koji podnosi zahtev za otpis kamate i sporedna poreska
davawa po osnovu tog poreza, dospelih za pla}awe od 1. januara
2008. godine do dana podno{ewa zahteva.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`na organizaciona
jedinica Poreske uprave, nakon izvr{ene provere ispuwenosti
uslova za ostvarivawe prava na otpis kamate, re{ewem odlu~uje o
zahtevu za otpis kamate.

8. Da li se pla}a porez na poklon, odnosno porez na prenos
apsolutnih prava u konkretnoj pravnoj situaciji kod ulagawa
prava svojine na idealnom delu nepokretnosti u kapital
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u (po osnovu ugovora o
unosu dodatnog uloga)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01338/2008-04 od
24.2.2009. god.) 

Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava iz ~lana 23. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01 ... 5/09, u daqem tekstu: Zakon), kao i kod
prenosa koji su odredbom  ~lana 24. Zakona upodobqeni sa
prenosima uz naknadu, osim kada se na konkretan prenos pla}a
porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost (~lan 24a stav 1. Zakona), ili kada se u
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skladu sa odredbama ~l. 31. do 31b Zakona ostvari pravo na
poresko oslobo|ewe.

Na pravo svojine na nepokretnosti koje poklonoprimac
primi na poklon – pla}a se porez na  poklon (~lan 14. stav 1. u vezi
sa ~lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona), osim u slu~ajevima koji su
izuzeti od oporezivawa ovim poreskim oblikom (saglasno odred-
bama ~lana 14. st. 6. do 8. Zakona), odnosno kada se ostvari pravo na
poresko oslobo|ewe (saglasno odredbama ~l. 20. i 21. Zakona). 

U skladu sa odredbama ~lana 54. stav 1. i stav 2. ta~ka 2)
podta~ka (2) Zakona o poreskom postupku i poreskoj adminis-
traciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 61/07), u vezi sa odredbom
~lana 39. Zakona, utvr|ivawe poreza na poklon, odnosno na prenos
apsolutnih prava je delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u
izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom
propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne
poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i
iznos poreske obaveze.

Prema tome, i u konkretnom slu~aju je utvr|ivawe poreza
na poklon, odnosno na prenos apsolutnih prava, u nadle`nosti
poreskog organa, a ne Sektora za fiskalni sistem Ministarstva
finansija.

Pri tome, Ministarstvo finansija ukazuje da je pravni
osnov za utvr|ivawe i naplatu poreza na prenos apsolutnih prava,
odnosno poreza na nasle|e i poklon, kao i za ostvarivawe prava na
oslobo|ewe od pla}awa tih poreza Zakon, a ne sudska praksa.

Naime, odredbom ~lana 1. Zakona o upravnim sporovima
(„Sl. list SRJ“, br. 46/96) propisano je da u upravnim sporovima
sudovi odlu~uju o zakonitosti akata kojima dr`avni organi i pre-
duze}a, ili druge organizacije koje vr{e javna ovla{}ewa,
re{avaju o pravima ili obavezama fizi~kih lica, pravnih lica
ili drugih stranaka u pojedina~nim upravnim stvarima. Prema
tome, presuda Vrhovnog suda Srbije doneta u upravnom sporu kojom
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je odlu~eno o zakonitosti kona~nog pojedina~nog akta nema karak-
ter op{teg akta po osnovu koga bi se ostvarivalo pravo na
oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava.

9. Da li se porez na prenos apsolutnih prava pla}a na prenos
prava svojine na stanu kao dobitku u nagradnoj igri
„Izgradimo Avalski toraw“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02316/2008-04 od
19.2.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 ... 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se na prava na nepokret-
nosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) tog zakona, koje naslednici,
odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na poklon.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica (~lan 14. stav 4. Zakona).

Poklonom, u smislu tog zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ~lana 14. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6.
Zakona).

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se primawe po
osnovima koji su izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno na
koje se pla}a porez na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana (~lan 14. stav 7. Zakona –
koji je u primeni od 30. januara 2009. godine).

Od oporezivawa po Zakonu izuzima se prenos dobitka u
igri na sre}u sa organizatora igre na dobitnika (~lana 14. stav 8.
Zakona).

BILTEN/Porezi na imovinu
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Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na prenos apsolutnih prava pla}a
se kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatraju
se i prenosi pobrojani u odredbi ~lana 24. Zakona. Prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan 24a stav 1. Zakona).

Prema tome, prenos prava svojine na nepokretnosti u
Republici Srbiji predmet je oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava kada je izvr{en uz naknadu, ili kada se u smislu
odredbe ~lana 24. Zakona smatra prenosom uz naknadu, uz uslov da
se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Dakle, kada se (pravnim poslom) bez naknade vr{i prenos
prava svojine na stanu u Republici Srbiji porez na prenos apso-
lutnih prava se ne pla}a. Naime, na prenos bez naknade prava svo-
jine na nepokretnosti koje je prenosilac – pravno lice pribavi-
lo pravnim poslom (drugi ili daqi prenos prava na konkretnoj
nepokretnosti), a koji vr{i drugom pravnom licu (pa i licu koje
je organizator igre na sre}u) pla}a se porez na poklon.

Kada se prenos prava svojine na stanu u Republici Srbiji
kao dobitka u igri na sre}u vr{i sa organizatora – prire|iva~a
igre na dobitnika, saglasno odredbi ~lana 14. stav 8. Zakona, na taj
prenos se ne pla}aju ni porez na poklon, ni porez na prenos apso-
lutnih prava.

Utvr|ivawe poreza na poklon, odnosno poreza na prenos
apsolutnih prava je, saglasno odredbi ~lana 54. stav 1. u vezi sa
stavom 2. ta~ka 2) podta~ka (2) Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 61/07),
delatnost Poreske uprave, odnosno poreskog obveznika, koja se
sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu
zakonom propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe poje-
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dina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska
osnovica i iznos poreske obaveze.

Prema tome, i u konkretnom slu~aju, u postupku
utvr|ivawa poreza nadle`ni poreski organ ceni ~iweni~no
stawe, izme|u ostalog, od uticaja na postojawe poreske obaveze na
poklon, odnosno na prenos apsolutnih prava i oblik poreza kojem
podle`e prenos prava.

10. Pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos prava svojine na
stanu fizi~kom licu koje prvi stan sti~e po osnovu sudske pre-
sude koja je postala pravosna`na 31. decembra 2008. godine 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00137/2009-04 od
19.2.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 31a st. 1. i 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br.  26/01 ... i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos
prava svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi
fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, za povr{inu koja za kupca
prvog stana iznosi do 40m² i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m² po
svakom ~lanu,  pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim  doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 1. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
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tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana.

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), koji je
stupio na snagu 8.7.2007. godine, pravo na poresko oslobo|ewe po
osnovu kupovine prvog stana mo`e se ostvariti samo na osnovu
ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle stupawa na
snagu tog zakona.

Prema odredbama ~lana 454. stav 1. i ~lana 455. Zakona o
obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 ... i 57/89 i „Sl.
list SRJ“, br. 31/93 ... i 44/99), ugovorom o prodaji obavezuje se pro-
davac da prenese na kupca pravo svojine na prodatu stvar i da mu je
u tu svrhu preda, a kupac se obavezuje da plati cenu u novcu i
preuzme stvar. Ugovor o prodaji nepokretnih stvari mora biti
zakqu~en u pismenoj formi, pod pretwom ni{tavosti.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da nema
zakonskog osnova da se ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava po osnovu sticawa prava svojine na stanu
na osnovu pravosna`ne sudske presude zbog propu{tawa, kojom se
utvr|uje pravo svojine tu`ioca na stanu.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Utvr|ivawe osnovice za godi{wi porez na dohodak gra|ana u
koju je, pored ostalog, ura~unat i oporezivi prihod po osnovu
samostalne delatnosti za koju je porez utvr|en ne na osnovu
oporezive dobiti iskazane u poreskom bilansu, ve} je poreska
obaveza utvr|ena principom upore|ivawa sa prose~nom bruto
zaradom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-61/2008-04 od
27.2.2009. god.) 

Prihodi koji ulaze u osnovicu godi{weg poreza na doho-
dak gra|ana, a koji su predmet oporezivawa porezom na dohodak
gra|ana prilikom wihovog ostvarivawa, umaweni za pla}eni
porez i doprinose ako se pla}aju, podle`u pla}awu i godi{weg
poreza na dohodak gra|ana (na deo iznad neoporezivog iznosa) kao
dodatnog poreza, ako zajedno ti prihodi prelaze propisani neo-
porezivi iznos, saglasno odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.

Prema odredbi ~lana 87. stav 4. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
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65/06–ispr. i 7/09, u daqem tekstu: Zakon) predmet oporezivawa
godi{wim porezom na dohodak gra|ana je i oporezivi prihod od
samostalne delatnosti iz ~l. 33. i 40. Zakona.

Oporezivi prihod od samostalne delatnosti, radi
utvr|ivawa dohotka za oporezivawe godi{wim porezom, umawuje
se za porez pla}en na te prihode u Republici Srbiji u godini za
koju se utvr|uje godi{wi porez, saglasno odredbi ~lana 87. stav 5.
Zakona.

Obra~unati i pla}eni doprinosi za li~no obavezno soci-
jalno osigurawe po osnovu samostalne delatnosti priznaju se pre-
duzetnicima u rashode u poreskom bilansu, saglasno odredbi
~lana 37a stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, oporezivi pri-
hod od samostalne delatnosti umawuje se za iznos poreza (ali ne i
za iznos pla}enih doprinosa za li~no obavezno socijalno osigu-
rawe jer se oni priznaju kao rashod u poreskom bilansu) pla}enog
na te prihode u godini za koju se utvr|uje obaveza pla}awa
godi{weg poreza.

Saglasno odredbama Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … i 84/04) doprinosi za li~no
obavezno socijalno osigurawe pla}eni u odre|enom poreskom
periodu priznaju se na teret rashoda u tom poreskom periodu.

Shodno tome, a imaju}i u vidu navode iz dopisa,
Ministarstvo finansija smatra da u konkretnom slu~aju dopri-
nosi za li~no obavezno socijalno osigurawe po osnovu obavqawa
samostalne delatnosti koji su pla}eni u 2007. godini, a prema
kona~no utvr|enoj poreskoj obavezi za 2006. godinu, mogu se priz-
nati u poreskom bilansu za 2007. godinu, kao poreskom periodu u
kom su pla}eni doprinosi.

Tako|e, taksa za isticawe firme priznaje se kao rashod u
poreskom bilansu za onaj poreski period (kalendarsku godinu) u
kome je izvr{eno pla}awe, pri ~emu Ministarstvo finansija
napomiwe da se prema Zakonu osnovica za godi{wi porez na doho-
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dak gra|ana (oporezivi dohodak) ne umawuje za iznos takse za isti-
cawe firme.    

2. Poreske obaveze fizi~kog lica – biv{eg vlasnika samostalne
zanatske radwe koje je, nakon zatvarawa te radwe, proizvode koji
su ostali neprodati prodalo preduze}u ~iji je on, tako|e, vlasnik,
u situaciji kada su ostala nenapla}ena potra`ivawa radwe prema
pomenutom preduze}u, a nakon zatvarawa radwe se stekli uslovi
za isplatu neizmirenog duga, pa je preduze}e zakqu~ilo sa biv{im
vlasnikom radwe vansudsko poravnawe o izmirivawu svog duga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-207/2007-04 od
27.2.2009. god.) 

Kako se navodi u dopisu, samostalna zanatska radwa u
okviru svoje registrovane delatnosti vr{ila je sklapawe ure|aja
elektronske opreme i prodavala ih preduze}u koje, s obzirom da u
jednom periodu nije bilo likvidno, nije uredno izmirivalo
obaveze prema radwi po osnovu duga za kupqenu robu. Kako je u
me|uvremenu vlasnik radwe (koji je istovremeno i vlasnik pred-
metnog preduze}a) zatvorio radwu, tj. odjavio obavqawe
samostalne delatnosti, ostala su nenapla}ena potra`ivawa
radwe prema pomenutom preduze}u. Pored toga, daqe se navodi da
je posle zatvarawe radwe biv{i vlasnik (radwe) prodao pomenu-
tom preuze}u ostatak proizvoda – ure|aja elektronske opreme
koji su preostali posle zatvarawe radwe. Kako se daqe navodi,
nakon zatvarawa radwe stekli su se uslovi za isplatu
neizmirenog duga, pa je preduze}e zakqu~ilo sa biv{im vlas-
nikom radwe vansudsko poravnawe o izmirivawu svog duga, kojim
je ure|eno da }e se isplata potra`ivawa (duga prema) biv{em
vlasniku radwe vr{iti u skladu sa finansijskim mogu}nostima
preduze}a sve dok se obaveza ne izmiri.
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Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr. i 7/09, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na dohodak gra|ana
pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su posebno izuzeti Zakonom.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe i navode iz
dopisa, Ministarstvo finansija ukazuje da je, saglasno odredbama
~lana 94. st. 2. i 3. Zakona, preduzetnik koji je prestao sa
obavqawem delatnosti bio du`an da podnese poresku prijavu i
poreski bilans nadle`nom poreskom organu, u roku od 30 dana od
dana prestanka obavqawa delatnosti, a na osnovu ~ega, posle
izvr{enog postupka kontrole, Poreska uprava re{ewem utvr|uje
kona~nu poresku obavezu do dana prestanka obavqawa delatnosti.

Prema navodima iz dopisa, u konkretnom slu~aju,
proizilazi da fizi~ko lice, kao biv{i vlasnik radwe, posle zat-
varawa radwe:

1. kao fizi~ko lice prodaje (u iznosu od 2.235.000 dinara)
preduze}u, ~iji je vlasnik, proizvode te radwe koji su ostali
neprodati nakon zatvarawa radwe (prestanka obavqawa delatnos-
ti), a koji su rezultat ranijeg obavqawa registrovane samostalne
delatnosti;

2. kao fizi~ko lice vr{i naplatu dospelog neizmirenog
potra`ivawa koje je radwa, dok je obavqala registrovanu delat-
nost, imala prema preduze}u (~iji je vlasnik to fizi~ko lice), a
koje je ostalo kao nenapla}eno potra`ivawe radwe (u iznosu od
10.532.104,21 dinara) jer preduze}e „nije bilo likvidno da izmiri
do zatvarawa radwe“.

Imaju}i u vidu navedeno, kad:
1. fizi~ko lice – biv{i vlasnik radwe (posle zatvarawa

radwe) prodaje preduze}u ~iji je vlasnik proizvode te radwe koji
su rezultat ranijeg obavqawa registrovane samostalne delatnos-
ti, a koji su ostali neprodati nakon zatvarawa samostalne
zanatske radwe (prestanka obavqawa delatnosti) i po{to su
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izmirene obaveze po osnovu javnih prihoda (kona~na poreska
obaveza), s obzirom da to raspolagawe, po mi{qewu Mini-
starstva finansija, ne predstavqa prodaju pojedinih predmeta
li~ne imovine fizi~kog lica od slu~aja do slu~aja, Ministarstvo
je mi{qewa da prihod koji u tom slu~aju fizi~ko lice ostvari
wihovom prodajom podle`e obavezi pla}awa poreza na dohodak
gra|ana na druge prihode, saglasno odredbi ~lana 85. Zakona;

2. fizi~kom licu – biv{em vlasniku radwe preduze}e
(~iji je vlasnik) na ime neizmirenog potra`ivawa koje je dospelo
prema samostalnoj zanatskoj radwi dok je obavqala delatnost,
nakon zatvarawa te samostalne zanatske radwe (prestanka
obavqawa delatnosti) i po{to su izmirene obaveze po osnovu
javnih prihoda (kona~na poreska obaveza), isplati deo dospelog
potra`ivawa, Ministarstvo finansija je mi{qewa da se u tom
slu~aju radi o prihodu tog fizi~kog lica koji ima karakter
drugih prihoda u smislu odredbe ~lana 85. Zakona.

Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20% na
poresku osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za normirane
tro{kove u visini od 20% (~l. 85. i 86. Zakona).

Porez na ostale – druge prihode pla}a se po odbitku kad je
isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik. To zna~i da je
isplatilac prihoda u obavezi da porez obra~una, obustavi i
uplati na propisane uplatne ra~une istovremeno sa isplatom pri-
hoda u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda, u
skladu sa ~l. 99. i 101. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da drugi prihodi iz
~lana 85. Zakona, ako zajedno sa prihodima po drugim osnovima
koji ulaze u osnovicu godi{weg pareza prelaze propisani neo-
porezivi iznos, podle`u pla}awu godi{weg poreza na dohodak
gra|ana, kao dodatnog poreza, u skladu sa odredbama ~l. 87. do
89. Zakona.

S obzirom da se u pogledu obaveze pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe na ovako ostvaren prihod kao
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prethodno postavqa pitawe da li je to fizi~ko lice osiguranik
po tom osnovu prema odredbama Zakona o penzijskom i invalid-
skom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 34/03 … i 5/09), kao i Zakona
o zdravstvenom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 107/05, 109/05 i
106/06) ukoliko lice nije osigurano po drugom osnovu, potreb-
no je obratiti se Ministarstvu rada i socijalne politike i
Ministarstvu zdravqa kao nadle`nim za tuma~ewe odredaba
navedenih zakona.  

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu fak-
ticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje
sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana
prihoda.

3. Priznavawe prava na li~ne odbitke za izdr`avanog ~lana
porodice kod utvr|ivawa osnovice godi{weg poreza na dohodak
gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-88/2008-04 od
20.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 88. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka i 7/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je
osnovica godi{weg poreza na dohodak gra|ana oporezivi dohodak,
koji ~ini razlika izme|u dohotka za oporezivawe iz ~lana 87. stav
8. ovog zakona i li~nih odbitaka koji iznose:

1) za poreskog obveznika – 40% od prose~ne godi{we
zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici u godini za koju se
utvr|uje porez, prema podacima republi~kog organa nadle`nog za
poslove statistike,

2) za izdr`avanog ~lana porodice – 15% od prose~ne
godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici u godini za
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koju se utvr|uje porez, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike, po ~lanu.

Ukupan iznos li~nih odbitaka ne mo`e biti ve}i od 50%
dohotka za oporezivawe (~lan 88. stav 2. Zakona).

Ako su dva ili vi{e ~lanova porodice obveznici
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, odbitak za izdr`avane
~lanove porodice mo`e ostvariti samo jedan obveznik (~lan 88.
stav 3. Zakona).

Izdr`avanim ~lanovima porodice, saglasno ~lanu 10. stav
1. Zakona, smatraju se slede}a lica koja obveznik izdr`ava:

1) maloletna deca, odnosno usvojenici;
2) deca, odnosno usvojenici na redovnom {kolovawu ili za

vreme nezaposlenosti, ako sa obveznikom `ive u doma}instvu;
3) unuci, ako ih roditeqi ne izdr`avaju i ako `ive u

doma}instvu sa obveznikom; 
4) bra~ni drug;
5) roditeqi, odnosno usvojioci.
Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode u

konkretnom slu~aju, Ministarstvo finansija smatra da obveznik
godi{weg poreza na dohodak gra|ana koji je u odre|enom periodu
(koji je mawi od 12 meseci) u toku godine za koju se utvr|uje
godi{wi porez, izdr`avao lice koje ima status izdr`avanog
~lana porodice (~lan 10. stav 1. Zakona), a obveznik ispuwava sve
propisane uslove za ostvarivawe prava na li~ne odbitke iz ~lana
88. stav 1. ta~ka 2) Zakona, Ministarstvo smatra da u tom slu~aju
obveznik ima pravo na priznavawe li~nih odbitaka za
izdr`avanog ~lana porodice u visini umawenog iznosa li~nog
odbitka (za izdr`avanog ~lana porodice) srazmerno odnosu
izme|u broja meseci u kojem to lice ima status izdr`avanog ~lana
porodice i broja meseci u godini, ali ne ve}em od 50% dohotka za
oporezivawe saglasno ~lanu 88. stav 2. Zakona (primera radi, ako
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fizi~ko lice za koje se ostvaruje pravo na li~ni odbitak ima sta-
tus izdr`avanog ~lana porodice u periodu od osam meseci, npr.
januar – avgust 2008. godine, u tom slu~aju }e li~ni odbitak iznosi-
ti 2/3 od li~nog odbitka za izdr`avanog ~lana porodice
utvr|enog za kalendarsku godinu, koji za 2008. godinu iznosi 82.213
dinara. To zna~i da li~ni odbitak za izdr`avanog ~lana porodice
za period od 8 meseci u 2008. godini iznosi 54.808 dinara (82.213
din. : 12) x 8), s tim da ukupan iznos li~nih odbitaka ne mo`e biti
ve}i od 50% dohotka za oporezivawe).  

4. Poreski tretman zarada koje ostvaruju upu}eni radnici
stranog pravnog lica, po osnovu obavqawa rada na teritoriji
Republike Srbije, koji nemaju zakqu~ene ugovore o radu sa
doma}im poslodavcima 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-120/2008-04 od
18.2.2009. god.) 

Prema navodima iz dopisa strano fizi~ko lice koje je u
radnom odnosu kod inostranog poslodavca (strano pravno lice),
kao upu}eni radnik poslato je na rad u Republiku Srbiju radi
obavqawa poslova na teritoriji Republike za potrebe doma}eg
pravnog lica na osnovu ugovornog odnosa izme|u ta dva pravna
lica, pri ~emu ne zasniva radni odnos sa doma}im pravnim licem
kome se pru`aju usluge stavqawa osobqa na raspolagawe (od stra-
nog pravnog lica). Kako se navodi, strano fizi~ko lice – upu}eni
radnik iskqu~ivo je odgovoran svom inostranom poslodavcu i
prima zaradu od svog poslodavca – isplatioca koji nije rezident
Republike Srbije. Tako|e se navodi da doma}e pravno lice (pri-
malac usluge), po osnovu ugovora o pru`awu usluga stavqawa
osobqa na raspolagawe, pla}a stranom pravnom licu naknadu za
pru`ene usluge ~ija je visina jednaka iznosu zarada i sporednih
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davawa koje fizi~ko lice primi od stranog pravnog lica kao
wegov zaposleni.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice –
rezident Republike Srbije za prihod ostvaren na teritoriji
Republike i u drugoj dr`avi, kao i nerezident Republike za doho-
dak ostvaren na teritoriji Republike, saglasno odredbama ~l. 7. i
8. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka i 7/09, u daqem tekstu: Zakon).

U slu~aju kada fizi~ko lice koje kao upu}eni radnik
obavqa rad za potrebe doma}eg pravnog lica i za svoj rad koji
obavqa na teritoriji Republike Srbije ostvaruje zaradu od svog
inostranog poslodavca sa kojim ima zakqu~en ugovor o radu, a to
primawe (zarada) ne pada na teret stalne poslovne jedinice i
fizi~ko lice na teritoriji Republike boravi u periodu koji
ukupno ne prelazi 183 dana (ako su kumulativno ispuwena sva tri
navedena uslova shodno ugovoru o izbegavawu dvostrukog oporezi-
vawa sa zemqom ~iji je rezident strano pravno lice), takvo pri-
mawe (zarada) tog fizi~kog lica ne podle`e oporezivawu pore-
zom na dohodak gra|ana u Republici Srbiji.

U slu~aju kad nisu kumulativno ispuweni uslovi iz ugovo-
ra o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (npr. postoji ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa ali fizi~ko lice koje
obavqa poslove na teritoriji Republike boravi u Republici
Srbiji du`e od 183 dana, u kom slu~aju se smatra rezidentom
Republike), odnosno u slu~aju kad ne postoji ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, a fizi~ko lice (nerezident) poslove
obavqa (radi) na teritoriji Republike Srbije, u tim slu~aje-
vima ovakav prihod (zarada) fizi~kog lica – upu}enog radni-
ka podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana u
Republici Srbiji.
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Saglasno odredbi ~lana 107. stav 2. Zakona, fizi~ko lice,
odnosno obveznik koji ostvaruje zarade u ili iz druge dr`ave
du`an je da sam obra~una i uplati porez po odbitku po odredbama
Zakona, ako porez ne obra~una i ne uplati drugi isplatilac, kao
i ako prihod ostvari od lica koje nije obveznik obra~unavawa i
pla}awa poreza po odbitku.

Prema tome, imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao
i navode iz zahteva za mi{qewe, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da je upu}eni radnik (koji je u radnom odnosu kod inos-
tranog poslodavca i upu}en je na rad u Republiku Srbiju radi
obavqawa poslova na teritoriji Republike za potrebe doma}eg
pravnog lica pri ~emu ne zasniva radni odnos sa doma}im pravnim
licem) du`an da sam obra~una i uplati porez, osim u slu~aju kada
je ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa druk~ije
ure|eno i da nadle`nom poreskom organu prema mestu prebi-
vali{ta, odnosno boravi{ta obveznika dostavi poresku prijavu o
obra~unatom i pla}enom porezu na Obrascu PP OPO, najkasnije
u roku od 15 dana od dana kada je ostvario zaradu.

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, s obzirom da se kao prethodno postavqa
pitawe da li su ta lica osiguranici po zakonima koji ure|uje pen-
zijsko i invalidsko osigurawe, zdravstveno osigurawe i osigu-
rawe za slu~aj nezaposlenosti, odnosno po me|unarodnim ugo-
vorima, za davawe odgovora nadle`no je Ministarstvo rada i
socijalne politike, Ministarstvo zdravqa i Ministarstvo
ekonomije i regionalnog razvoja, u ~ijoj nadle`nosti je davawe
mi{qewa o primeni navedenih propisa.

5. Poreski tretman prihoda koji ostvari inostrani izvo|a~, u
kome je sadr`an i iznos provizije agenciji koja zastupa izvo|a~a,
kao i obaveza pla}awa poreza na dohodak gra|ana na proviziju
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koju pravno lice – rezident Republike Srbije pla}a agencijama
koje zastupaju inostrane izvo|a~e  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-173/2008-04 od
28.1.2009. god.) 

1. Oporezivawe prihoda fizi~kih lica u Republici
Srbiji ure|eno je Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glas-
nik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka i 7/09, u daqem
tekstu: Zakon). Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona propisano je da porez
na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica, na prihode iz svih izvo-
ra, sem onih koji su izuzeti od oporezivawa, odnosno koji su
oslobo|eni od pla}awa poreza ovim zakonom.

Prihodi koje ostvare umetnici – javni izvo|a~i, izme|u
ostalih muzi~ari, li~nim obavqawem tih delatnosti predmet su
oporezivawa, u skladu sa odredbama ~l. 52. do 60. Zakona, pore-
zom na prihode od autorskih i srodnih prava i prava indus-
trijske svojine.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je rezident Republike
Srbije (daqe: Republika) za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike i u inostranstvu, kao i nerezident Republike Srbije za
dohodak ostvaren na teritoriji Republike.

Na prihode od autorskih i srodnih prava i prava indus-
trijske svojine porez se pla}a po stopi od 20%, na osnovicu koju
~ini oporezivi prihod kao bruto prihod umawen za propisane
normirane tro{kove. Za prihode ostvarene izvo|ewem estradnih
programa zabavne i narodne muzike, normirani tro{kovi iznose
40% od bruto prihoda.

Ukoliko je isplatilac prihoda po osnovu autorskih i
srodnih prava i prava industrijske svojine pravno lice – rezident
Republike, na te prihode se pla}a porez po odbitku, u skladu sa ~l.
99. i 101. Zakona. To zna~i da je isplatilac prihoda, kao poreski
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platac, du`an da porez obra~una, obustavi i uplati na propisani
ra~un u momentu isplate prihoda. Pri tome, Ministarstvo
finansija smatra da tu obavezu rezidentni isplatilac prihoda
(pravno lice ili preduzetnik) ima nezavisno od toga da li je
fizi~ko lice – izvo|a~ prihod ostvario neposredno ili posred-
no preko drugog lica (strane firme i sl.).

Ukoliko je u ugovorima koje je isplatilac prihoda – rezi-
dentno pravo lice zakqu~ilo sa agencijama koje zastupaju
fizi~ka lica – izvo|a~e, ugovorna obaveza isplatioca da pored
autorske naknade za izvo|a~e pla}a i proviziju za zastupawe agen-
cijama, Ministarstvo finansija je mi{qewa da provizija za zas-
tupawe nije predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana
ukoliko je, u konkretnom slu~aju, od ukupno ispla}enog prihoda
po osnovu izvo|ewa mogu}e razdvojiti prihod ostvaren po osnovu
autorskih i srodnih prava i prava industrijske svojine (koji pri-
pada izvo|a~u) od provizije za zastupawe (koja pripada agenciji).

2. Sa stanovi{ta ugovora/sporazuma o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, u ve}ini ugovora zakqu~enih izme|u
SFRJ, SRJ, odnosno DZ Srbija i  Crna Gora i drugih dr`ava, koji
proizvode pravno dejstvo i u bilateralnim ekonomskim odnosima
izme|u Republike Srbije i tih dr`ava, ure|eno je oporezivawe
prihoda izvo|a~a.

Predmetnim ugovorima/sporazumima, izme|u ostalog,
ure|eno je da se dohodak koji ostvare javni izvo|a~i, kao {to su
muzi~ari, od li~nih delatnosti u tom svojstvu, mo`e oporezovati
u dr`avi ugovornici u kojoj su delatnosti obavqene (u konkret-
nom slu~aju, u Republici Srbiji). Navodi „mo`e se oporezovati“
zna~i da se predmetni dohodak oporezuje u Republici Srbiji uko-
liko ona u svom poreskom sistemu predvi|a wegovo oporezivawe
(nije sporno da predvi|a – obja{weno pod ta~kom 1.).
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Ministarstvo finansija posebno napomiwe da su citi-
rane odredbe bilateralnog karaktera, {to zna~i da bi se na isti
na~in u drugoj dr`avi ugovornici poreski tretirao dohodak ost-
varen od javnih izvo|a~a rezidenata Republike Srbije.         

6. Poreski tretman prihoda koje ostvare nerezidentni umetnici
– javni izvo|a~i (muzi~ari) od li~nih delatnosti obavqenih u
Republici Srbiji (koncert), u slu~aju kada je isplatilac prihoda
nerezidentno pravno lice koje nema poslovnu jedinicu na teri-
toriji Republike  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-91/2008-04 od
27.1.2009. god.) 

Prema odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka i 7/09, u daqem tekstu: Zakon) porez na dohodak
gra|ana pla}aju fizi~ka lica, na prihode iz svih izvora, sem onih
koji su izuzeti od oporezivawa, odnosno koji su oslobo|eni od
pla}awa poreza.

Prihodi koje ostvare umetnici – javni izvo|a~i, izme|u
ostalih muzi~ari, li~nim obavqawem tih delatnosti predmet su
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na prihode od autorskih
i srodnih prava i prava industrijske svojine, u skladu sa odredba-
ma ~l. 52. do 60. Zakona.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je rezident Republike
Srbije (daqe: Republika) za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike i u inostranstvu, kao i nerezident Republike Srbije za
dohodak ostvaren na teritoriji Republike.

Prihodi koje ostvari javni izvo|a~, koji je nerezident
Republike, po osnovu delatnosti koja je obavqena u Republici
(izvedeni koncerti i dr.), po mi{qewu Ministarstva finansija,
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s obzirom da je rad obavqen na teritoriji Republike, predstavqa-
ju prihod ostvaren u Republici koji podle`e oporezivawu pore-
zom na dohodak gra|ana saglasno odredbama Zakona.

Odredbom ~lana 107. Zakona kojom je ure|eno
obra~unavawe i pla}awe poreza po odbitku od strane fizi~kog
lica kao poreskog obveznika, prema stavu 2. tog ~lana Zakona,
obveznik poreza du`an je da sam obra~una i uplati porez po
odbitku i u slu~aju ako porez po odbitku ne obra~una i ne uplati
drugi isplatilac, kao i ako prihod ostvari od lica koje nije
obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku.

Obveznik je du`an da sam obra~una i uplati porez i da
nadle`nom poreskom organu, prema mestu svog prebivali{ta,
odnosno boravi{ta, dostavi poresku prijavu o obra~unatom i
pla}enom porezu, na Obrascu PP OPO, najkasnije u roku od 15
dana od dana kada je primio prihode (~lan 107. st. 3. i 4. Zakona).

Prema tome, imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da je strano fizi~ko lice –
nerezident Republike u slu~aju kad ostvari prihod li~nom delat-
no{}u izvo|a~a (muzi~ara) koja je obavqena na teritoriji
Republike, od isplatioca – pravno lice nerezident Republike
koje nema stalnu poslovnu jedinicu na teritoriji Republike (po
Zakonu nije u obavezi da obra~una i plati porez na dohodak po
odbitku), obveznik poreza na dohodak gra|ana na tako ostvaren
prihod, saglasno odredbama ~lana 107. Zakona.

Saglasno tome, za nerezidenta koji ostvaruje prihode na
teritoriji Republike, a za koje je obavezno podno{ewe poreske
prijave (u ovom slu~aju PP OPO), postoji obaveza odre|ivawa
poreskog punomo}nika, saglasno ~lanu 14. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02 … i 61/07).
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TAKSE

1. Da li se kod overe potpisa taksa pla}a za sve primerke na koji-
ma je izvr{ena overa tj. da li se broj overenih potpisa mno`i bro-
jem primeraka?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00019/2009-04 od
26.3.2009. god.) 

^lanom 11. Zakona o republi~kim administrativnim tak-
sama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se taksa pla}a u propisanom iznosu za zahtev i za
spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose, odnosno vr{e,
ako tim zakonom nije druk~ije propisano. 

Ako se na zahtev obveznika izdaje re{ewe, isprava, doku-
ment ili pismeno u vi{e primeraka, za drugi i svaki slede}i
primerak pla}a se taksa kao za prepis, koja ne mo`e biti ve}a od
takse za prvi primerak, ako Zakonom nije druk~ije propisano
(~lan 8. Zakona). 

Tarifom republi~kih administrativnih taksi, Odeqak
A, Tarifni broj 1. propisano je da se za zahtev, ako Zakonom nije
druk~ije propisano, pla}a republi~ka administrativna taksa u
iznosu od 200  dinara.

U Odeqku A Tarife, Tarifnim brojem 14. stav 1. ure|eno
je da se za overu svakog potpisa, ako Zakonom nije druk~ije
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propisano, pla}a republi~ka  administrativna taksa u iznosu od
260 dinara.

U Odeqku A Tarife, Tarifnim brojem 13. stav 1. ure|eno
je da se za prepis akta, odnosno spisa, odnosno za overu prepisa,
ako Zakonom nije druk~ije propisano, po polutabaku originala
pla}a republi~ka administrativna taksa u iznosu od 260 dinara.
Prema st. 2. i 4. Napomene uz taj tarifni broj, polutabakom se, u
smislu Zakona, smatra list hartije od dve strane formata A4 ili
maweg. Izbegla i prognana lica sa teritorije biv{e SFRJ i rase-
qena lica sa teritorije APKM, na osnovu odgovaraju}ih isprava
kojima dokazuju svoj status, u roku od {est meseci od izdavawa
originala, taksu iz stava 1. tog tarifnog broja za overu prepisa,
izvoda, odnosno uverewa iz mati~nih kwiga, pla}aju u iznosu
umawenom za 70% od odgovaraju}e takse.

Prema tome, kada se jednim zahtevom tra`i overa vi{e
potpisa na jednom primerku iste isprave, republi~ka administra-
tivna taksa se pla}a za zahtev u iznosu od 200 dinara i za overu
svakog potpisa (ako Zakonom nije druk~ije propisano), u iznosu od
260 dinara (npr. ako se tra`i overa dva potpisa na jednoj ispravi,
taksa za overu potpisa se pla}a  u iznosu od dva puta po 260
dinara), osim u slu~ajevima za koje je ~l. 18. i 19. Zakona propisano
pravo na takseno oslobo|ewe, odnosno na izuzimawe od pla}awa
republi~kih administrativnih taksi.   

Kada se jednim zahtevom istovremeno tra`i overa vi{e
potpisa na vi{e primeraka iste isprave, republi~ka administra-
tivna taksa se pla}a u zbirnom iznosu, i to: 

– za zahtev u iznosu od 200 dinara, 
– za overu svakog potpisa na prvom primerku isprave u

iznosu od 260 dinara (npr. ako se tra`i overa dva potpisa na prvom
primerku isprave, taksa za overu potpisa se pla}a  u iznosu od dva
puta po 260 dinara), kao i

– za drugi i za svaki slede}i primerak pla}a se taksa kao
za prepis, a najvi{e do visine takse za prvi primerak (npr. ako se
vr{i overa dva potpisa na ispravi koja je sa~iwena od dve strane
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A4 formata ili maweg, taksa za overu potpisa na drugom i svakom
slede}em primerku isprave bi iznosila 260 dinara puta dva pot-
pisa – a ne 260 dinara puta dva potpisa puta dve strane A4 forma-
ta ili maweg, s obzirom na to da visina takse za drugi i svaki daqi
primerak ne mo`e biti ve}a od takse za prvi primerak, saglasno
odredbi ~lana 8. Zakona), osim u slu~ajevima za koje je ~l. 18. i 19.
Zakona propisano pravo na takseno oslobo|ewe, odnosno na izu-
zimawe od pla}awa republi~kih administrativnih taksi.     

2. Da li je okrivqeni u prekr{ajnom postupku obveznik takse
prema odredbama Zakona o republi~kim administrativnim tak-
sama i da li je u obavezi da plati iznos takse po Tarifnom broju
7. Odeqka A Tarife kada izjavi `albu na re{ewe o prekr{aju
donetom u prvostepenom postupku, koji se vodi po odredbama
Zakona o prekr{ajima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00018/2009-04 od
25.3.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 ... i 5/09, u daqem
tekstu: Zakon), u vezi sa ~lanom 1a ta~ka 3) tog zakona, za spise i
radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod insti-
tucija, dr`avnih organa i organizacija, organa pokrajinske
autonomije i lokalne samouprave kada vr{e poverene poslove, kao
i preduze}a, privrednih dru{tava i drugih organizacija kojima je
povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa, pla}aju se takse po odredba-
ma Zakona.

Prema odredbi stava 1. Tarifnog broja 7. Odeqka A
Tarife republi~kih administrativnih taksi koja je sastavni deo
Zakona, za ̀ albu protiv re{ewa o prekr{aju pla}a se republi~ka
administrativna taksa u iznosu od 900 dinara.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona ure|eno je da je obveznik
takse  lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
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upravnog, odnosno drugog postupka kod organa. Ministarstvo
finanasija napomiwe da, shodno odredbi ~lana 1a ta~ka 1) Zakona,
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema mi{qewu Ministarstva pravde – Sektora za nor-
mativne poslove i me|unarodnu saradwu broj: 011-00-58/09-05 od 16.
marta 2009. godine, datom po pitawu pravnog statusa ve}a za
prekr{aje – drugostepenog organa u oblasti prekr{aja:
„Odredbama ~lana 86. Zakona o prekr{ajima („Sl. glasnik SRS“,
br. 44/89) utvr|eno je da su op{tinski organi za prekr{aje i ve}a
za prekr{aje samostalni dr`avni organi, a da za svoj rad odgovara-
ju Vladi Republike Srbije. Daqim odredbama navedenog zakona
utvr|ena je nadle`nost ovih organa – odlu~uju o `albama na
odluke op{tinskih organa za prekr{aje (~lan 94), dok je odredba-
ma ~lana 98. Zakona predvi|eno da sudije za prekr{aje imenuje i o
prestanku wihove du`nosti odlu~uje Vlada Republike Srbije, na
predlog ministra pravde. Iz navedenih zakonskih odredbi
proizilazi da ve}a za prekr{aje ne pripadaju sistemu sudske
vlasti, ve} izvr{enoj grani vlasti.“

Prema tome, za `albu protiv re{ewa Ministarstva
unutra{wih poslova,  donetog u prvostepenom prekr{ajnom pos-
tupku (po kome u drugom stepenu postupa ve}e za prekr{aje kao
organ izvr{ne vlasti), pla}a se republi~ka administrativna
taksa u skladu sa Zakonom, a obveznik takse je lice koje `albu
izjavquje. 

3. Da li se oslobo|ewe od pla}awa republi~kih administra-
tivnih taksi iz ~lana 19. stav 1. ta~ka 4) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama odnosi i na uverewe iz mati~ne kwige
o slobodnom bra~nom stawu, kao i da li se taksa pla}a „za
me|unarodne izvode koje nadle`ni organ izdaje po Pariskoj kon-
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venciji – Konvencija o izdavawu nekih izvoda iz mati~nih kwiga
namewenih inostranstvu i Be~koj konvenciji – Konvencija o
izdavawu izvoda iz mati~nih kwiga na vi{e jezika, koji isto
slu`e za ostvarewe prava iz ~lana 19. Zakona, npr: za penziju,
zaposlewe itd“, s obzirom na to da slu`e radwi u inostranstvu bez
legalizacije i prevoda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00026/2009-04 od
24.3.2009. god.) 

1. Odredbom ~lana 2. st. 1. i 2. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 5/09, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u uprav-
nim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa, pla}aju
takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Tarifom republi~kih administrativnih taksi, Odeqak
A, Tarifni broj 1. propisana je taksa za zahtev, ako Zakonom nije
druk~ije propisano, u iznosu od 200 dinara.

Prema Tarifnom broju 220. stav 2. i Napomeni uz taj ta-
rifni broj, za uverewe iz mati~ne kwige o slobodnom bra~nom
stawu pla}a se republi~ka administrativna taksa u iznosu od 550
dinara. Izbegla i prognana lica sa teritorije biv{e SFRJ i
raseqena lica sa teritorije APKM, na osnovu odgovaraju}ih
isprava kojima dokazuju svoj status, taksu iz tog tarifnog broja
pla}aju u iznosu umawenom za 70% od takse propisane tim tarif-
nim brojem.
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Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~. 1) i 4) Zakona, ne
pla}a se taksa za spise i radwe u postupcima koji se vode po
slu`benoj du`nosti, kao ni za prijave za upis u mati~ne kwige.

Prema odredbama ~lana 292. st. 1, 3. i 4. Porodi~nog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br 18/05, u daqem tekstu: Porodi~ni zakon),
budu}i supru`nici podnose usmeni ili pismeni zahtev za skla-
pawe braka mati~aru op{tine u kojoj ̀ ele da sklope brak. Budu}i
supru`nici uz zahtev za sklapawe braka podnose izvod iz mati~ne
kwige ro|enih za svakog od wih, a po potrebi i dokaz o sprovede-
nom postupku davawa dozvole za sklapawe braka. Ako je budu}i
supru`nik ranije bio u braku, podne}e dokaz da je prethodni brak
prestao ukoliko ova ~iwenica nije upisana u mati~nu kwigu
ro|enih.

Mati~ar utvr|uje, na osnovu izjava budu}ih supru`nika,
prilo`enih isprava i na drugi na~in, da li su ispuweni svi
uslovi za punova`nost braka predvi|eni Porodi~nim zakonom
(~lan 293. stav 1. Porodi~nog zakona). Sklopqeni brak mati~ar
upisuje u mati~nu kwigu ven~anih i u mati~nu kwigu ro|enih za
oba supru`nika (~lan 303. stav 1. Porodi~nog zakona).

Dakle, kada se od organa zahteva izdavawe uverewa o slo-
bodnom bra~nom stawu, republi~ka administrativna taksa se
pla}a u propisanom iznosu za zahtev u iznosu od 220 dinara i za
uverewe iz mati~ne kwige o slobodnom bra~nom stawu, osim kada
se to uverewe izdaje za svrhe iz ~lana 19. Zakona (za koje je
propisano oslobo|ewe od pla}awa takse) ili na zahtev organa
koji, prema ~lanu 18. Zakona, republi~ku administrativnu taksu
ne pla}aju.

U tom smislu, kada fizi~ko lice zahteva od organa
izdavawe uverewa iz mati~nih kwiga o slobodnom bra~nom stawu,
za svrhu priloga uz zahtev za sklapawe braka, saglasno odredbama
~lana 292. Porodi~nog zakona, taksa se pla}a za zahtev i za
uverewe primenom Tarifnih br. 1. i 220. Tarife.

2. U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 221. ta~ka 2) propisano je da se za izvode iz
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mati~nih kwiga namewenih inostranstvu pla}a republi~ka
administrativna taksa u iznosu od 260 dinara. Napomenom uz taj
tarifni broj propisano je da izbegla i prognana lica sa teritori-
je biv{e SFRJ i raseqena lica sa teritorije APKM, na osnovu
odgovaraju}ih isprava kojima dokazuju svoj status, taksu iz tog ta-
rifnog broja pla}aju u iznosu umawenom za 70% od takse
propisane tim tarifnim brojem.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 6) Zakona, ne pla}a
se taksa za spise i radwe za ostvarivawe prava iz obaveznog soci-
jalnog osigurawa, socijalne za{tite, bora~ko-invalidske
za{tite i za{tite civilnih invalida rata, odnosno prava u
skladu sa propisima kojima se ure|uje finansijska podr{ka
porodici sa decom. Prema ta~ki 11) navedene odredbe, ne pla}a se
taksa za spise i radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i
ostvarivawe prava po tom osnovu.

Prema odredbi ~lana 9. Konvencije o izdavawu izvoda iz
mati~nih kwiga na vi{e jezika („Sl. list SFRJ“ , br. 8/91), uz
po{tovawe me|unarodnih ugovora koji se odnose na besplatno
izdavawe prepisa ili izvoda iz mati~nih kwiga, izvodi koji se
izdaju shodno odredbama te konvencije ne mogu podle}i pla}awu
ve}ih taksa od izvoda koji se izdaju na osnovu zakonskih propisa
na snazi u dr`avi iz koje poti~u. 

Odredbom ~lan 5. stav 2. i ~lan 6. Konvencije  o izdavawu
nekih izvoda iz mati~nih kwiga namewenih inostranstvu („Sl.
list SFRJ“, br. 9/67), izvodi koji su izdati shodno uslovima
ure|enim ~l. 1. do 4. Konvencije primaju se na teritoriji svake
dr`ave potpisnice bez overavawa. Bez {tete po me|unarodne
ugovore koji se odnose na besplatno izdavawe dokumenata iz
mati~nih kwiga, izvodi koji se izdaju shodno odredbama te konven-
cije podle`u pla}awu istih taksa kao izvodi koji se izdaju na
osnovu zakonskih propisa na snazi u dr`avi u kojoj se izvodi
izdaju. 

Dakle, ako organ Republike Srbije na zahtev fizi~kog
lica izdaje izvod iz mati~nih kwiga, za svrhu ostvarewa prava iz
~lana 19. Zakona, republi~ka administrativna taksa se ne pla}a.
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S obzirom na to da se za izvod iz mati~nih kwiga, za svrhu
ostvarewa prava iz ~lana 19. Zakona, republi~ka administrativ-
na taksa ne pla}a, ta taksa se ne pla}a ni ako organ Republike
Srbije, na zahtev fizi~kog lica, izdaje izvod iz mati~nih kwiga
za svrhu ostvarivawa prava iz ~lana 19. Zakona, u konkretnom
slu~aju – prava na penziju (kao prava iz socijalnog osigurawa),
odnosno prava na zasnivawe radnog odnosa, nezavisno od toga da li
}e se navedena prava ostvarivati u Republici ili u inostranstvu,
kao i da li se, u skladu sa prethodno navedenim konvencijama, izda-
ju na vi{e jezika i kako se navodi, „slu`e radwi u inostranstvu
bez legalizacije i prevoda“.

4. Naplata republi~kih administrativnih taksi nakon stupawa
na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“ br. 5/09) za spise i
radwe organa u Republici Srbiji kada obveznik zahtev podnosi
kod diplomatsko-konzularnog predstavni{tva (DKP) u inos-
transtvu  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00027/2009-04 od
23.3.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 4. st. 1, 2, 3. i 7. Zakona o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), obveznik koji kod DKP pod-
nese zahtev nadle`nom organu u Republici Srbiji za pokretawe
postupka za izdavawe spisa, odnosno za izvr{ewe radwe, za koje je
u Odeqku A Tarife propisana taksa, taksu za spise i radwe
organa u Republici Srbiji, u propisanom iznosu prera~unatom u
devize, upla}uje u devizama, odnosno efektivnom stranom novcu
koji se kupuje i prodaje na deviznom tr`i{tu u skladu sa propisom
Narodne banke Srbije (u daqem tekstu: devize), na devizni ra~un
DKP u zemqi u kojoj je zahtev podnet. 

Vlada, na predlog ministarstva nadle`nog za poslove
finansija, jednom godi{we odlukom utvr|uje i objavquje vrste
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deviza u kojima se taksa pla}a i visinu zvani~nog sredweg kursa
dinara na dan 30. aprila teku}e godine, koji slu`i za
prera~unavawe propisanih dinarskih iznosa taksi u devize u
smislu stava 1. tog ~lana.

Prera~unavawe propisanih dinarskih iznosa taksi u
devize vr{i se na osnovu objavqenih podataka iz stava 2. tog ~lana
koji va`e u vreme podno{ewa zahteva ili podneska, pri ~emu se
zaokru`ivawe vr{i tako {to se iznos u devizama do 0,50 ne uzima
u obzir, a iznos u devizama preko 0,50 zaokru`uje na 1,00.

Izuzetno, taksa iz stava 1. tog ~lana mo`e se uplatiti u
gotovom novcu samo u slu~aju kada se zahtev podnosi na dan u kome
banke ne rade, odnosno u vreme u koje nijedna banka u tom mestu ne
radi, u kom slu~aju je DKP du`an da uplatiocu takse izda potvrdu
o uplati i da zaprimqeni novac uplati na svoj devizni ra~un u
roku od 48 sati od dana uplate.

Odredbom ~lana 4a Zakona propisano je da obveznik koji
kod DKP podnese zahtev za pokretawe postupka za izdavawe spisa,
odnosno za izvr{ewe radwe, za koje se, po odredbama ovog zakona,
pla}a konzularna taksa, taksu za spise i radwe upla}uje u
propisanom iznosu na devizni ra~un DKP u zemqi u kojoj je zahtev
podnet, osim u slu~aju iz ~lana 16. stav 2. Zakona.

U pogledu pla}awa takse iz stava 1. tog ~lana u gotovom
novcu, shodno se primewuju odredbe ~lana 4. st. 7, 8. i 9. Zakona.

Prema odredbi ~lana 11. st. 3. i 4. Zakona, za posebne
usluge koje DKP pru`i obvezniku u vezi sa podnetim zahtevom
(kori{}ewe telefona, fotokopirawe i sl.) obveznik je du`an da,
pored konzularne takse, naknadi prouzrokovane tro{kove.
Ministar spoqnih poslova bli`e ure|uje {ta se smatra posebnim
uslugama i iznose tro{kova iz stava 3. tog ~lana, kao i na~in
wihovog evidentirawa. 

5. Da li takseni obveznici sa sedi{tem, odnosno prebivali{tem,
odnosno boravi{tem u Republici Srbiji, koji se iz Republike
Srbije obra}aju DKP, konzularnu taksu u propisanom iznosu
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upla}uju na prolazni dinarski ra~un konzularnih prihoda
Ministarstva spoqnih poslova ili na devizni ra~un DKP koji
izdaje spis ili vr{i radwu za koju se taksa u konkretnom slu~aju
pla}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00025/2009-04 od
20.3.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 16. stav 1. Zakonom o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … i 5/09, u
daqem tekstu: Zakon), taksa u  Republici Srbiji se upla}uje na
propisani uplatni ra~un javnih prihoda.

Takseni obveznici sa sedi{tem, odnosno prebivali{tem,
odnosno boravi{tem u Republici Srbiji, koji se iz Republike
Srbije obra}aju DKP, konzularnu taksu u propisanom iznosu
upla}uju u dinarima, prera~unatu po zvani~nom sredwem kursu
dinara u odnosu na evro, koji va`i na dan uplate takse, na ra~un iz
~lana 16. stav 1. Zakona (~lan 16. stav 2. Zakona).

Dakle, takseni obveznici sa sedi{tem, odnosno prebi-
vali{tem, odnosno boravi{tem u Republici Srbiji, koji se iz
Republike Srbije obra}aju DKP, konzularnu taksu u propisanom
iznosu u dinarima (prera~unatu po zvani~nom sredwem kursu
dinara u odnosu na evro, koji va`i na dan uplate takse) upla}uju na
propisani uplatni ra~un javnih prihoda.

6. Da li se pla}a republi~ka administrativna taksa kada stranka,
nakon razgledawa spisa upravnog predmeta, zahteva izdavawe
wihovih prepisa, odnosno fotokopija?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00204/2008-04 od
9.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 2. st. 1. i 2. Zakona o republi~kim admi-
nistrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 5/09, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim
stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po
odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Tarifnim brojem 1. Odeqak A Tarife republi~kih
administrativnih taksi, koja je sastavni deo Zakona, propisano je
da se za zahtev, ako Zakonom nije druk~ije propisano, pla}a repub-
li~ka administrativna taksa u iznosu od 200  dinara.

Tarifnim brojem 15. Odeqak A Tarife ure|eno je da se
republi~ka  administrativna taksa pla}a za razgledawe spisa kod
organa, za svaki zapo~eti sat po 230 dinara.

Tarifnim brojem 13. stav 1. Odeqak A Tarife propisano
je da se republi~ka  administrativna taksa pla}a za prepis akta,
odnosno spisa, odnosno za overu prepisa (ako Zakonom nije
druk~ije propisano), po polutabaku originala – u iznosu od 260
dinara.

Prema Napomeni uz taj tarifni broj, pod prepisom iz tog
tarifnog broja podrazumeva se i izdavawe fotokopije, odnosno
{tampawe akta, odnosno spisa iz memorije ra~unara ili iz pisa}e
ma{ine.

Polutabakom, u smislu Zakona, smatra se list hartije od
dve strane formata A4 ili maweg.

Ako je prepis, ~ija se overa vr{i, pisan na stranom jeziku,
pla}a se taksa u iznosu uve}anom za 100% u odnosu na taksu iz stava
1. tog tarifnog broja.

Izbegla i prognana lica sa teritorije biv{e SFRJ i rase-
qena lica sa teritorije APKM, na osnovu odgovaraju}ih isprava
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kojima dokazuju svoj status, u roku od {est meseci od izdavawa
originala, taksu iz stava 1. tog tarifnog broja za overu prepisa,
izvoda, odnosno uverewa iz mati~nih kwiga, pla}aju u iznosu
umawenom za 70% od odgovaraju}e takse.

Prema tome, ako se zahtevom tra`i razgledawe spisa
upravnog predmeta, pla}a se taksa  iz Tarifnog broja 1. Odeqak A
Tarife – za zahtev (u konkretnom slu~aju za razgledawe spisa kod
organa) u iznosu od 200 dinara i taksa iz Tarifnog broja 15.
Odeqak A Tarife za razgledawe spisa kod organa, za svaki
zapo~eti sat po 230 dinara, osim u slu~ajevima za koje je ~l. 18. i
19. Zakona propisano pravo na takseno oslobo|ewe.

Osim toga, ako stranka nakon razgledawa spisa upravnog
predmeta, zahteva od organa izdavawe prepisa, odnosno fotokopi-
je tog spisa ili wegovog dela,  za ovu radwu pla}a  taksu  iz
Tarifnog broja 1. Odeqak A Tarife – za zahtev (u konkretnom
slu~aju za izdavawe prepisa odnosno fotokopije tog spisa) u izno-
su od 200 dinara i taksu iz Tarifnog broja 13. stav 1. Odeqak A
Tarife, osim u slu~ajevima za koje je ~l. 18. i 19. Zakona
propisano pravo na takseno oslobo|ewe.

7. Pitawa koja su diplomatsko-konzularna predstavni{tva
(DKP) Republike Srbije postavila u vezi primene Zakona o
republi~kim administrativnim taksama 
7.1. Da li postoji re{ewe u vezi sa ukazivawima dr`avqana
Republike Srbije na visinu provizije koje napla}uju strane
banke kod uplate takse na devizni ra~un Republike Srbije
otvoren za tu namenu kod Narodne banke Srbije, a preko inokore-
spodentne banke u inostranstvu?
7.2. Da li na devizni ra~un DKP stranke upla}uju samo du`ni
iznos takse, a stvarne tro{kove na blagajni DKP, ili celokupan
iznos upla}uju na devizni ra~un?
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7.3. Da li su prihvatqivi neki drugi na~ini uplate na devizni
ra~un DKP (deponovawe novca na poseban devizni ra~un DKP za
konzularne usluge, money order i dr.)?
7.4. Da li su vojni obveznici u inostranstvu oslobo|eni svih taksi
u postupku regulisawa vojne obaveze?
7.5. Da li postoji razlika u pravnom osnovu za nepla}awe takse
predvi|enom ~l. 18. i 19. Zakona?
7.6. Da li se i koje takse napla}uju za izdavawe sprovodnice?
7.7. Da li se napla}uju takse za izdavawe sprovodnice za sahra-
wivawe stranih dr`avqana u Republici Srbiji ili u tre}oj
zemqi (tzv. tranzitne sprovodnice)?
7.8. Da li se i koje takse pla}aju za upis u mati~ne kwige?
7.9. Kako postupiti u slu~ajevima da tre}a zemqa napla}uje
dr`avqanima Republike Srbije taksu za vizu u ve}em iznosu od
onog koji je propisan Zakonom?
7.10. Ukazivawe da Tarifni broj Odeqka B, koji ure|uje sas-
tavqawe i overu punomo}ja ili druge izjave, ne sadr`i taksu za
overu potpisa
7.11. Ukazivawe da u Tarifni broj 13. Odeqak B Tarife nije
uneta taksa za sastavqawe isprava
7.12. Da li su Zakonom propisane takse za utvr|ivawe
dr`avqanstva, proveru dr`avqanskog statusa i zapisnik o
utvr|ivawu o~instva?
7.13. Da li se kod podno{ewa porodi~nog (grupnog) zahteva za pri-
jem ili otpust iz dr`avqanstva Republike Srbije napla}uje
taksa za overu potpisa iz Tarifnog broja 6. za svakog podnosioca
pojedina~no, ili jedna taksa?
7.14. Ukazivawe da u Tarifnom broju 15. Odeqak B Tarife nije
napravqena razlika u prevo|ewu sa stranog i na strani jezik
7.15. Da li postoji zakonska obaveza da se o oslobo|ewu od
pla}awa takse stavi odgovaraju}a klauzula na dokument?
7.16. Da li strani dr`avqanin mo`e dati izjavu o priznavawu
o~instva kod diplomatsko-konzularnog predstavni{tva
Republike Srbije u inostranstvu i po kom tarifnom broju se
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republi~ka administrativna taksa pla}a u tom slu~aju?
7.17. Po kojim kriterijumima DKP vr{i nadoveru slu`benog pot-
pisa i pe~ata na ispravi?
7.18. Po kojim kriterijumima se prihvata deponovawe potpisa i
pe~ata javnog bele`nika – notara?
7.19. Da li je za primenu Tarifnog broja 9. stav 2. ta~ka 1) Odeqka
B Tarife republi~kih administrativnih taksi neophodno
dono{ewe re{ewa {efa DKP?
7.20. Koji je zakonski mehanizam predvi|en za dostavqawe ugovo-
ra o prometu nepokretnosti u zemqu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00017/2009-04 od
5.3.2009. god.) 

7.1. Da li postoji re{ewe u vezi sa ukazivawima
dr`avqana Republike Srbije na visinu provizije koje napla}uju
strane banke kod uplate takse na devizni ra~un Republike
Srbije otvoren za tu namenu kod Narodne banke Srbije, a preko
inokorespodentne banke u inostranstvu?

U vezi ukazivawa na visoke tro{kove bankarske provizije
kod pla}awa republi~kih administrativnih taksi u inostranstvu
i na druge probleme u vezi transfera novca koji se upla}uje po
osnovu republi~kih administrativnih taksi, Ministarstvo
finansija – Sektor za fiskalni sistem je dostavio odgovor pis-
mom broj: 434-02-00014/2009-04 od 12. februara 2009. godine.

7.2. Da li na devizni ra~un DKP stranke upla}uju samo
du`ni iznos takse, a stvarne tro{kove na blagajni DKP, ili
celokupan iznos upla}uju na devizni ra~un?

Prema odredbi ~lana 11. st. 3. i 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 ... i 5/09, u
daqem tekstu: Zakon), za posebne usluge koje DKP pru`i
obvezniku u vezi sa podnetim zahtevom (kori{}ewe telefona,
fotokopirawe i sl.) obveznik je du`an da, pored konzularne
takse, naknadi prouzrokovane tro{kove. Ministar spoqnih
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poslova bli`e ure|uje {ta se smatra posebnim uslugama i iznose
tro{kova, kao i na~in evidentirawa prihoda po osnovu konzu-
larnih taksi.

Prema odredbi ~lana 16. st. 1. i 3. Zakona, taksa u
Republici Srbiji se upla}uje na propisani uplatni ra~un javnih
prihoda. Prihod od taksi propisanih Zakonom pripada buxetu
Republike Srbije.

Sredstva od taksi propisanih Zakonom, upla}enih na
devizni ra~un DKP, DKP prenosi na ra~un ministarstva
nadle`nog za spoqne poslove, koje to ministarstvo prenosi sa
svog ra~una na propisani uplatni ra~un  javnih prihoda. Prenos
sredstava  vr{i se u roku od deset dana po isteku meseca u kome je
taksa napla}ena (~lan 16. st. 4, 5. i 6. Zakona).

Zakonom je ure|ena obaveza obveznika da, pored konzu-
larne takse, naknadi prouzrokovane tro{kove za posebne usluge
koje DKP pru`i obvezniku u vezi sa podnetim zahtevom
(kori{}ewe telefona, fotokopirawe i sl.), pri ~emu se ti
tro{kovi ure|uju aktom ministra spoqnih poslova.

7.3. Da li su prihvatqivi neki drugi na~ini uplate na
devizni ra~un DKP (deponovawe novca na poseban devizni ra~un
DKP za konzularne usluge, money order i dr.)?

Odredbom ~lana 10. stav 1. Zakona ure|eno je da se taksa
pla}a u novcu.

Konzularna taksa pla}a se u propisanom iznosu za vrstu
deviza u kojoj se uplata vr{i, osim kada se takseni obveznici sa
sedi{tem, odnosno prebivali{tem, odnosno boravi{tem u
Republici Srbiji, iz Republike Srbije obra}aju DKP – u kom
slu~aju se konzularna taksa u propisanom iznosu upla}uje u
dinarima, prera~unata po zvani~nom sredwem kursu dinara u
odnosu na evro, koji va`i na dan uplate takse (~lan 10. stav 3.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik koji kod
DKP podnese zahtev nadle`nom organu u Republici Srbiji za
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pokretawe postupka za izdavawe spisa, odnosno za izvr{ewe
radwe, za koje je u Odeqku A Tarife republi~kih administra-
tivnih taksi, koja je sastavni deo Zakona (u daqem tekstu:
Tarifa), propisana taksa, taksu za spise i radwe organa u
Republici Srbiji, u propisanom iznosu prera~unatom u devize,
upla}uje u devizama, odnosno efektivnom stranom novcu koji se
kupuje i prodaje na deviznom tr`i{tu u skladu sa propisom
Narodne banke Srbije (u daqem tekstu: devize), na devizni ra~un
DKP u zemqi u kojoj je zahtev podnet. Izuzetno, navedena taksa se
mo`e uplatiti u gotovom novcu samo u slu~aju kada se zahtev pod-
nosi na dan u kome banke ne rade, odnosno u vreme u koje nijedna
banka u tom mestu ne radi, u kom slu~aju je DKP du`an da uplati-
ocu takse izda potvrdu o uplati i da zaprimqeni novac uplati na
svoj devizni ra~un u roku od 48 sati od dana uplate (~lan 4. stav 7.
Zakona).

Prema ~lanu 4a Zakona, obveznik koji kod DKP podnese
zahtev za pokretawe postupka za izdavawe spisa, odnosno za
izvr{ewe radwe, za koje se, po odredbama Zakona, pla}a konzular-
na taksa, taksu za spise i radwe upla}uje u propisanom iznosu, na
devizni ra~un DKP u zemqi u kojoj je zahtev podnet, osim u slu~aju
iz ~lana 16. stav 2. Zakona (kada se takseni obveznici sa sedi{tem,
odnosno prebivali{tem, odnosno boravi{tem u Republici
Srbiji, iz Republike Srbije obra}aju DKP – u kom slu~aju se
konzularna taksa u propisanom iznosu upla}uje u dinarima,
prera~unata po zvani~nom sredwem kursu dinara u odnosu na evro,
koji va`i na dan uplate takse). 

U pogledu pla}awa takse iz ~lana 4a stav 1. Zakona u
gotovom novcu, shodno se primewuju odredbe ~lana 4. st. 7, 8. i 9.
Zakona (~lan 4a stav 2. Zakona).

Dakle, Zakon ure|uje da se konzularna taksa pla}a u
devizama, na devizni ra~un DKP (osim u slu~aju kada se konzular-
na taksa upla}uje u dinarima prera~unata u odnosu na evro -
saglasno ~lanu 16. stav 2. Zakona), pri ~emu se na~in uplate konzu-
larne takse na propisani ra~un ure|uje propisima kojima se
ure|uje platni promet. 
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7.4. Da li su vojni obveznici u inostranstvu oslobo|eni
svih taksi u postupku regulisawa vojne obaveze?

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 8) Zakona, ne pla}a
se taksa za spise i radwe, kao i priloge koji se moraju podneti uz
zahtev, u vezi sa regulisawem vojne obaveze.

Prema tome, za spise i radwe u vezi sa regulisawem vojne
obaveze, kao i za priloge koji se moraju podneti uz zahtev u vezi sa
regulisawem vojne obaveze, republi~ka administrativna taksa se
ne pla}a, nezavisno od toga da li spise donosi, odnosno radwe
vr{i organ u Republici ili DKP Republike Srbije u inos-
transtvu.

7.5. Da li postoji razlika u pravnom osnovu za nepla}awe
takse predvi|enom ~l. 18. i 19. Zakona?

Iako iz formulacija navedenog pitawa nije jasno u ~emu se
sastoji nedoumica u primeni taksenih oslobo|ewa za koja je
pravni osnov Zakon, Ministarstvo finansija ukazuje da je odred-
bom ~lana 18. Zakona ure|eno oslobo|ewe od pla}awa takse za
organe, organizacije, ustanove... pobrojane u toj odredbi (nezavis-
no od vrste spisa i radwi koji se po wihovom zahtevu donose,
odnosno vr{e), dok je odredbom ~lana 19. Zakona ure|eno za koje se
spise i radwe taksa ne pla}a, nezavisno od lica po ~ijem se zahte-
vu ti spisi i radwe donose, odnosno vr{e ({to zna~i da to mogu
biti i organi iz ~lana 18. Zakona i druga lica).

Ostvarivawe prava na taksena oslobo|ewa ure|ena ~l. 18.
i 19. Zakona nije uslovqeno prethodnim dono{ewem re{ewa, niti
drugog akta.

Dakle, kada se spis izdaje, odnosno radwa vr{i na zahtev
organa iz ~lana 18. Zakona, republi~ka administrativna taksa se
ne pla}a.

Tako|e,  kada se donosi spis, odnosno vr{i radwa za svrhu
iz ~lana 19. Zakona, republi~ka administrativna taksa se ne
pla}a.
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7.6. Da li se i koje takse napla}uju za izdavawe
sprovodnice?

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 9) Zakona ure|eno da se ne
pla}a republi~ka administrativna taksa za spise i radwe u pos-
tupku za sahrawivawe.

Dakle, za zahtev za izdavawe sprovodnice za sahrawivawe
i za izdavawe sprovodnice za sahrawivawe, republi~ka adminis-
trativna taksa se ne pla}a.

7.7. Da li se napla}uju takse za izdavawe sprovodnice za
sahrawivawe stranih dr`avqana u Republici Srbiji ili u
tre}oj zemqi (tzv. tranzitne sprovodnice)?

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 9) Zakona ure|eno da se ne
pla}a republi~ka administrativna taksa za spise i radwe u pos-
tupku za sahrawivawe.

Prema tome, za zahtev za izdavawe sprovodnice i za
izdavawe sprovodnice za prenos posmrtnih ostataka za sahra-
wivawe, republi~ka administrativna taksa se ne pla}a, nezavis-
no od mesta gde }e se sahrawivawe izvr{iti (u Republici Srbiji
ili u tre}oj zemqi – tzv. tranzitne sprovodnice), kao i da li je
lice na koje se sprovodnica odnosi dr`avqanin Republike Srbije
ili ne.

7.8. Da li se i koje takse pla}aju za upis u mati~ne kwige?
Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da

se ne pla}a taksa za prijave za upis u mati~ne kwige.
Prema tome, za prijave za upis u mati~ne kwige ro|enih,

ven~anih i umrlih republi~ka administrativna taksa se ne pla}a,
nezavisno od toga da li je re~ o mati~nim kwigama koje, u skladu
sa propisima, vode organi u Republici ili DKP Republike u
inostranstvu.

Me|utim, spisi i radwe koje vr{i organ koji vodi mati~ne
kwige po zahtevu stranke, koji nemaju karakter prijavqivawa
~iwenica o ro|ewu, braku i smrti i drugih ~iwenica propisanih
zakonom kojim se ure|uju mati~ne kwige, kao i promena u vezi sa
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tim ~iwenicama, podle`u pla}awu republi~kih administra-
tivnih taksi, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano
pravo na takseno oslobo|ewe.

U tom smislu se, na primer, taksa ne pla}a za spise i radwe
koji se vr{e po slu`benoj du`nosti u smislu odredbe ~lana 19.
stav 1. ta~ka 1) Zakona – kao {to je obave{tavawe mati~ara koji
vodi mati~nu kwigu u kojoj treba izvr{iti naknadni upis od
strane mati~ara koji je izvr{io osnovni upis, saglasno odredbi
~lana 15. Zakona o mati~nim kwigama – „Sl. glasnik SRS“, br.
15/90 i „Sl. glasnik RS“, br. 57/03 i 101/05. Me|utim, taksa se pla}a
za izvode iz mati~nih kwiga i za uverewa koja se izdaju na osnovu
mati~nih kwiga, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano
pravo na takseno oslobo|ewe.

7.9. Kako postupiti u slu~ajevima da tre}a zemqa
napla}uje dr`avqanima Republike Srbije taksu za vizu u ve}em
iznosu od onog koji je propisan Zakonom?

Odredbom stava 4. Napomene uz Tarifni broj 8. Odeqka B
Tarife ure|eno je da se u slu~aju nerecipro~nog postupawa druge
dr`ave prema dr`avqanima Republike Srbije, u pogledu iznosa
takse za vizu, taksa za odgovaraju}u vizu iz tog tarifnog broja koja
se izdaje dr`avqanima te dr`ave, pla}a u iznosu koji ta dr`ava
napla}uje za odgovaraju}u vizu dr`avqanima Republike Srbije, a
najmawe u iznosu takse za odgovaraju}u vizu propisanom tim ta-
rifnim brojem.

7.10. Ukazivawe da Tarifni broj Odeqka B, koji ure|uje
sastavqawe i overu punomo}ja ili druge izjave, ne sadr`i taksu
za overu potpisa

Sastavqawe punomo}ja ili druge izjave stranke i overa
potpisa  su dve razli~ite vrste spisa, odnosno radwi, u kom smis-
lu je i konzularna taksa za overu potpisa propisana Tarifnim br.
6. i 7. Odeqka B Tarife, a taksa za sastavqawe i overu punomo}ja
ili druge isprave u odgovaraju}im tarifnim brojevima u Odeqku
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B Tarife (npr. za sastavqawe punomo}ja u Tarifnom broju 12, za
sastavqawe zapisnika o nasledni~koj izjavi u Tarifnom broju
14...).

Prema tome, kada se istovremeno vr{i i sastavqawe
punomo}ja ili druge izjave, kao i overa potpisa, pla}aju se
propisane takse i za sastavqawe i za overu potpisa. Podrazumeva
se da se pla}a i taksa za zahtev iz Tarifnog broja 1. Odeqka B.
Tarife, osim u slu~ajevima za koje je propisano da se taksa za
zahtev ne pla}a.

7.11. Ukazivawe da u Tarifni broj 13. Odeqak B Tarife
nije uneta taksa za sastavqawe isprava

U Odeqku B Tarife ure|ene su, izme|u ostalog, takse za
sastavqawe isprava, pri ~emu se, zavisno od vrste isprave koja se
sastavqa u svakom konkretnom slu~aju, napla}uje konzularna
taksa propisana za sastavqawe te isprave. 

7.12. Da li su Zakonom propisane takse za utvr|ivawe
dr`avqanstva, proveru dr`avqanskog statusa i zapisnik o
utvr|ivawu o~instva?

Tarifnim brojem 39. stav 3. Odeqak A Tarife ure|ena je
republi~ka administrativna taksa za re{ewe o utvr|ivawu
dr`avqanstva Republike Srbije u iznosu od 480 dinara. 

Tarifnim brojem 13. Odeqak B Tarife ure|ena je konzu-
larna taksa za sastavqawe svih vrsta zapisnika i drugih pismena,
izuzev u oblasti naslednopravnih odnosa. 

Prema tome, ako se, u skladu sa propisima, kod DKP sas-
tavqa zapisnik (osim u oblasti naslednopravnih odnosa), za sas-
tavqawe zapisnika pla}a se taksa po Tarifnim brojem 13.
Odeqak B Tarife.

Da bi Ministarstvo finansija dalo mi{qewe po pitawu
takse koja se pla}a za proveru dr`avqanskog statusa, potrebno je
da se precizira koji akt se izdaje stranci po zahtevu za tu proveru.
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7.13. Da li se kod podno{ewa porodi~nog (grupnog) zahte-
va za prijem ili otpust iz dr`avqanstva Republike Srbije
napla}uje taksa za overu potpisa iz Tarifnog broja 6. za svakog
podnosioca pojedina~no, ili jedna taksa?

Tarifnim brojem 6. stav 2. Odeqak B Tarife propisana je
konzularna taksa  za overu potpisa na zahtev za prestanak
dr`avqanstva Republike Srbije, odnosno overu potpisa na zahtev
za prijem u dr`avqanstvo Republike Srbije.

Kada se jednim zahtevom, za svrhu prijema ili otpusta iz
dr`avqanstva Republike Srbije, tra`i overa potpisa vi{e lica,
iako je u formalnopravnom smislu re~ o jednom zahtevu, po svojoj
su{tini tra`i se vi{e radwi u upravnim stvarima (overa pot-
pisa svakog od lica navedenih u zahtevu), te se pla}a taksa za jedan
zahtev i taksa za overu svakog potpisa koja se vr{i ({to zna~i
onoliko puta koliki je broj lica ~iji se potpis na porodi~nom –
grupnom zahtevu za prijem ili otpust iz dr`avqanstva overava).

7.14. Ukazivawe da u Tarifnom broju 15. Odeqak B Tarife
nije napravqena razlika u prevo|ewu sa stranog i na strani jezik

Tarifnim brojem 15. Odeqak B Tarife ure|ene su konzu-
larna taksa za sa~iwavawe i overu prevoda u DKP (do 100 re~i,
odnosno za svaku re~ preko 100 re~i) i konzularna taksa za overu
prevoda koji nije sa~iwen u DKP (do 100 re~i, odnosno za svaku
re~ preko 100 re~i).

Prema tome, za sa~iwavawe i overu prevoda, odnosno za
overu prevoda koji nije sa~iwen u DKP, pla}a se konzularna taksa
ure|ena navedenim tarifnim brojem u propisanom iznosu, neza-
visno od ~iwenice da li je konkretan prevod na strani jezik ili
je prevod sa stranog jezika.

7.15. Da li postoji zakonska obaveza da se o oslobo|ewu od
pla}awa takse stavi odgovaraju}a klauzula na dokument?

Prema odredbi ~lana 22. Zakona, u re{ewu, ispravi, doku-
mentu ili pismenom, koji se izdaje bez pla}awa takse, mora se
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ozna~iti svrha izdavawa i osnov oslobo|ewa od pla}awa takse.
Re{ewe, isprava, dokument ili pismeno koje se izdaje bez pla}awa
takse i na kome je ozna~ena svrha izdavawa i osnov oslobo|ewa od
pla}awa takse, mo`e se koristiti samo u svrhu za koju je izdato.

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 7) Zakona ure|eno je da }e
se nov~anom kaznom od 1.000 do 50.000 dinara kazniti za prekr{aj
odgovorno lice u nadle`nom organu iz ~lana 2. Zakona ako u
re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se izdaju bez
pla}awa takse, ne ozna~i svrhu izdavawa i osnov oslobo|ewa od
pla}awa takse (~lan 22. stav 1).

Prema tome, odgovorno lice u organu za ~iji se rad pla}a
republi~ka administrativna taksa, {to zna~i i u diplomatsko-
konzularnom predstavni{tvu Republike Srbije u inostranstvu,
du`no je da u re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se
izdaju bez pla}awa takse, ozna~i svrhu izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse.  

7.16. Da li strani dr`avqanin mo`e dati izjavu o priz-
navawu o~instva kod diplomatsko-konzularnog predstav-
ni{tva Republike Srbije u inostranstvu i po kom tarifnom
broju se republi~ka administrativna taksa pla}a u tom
slu~aju?

Zakonom o republi~kim administrativnim taksama
ure|ene su republi~ke administrativne takse (~lan 1. Zakona), a
ne uslovi pod kojima strani dr`avqani mogu dati izjavu o priz-
navawu o~instva kod diplomatsko-konzularnih predstavni{tava
Republike Srbije u inostranstvu.

Ukoliko postoji pravna mogu}nost davawa izjave o priz-
navawu o~instva kod diplomatsko-konzularnog predstavni{tva
Republike Srbije (o ~emu Ministarstvo finansija nije nadle`no
da da mi{qewe), Ministarstvo ukazuje da se pla}a taksa shodno
Tarifnom broju 13. Odeqak B Tarife (propisana za sastavqawe
svih vrsta zapisnika i drugih pismena, izuzev u oblasti nasledno-
pravnih odnosa).
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Ministarstvo finansija napomiwe da se taksa pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano (~lan 11. Zakona), pri ~emu je Tarifnim brojem 1.
Odeqak B Tarife ure|ena konzularna taksa za zahtev (ako
Zakonom nije druk~ije odre|eno).

7.17. Po kojim kriterijumima DKP vr{i nadoveru
slu`benog potpisa i pe~ata na ispravi?

Zakonom o republi~kim administrativnim taksama
ure|ene su republi~ke administrativne takse (~lan 1. Zakona), a
ne kriterijumi po kojima diplomatsko-konzularna
predstavni{tva Republike Srbije u inostranstvu vr{e nadoveru
slu`benog potpisa i pe~ata na ispravi.

Taksa se pla}a u propisanom iznosu za zahtev i za spise i
radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako
Zakonom nije druk~ije propisano (~lan 11. Zakona). 

Tarifnim brojem 1. Odeqak B Tarife ure|ena je konzu-
larna taksa za zahtev (ako Zakonom nije druk~ije odre|eno), a
Tarifnim brojem 6. stav 4. Odeqak B Tarife konzularna taksa za
nadoveru slu`benog potpisa i pe~ata na ispravi. 

Prema tome, taksa se pla}a za zahtev i za nadoveru
slu`benog potpisa i pe~ata na ispravi tj. po Tarifnim br. 1. i 6.
stav 4. Odeqka B Tarife.

7.18. Po kojim kriterijumima se prihvata deponovawe
potpisa i pe~ata javnog bele`nika – notara?

Zakonom o republi~kim administrativnim taksama
ure|ene su republi~ke administrativne takse (~lan 1. Zakona), a
ne kriterijumi po kojima se prihvata deponovawe potpisa i
pe~ata javnog bele`nika – notara.

Taksa se pla}a u propisanom iznosu za zahtev i za spise i
radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako
Zakonom nije druk~ije propisano (~lan 11. Zakona). 
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Tarifnim brojem 1. Odeqak B Tarife ure|ena je konzu-
larna taksa za zahtev (ako Zakonom nije druk~ije odre|eno), a
Tarifnim brojem 16. Odeqak B Tarife – konzularna taksa za
deponovawe potpisa i pe~ata javnog bele`nika (notara) kod DKP.

Prema tome, taksa se pla}a za zahtev i za deponovawe pot-
pisa i pe~ata javnog bele`nika (notara) kod DKP tj. po Tarifnim
br. 1. i 16. Odeqka B Tarife.

7.19. Da li je za primenu Tarifnog broja 9. stav 2. ta~ka 1)
Odeqka B Tarife republi~kih administrativnih taksi
neophodno dono{ewe re{ewa {efa DKP?

Tarifnim brojem 9. stav 2. ta~ka 1) Odeqka B Tarife
ure|ena je taksa koja se pla}a za izdavawe putnog lista za strance.

Kada je Zakonom propisano pravo na takseno oslobo|ewe
za izdavawe putnog lista za strance – ostvarivawe prava na to
oslobo|ewe nije uslovqeno dono{ewem re{ewa o oslobo|ewu od
strane {efa DKP. 

Ministarstvo finansija napomiwe da se Tarifni broj 9.
Odeqak B Tarife primewuje od dana po~etka primene Zakona o
strancima („Sl. glasnik RS“, br. 97/08).

7.20. Koji je zakonski mehanizam predvi|en za dostavqawe
ugovora o prometu nepokretnosti u zemqu?

Odredbom ~lana 37. stav 4.  Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
135/04, 61/07 i 5/09), koja se primewuje od 30. januara 2009. godine,
ure|eno je da je diplomatsko-konzularno predstavni{tvo
Republike Srbije du`no da, nakon overe potpisa ugovara~a na
ugovoru kojim se, na teritoriji Republike Srbije, vr{i prenos
prava svojine na nepokretnosti i drugih apsolutnih prava iz ~l.
14, 23. i 24. tog zakona, nadle`nom poreskom organu dostavi
primerak tog ugovora, u roku od deset dana od dana overe potpisa
ugovara~a.
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Ugovor o prometu nepokretnosti se, saglasno odredbama
~lana 35. stav 2. (kada se prenos vr{i bez naknade) i ~lana 36. stav
4. (kada se prenos vr{i uz naknadu) Zakona o porezima na imovinu,
dostavqa poreskom organu u op{tini na ~ijoj teritoriji se
nalazi nepokretnost.

8. Taksene obaveze ovla{}enih preduze}a za promet oru`ja i
minicije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00029/2009-04 od
5.3.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 5/09, u daqem
tekstu: Zakon), u vezi sa ~lanom 1a ta~ka 3) tog zakona, za spise i
radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod insti-
tucija, dr`avnih organa i organizacija, organa pokrajinske
autonomije i lokalne samouprave kada vr{e poverene poslove, kao
i preduze}a, privrednih dru{tava i drugih organizacija kojima je
povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa, pla}aju se takse po odredba-
ma Zakona. 

Prema odredbi ~lana 27. stav 1. Zakona o oru`ju i munici-
ji („Sl. glasnik RS“, br. 9/92 … i 85/05), prometom oru`ja, delova
za oru`je i municije mogu se baviti preduze}a i radwe koje, pre
upisa u sudski registar odnosno registar radwi, za to dobijaju
odobrewe nadle`nog organa. 

Tarifnim brojem 32. ta~ka 8) Odeqak A Tarife repub-
li~kih administrativnih taksi, koja je sastavni deo Zakona (u
daqem tekstu: Tarifa), ure|eno je da se za zahtev za izdavawe
odobrewa za bavqewe prometom oru`ja i minicije koji podnose
preduze}a i radwe, pre upisa u sudski registar, odnosno regis-
tar radwi pla}a republi~ka administrativna taksa u iznosu
od 24.440 dinara.
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Za prevoz oru`ja, delova za oru`je i minicije koja sadr`i
eksplozivnu ili zapaqivu materiju potrebno je odobrewe
nadle`nog organa (~lan 29. stav 1. Zakona o oru`ju i municiji).

Za zahtev za izdavawe odobrewa za prevoz oru`ja, delova
za oru`je i municije pla}a se republi~ka administrativna taksa
u iznosu od 3.670 dinara (Tarifni broj 32. ta~ka 10) Odeqak A
Tarife).

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o oru`ju i munici-
ji, za promet oru`ja, delova za oru`je i municije izme|u
preduze}a, odnosno radwi iz ~lana 27. tog zakona potrebno je
posebno odobrewe nadle`nog organa.

Za zahtev za izdavawe odobrewa za promet ugovorene
koli~ine oru`ja i municije izme|u preduze}a, odnosno radwi
pla}a se taksa u iznosu od 3.670 dinara (Tarifni broj 32. ta~ka 11)
Odeqak A Tarife).

9. Primena odredaba Zakona o republi~kim administrativnim
taksama u slu~ajevima kada fizi~ko lice za potvrdu da ne prima
penziju ili socijalnu pomo} iz Republike Srbije, za osloba|awa
od pla}awa dela op{tinskih taksi u stranoj zemqi, nema finan-
sijskih mogu}nosti da plati konzularnu taksu, ili pla}awe takse
ugro`ava wegov egzistencijalni minimum

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00021/2009-04 od
26.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 2. st. 1. i 2. Zakona o republi~kim admi-
nistrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 5/09, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim
stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po
odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
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poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Prema tome, taksa se pla}a za spise i radwe za koje je
Tarifom propisana taksa, osim u slu~ajevima za koje je ~l. 18. i 19.
Zakona propisano pravo na takseno oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 5) Zakona, ne pla}a
se taksa za prijave i priloge uz wih za utvr|ivawe javnih prihoda,
spise i radwe u postupku za utvr|ivawe smawewa katastarskog
prihoda zbog elementarnih nepogoda, biqnih bolesti, {teto~ina
i drugih vanrednih doga|aja, kao i spise i radwe za ostvarivawe
zakonom propisanih poreskih podsticaja i oslobo|ewa kod
pla}awa javnih prihoda.

Prema tome, ako organ Republike Srbije na zahtev
fizi~kog lica izdaje potvrdu tom licu „o neprimawu penzije ili
socijalne pomo}i iz Republike Srbije”, za svrhu oslobo|ewa od
pla}awa dela op{tinskih taksi u stranoj zemqi, republi~ka
administrativna taksa se ne pla}a u skladu sa ~lanom 19. stav 1.
ta~ka 5) Zakona.

10. Da li se na zahtev za prekwi`avawe pretplate javnih prihoda
za namirewe obaveza na ime javnih prihoda po drugom osnovu, koji
poreski obveznik podnosi Poreskoj upravi, pla}a republi~ka
administrativna taksa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00020/2009-04 od
25.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 2) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 5/09, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ne pla}a taksa  za
spise i radwe u postupku za povra}aj vi{e ili pogre{no
pla}enih javnih prihoda, kao i za refakciju, odnosno za
refundaciju javnih prihoda.
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Prema odredbi ~lana 70. stav 5. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 61/07,
u daqem tekstu: ZPPPA), ako je iznos uplate po osnovu poreza
ve}i od dugovanog iznosa, iznos pretplate se koristi za namirewe
obaveze po istom osnovu koje kasnije dospevaju.

U slu~aju iz ~lana 70. stav 5. ZPPPA, na zahtev poreskog
obveznika vr{i se povra}aj ili se namiruju obaveze po drugom
osnovu.

S tim u vezi, a imaju}i u vidu da je prekwi`avawe pret-
plate javnih prihoda po jednom osnovu, za namirewe obaveza na
ime javnih prihoda po drugom osnovu, po svojoj su{tini povra}aj
vi{e pla}enih sredstva po osnovu jednog, uz istovremenu uplatu
tih sredstava po osnovu drugog javnog prihoda, Ministarstvo
finansija smatra da se za zahtev za prekwi`avawe pretplate
javnih prihoda po jednom osnovu za namirewe obaveza na ime
javnih prihoda po drugom osnovu, koji poreski obveznik podnosi
Poreskoj upravi, republi~ka administrativna taksa ne pla}a.
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CARINE

1. Postupawe po `albi na prvostepenu odluku koju u upravnom
postupku donese carinski organ  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00055/2009-17 od
17.3.2009. god.) 

^lanom 24. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03
… 62/06) definisana je nadle`nost Komisije za `albe Uprave
carina. Naime, protiv prvostepene odluke koju u upravnom pos-
tupku donese carinski organ mo`e se ulo`iti `alba Komisiji za
`albe Uprave carina. @alba ne zadr`ava izvr{ewe odluke.

S obzirom da Komisija za `albe Uprave carina nije
donela odgovaraju}u odluku po `albi na re{ewe Carinarnice
Kragujevac, to Ministarstvo finansija navodi na zakqu~ak da je
postupak po `albi jo{ uvek u toku. U tom slu~aju, Ministarstvo
ukazuje na ~iwenicu da je ~lanom 32. Zakona o dr`avnoj upravi
(„Sl. glasnik RS“, br. 79/05 i 101/07), izme|u ostalog, definisan
odnos ministarstava i organa uprave u sastavu ministarstava.
Istim ~lanom tog zakona propisano je da poslove iz svog
delokruga organ u sastavu vr{i samostalno, {to zna~i da
Ministarstvo finansija nije ovla{}eno da Upravi carina,
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kao organu uprave u svom sastavu, daje instrukcije u pogledu
postupawa u nekom predmetu.

2. Da li se pri izvozu robe preduze}e A mo`e pojaviti kao
jedini izvoznik, po jednoj carinskoj deklaraciji, a da se u
rubrici „B“ te deklaracije upi{u podaci o proizvo|a~ima
robe, odnosno da li isporuka robe preduze}u A radi izvoza, na
osnovu ugovora o zajedni~koj proizvodwi, podle`e obavezi
obra~unavawa i pla}awa PDV? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 482-01-29/2009-17 od
16.3.2009. god.) 

1. Jedinstvena carinska isprava (JCI) za izvoz robe po-
puwava se na na~in propisan Pravilnikom o obliku, sadr`ini i
na~inu podno{ewa i popuwavawa deklaracije i drugih obrazaca u
carinskom postupku („Sl. glasnik RS“, br. 129/03 … 08/09).

U ~lanu 9. Pravilnika propisano je da se u JCI u rubrici
2 (Po{iqalac/Izvoznik) upisuju podaci o po{iqaocu, odnosno
izvozniku robe, kao i da je po{iqalac, odnosno izvoznik lice koje
je u vreme prihvatawa deklaracije vlasnik robe ili ima sli~na
prava raspolagawa robom. Imaju}i u vidu da je, u ovom konkretnom
slu~aju, preduze}e A zakqu~ilo ugovor o prodaji sa stranim
licem, to }e se u ovoj rubrici upisati podaci o istom. 

^lanom 10. Pravilnika propisano je da se u rubriku „B“
(Detaqi obra~una) upisuju podaci koji nisu mogli da se unesu u
druge rubrike, ali ne i podaci o proizvo|a~ima robe koji se
navode u ta~ki 1. dopisa Ministarstvu finansija, budu}i da ta
lica nisu zakqu~ila ugovor o prodaji sa stranim kupcem.

Ministarstvo finansija napomiwe da podatke u JCI
unosi sam izvoznik i da carinski organ nije u obavezi da kon-
troli{e unete podatke.
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2. Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na promet
dobara i usluga koji obveznici PDV – korporacija B i preduze}e
V vr{e privrednom dru{tvu A, PDV se obra~unava i pla}a. 

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo odnosno za promet dobara koja
inostrani primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili
otprema u inostranstvo.

Shodno navedenom, privredno dru{tvo A mo`e da ostvari
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja otprema u inostranstvo, pod uslovom da pose-
duje dokumenta propisana odredbama ~lana 3. Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza (“Sl. glasnik
RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07).   
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3. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kog motornog vozila za potrebe Odbora Mexlisa Islamske
zajednice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00086/2009-17 od
12.3.2009. god.) 

Saglasno va`e}im carinskim propisima, ne postoji
pravni osnov za oslobo|ewe verskih zajednica od pla}awa uvoznih
da`bina na uvoz putni~kog motornog vozila. Tako|e, Zakon o
donacijama i humanitarnoj pomo}i ne propisuje mogu}nost
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz putni~kih auto-
mobila.
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 

O P O R E Z I V A W A

1. Period va`ewa potvrde o rezidentnosti radi ostvarivawa

prava iz Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa

Slovenijom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-581/2009-04 od

3.3.2009. god.) 

Zahtevom se tra`i da se Ministarstvo finansija izjasni

da li potvrda o rezidentnosti koja je izdata 25. septembra 2008.

godine radi ostvarivawa prava iz Ugovora o izbegavawu

dvostrukog oporezivawa sa Slovenijom va`i za celu 2008. godinu

ili, kako to tvrde nadle`ni organi Slovenije, samo od dana

izdavawa.

Potvrda o rezidentnosti koju je izdalo Ministarstvo

finansija Republike Srbije odnosi se na celu 2008. godinu.

S tim u vezi, napomiwe se da i na samoj potvrdi pi{e da je

u pitawu. „Godi{wi zahtev za ostvarivawe olak{ice iz Ugovora

o izbegavawu dvostrukog oporezivawa izme|u Republike Srbije i

Slovenije (Annual Claim for Relief under the Tax Treaty between the
Republic of Serbia and Slovenia)“.
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Ministarstvo finansija je postupilo na prethodno nave-

deni na~in pa`qivo cene}i podatke koji su prilikom podno{ewa

zahteva za izdavawe potvrde o rezidentnosti prezentovani

(Ugovor o radnom odnosu, dozvolu nadle`nog organa unutra{wih

poslova o boravku u Republici Srbiji, prijavu boravka na ta~no

utvr|enoj adresi, odobrene vize i dr.).

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li JP „Zavod za uxbenike“, kao naru~ilac u smislu Zakona o
javnim nabavkama, mo`e uslugu {tampe svojih izdawa nabaviti od
JP „Slu`beni glasnik“, koje je, tako|e, naru~ilac u smislu
Zakona?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-097/2009-27 od
10.3.2009. god.)

Zakon o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08) je
u ~lanu 7. odredio i definisao nabavke na koje se ovaj zakon ne
primewuje.

Odredbom stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana utvr|eno je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke od organizacija koje
se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i kojima je
Republika Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna
samouprava na osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili dru-
gog propisa dodelila posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe
delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke.

Povodom pitawa da li JP „Zavod za uxbenike“ Beograd,
kao naru~ilac u smislu ovog zakona, mo`e uslugu {tampe svojih
izdawa nabaviti od JP „Slu`beni glasnik“ Beograd, koje je
tako|e naru~ilac i koje ima svoju {tampariju, a {tampawe je jedna
od delatnosti ovog javnog preduze}a, bez primene Zakona o javnim
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nabavkama, u smislu ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona,
Ministarstvo finansija ukazuje da je za postupawe po navedenoj
odredbi ~lana 7. ovog zakona neophodno ispuwewe uslova
odre|enih tom odredbom. Naime, potrebno je da je u konkretnom
slu~aju u pitawu nabavka usluga od organizacije koja se smatra
naru~iocem u smislu ovog zakona i kojoj je Republika Srbija, te-
ritorijalna autonomija ili lokalna samouprava na osnovu
posebnog zakona, podzakonskog akta ili drugog propisa dodelila
posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti pru`awa
usluga koje su predmet javne nabavke. 

Prema Zakonu o objavqivawu zakona i drugih propisa i
op{tih akata i o izdavawu „Slu`benog glasnika Republike
Srbije“ („Sl. glasnik RS“, br. 72/91 i 11/93), na osnovu ~lana 12. tog
zakona, osnovano je JP „Slu`beni glasnik“, sa sedi{tem u
Beogradu (stav 1) i kojim su u stavu 4. ovog ~lana Zakona utvr|ene
delatnosti ovog javnog preduze}a. Te delatnosti su: izdavawe
„Slu`benog glasnika Republike Srbije“, izdavawe obrazaca ~iji
su oblik i sadr`ina utvr|eni republi~kim propisima, kao i pub-
likacija koje su od interesa za rad republi~kih organa. Prema
odredbi stava 5. ovog ~lana Zakona ovo javno preduze}e mo`e
obavqati i druge delatnosti u skladu sa zakonom i statutom,
pod uslovom da se time ne ometa obavqawe delatnosti iz stava
4. ovog ~lana.

S obzirom na navedeno, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da delatnosti JP „Slu`beni glasnik“ odre|ene u ~lanu
12. stav 4. navedenog zakona jesu delatnosti za koje je Republika
Srbija posebnim zakonom dodelila iskqu~ivo pravo JP
„Slu`beni glasnik“ na obavqawe tih delatnosti.

Imaju}i u vidu navedeno, a u vezi sa pitawem vezanim za
primenu ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama, u

BILTEN/JAVNE NABAVKE 
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slu~aju nabavke usluge {tampawa svojih izdawa za koje bi JP
„Zavod za uxbenike“, kao naru~ilac usluge, anga`ovalo JP
„Slu`beni glasnik“, kao pru`aoca usluge, Ministarstvo finan-
sija je mi{qewa da nabavku usluge {tampawa od navedenog javnog
preduze}a, kao organizacije koja jeste tj. koja se smatra
naru~iocem u smislu Zakona o javnim nabavkama, JP „Zavod za
uxbenike“ mo`e kao naru~ilac vr{iti nabavku predmetne usluge
bez primene odredaba Zakona o javnim nabavkama samo u slu~ajevi-
ma kada je predmet javne nabavke usluga u vezi sa obavqawem delat-
nosti pru`aoca usluga odre|enih u ~lanu 12. stav 4. Zakona o
objavqivawu zakona i drugih propisa i op{tih akata i o izdavawu
„Slu`benog glasnika Republike Srbije“, kao delatnosti za koje je
ovom subjektu navedenim zakonom dodeqeno iskqu~ivo pravo na
wihovo obavqawe. 

Ukoliko predmet javne nabavke usluga Javnog preduze}a
„Zavod za uxbenike“ nije u vezi sa obavqawem prethodno nave-
denih delatnosti JP „Slu`beni glasnik“, ve} su u vezi sa
obavqawem drugih delatnosti koje ovo javno preduze}e obavqa u
skladu sa zakonom i statutom, u smislu ~lana 12. stav 5. Zakona o
objavqivawu zakona i drugih propisa i op{tih akata i o izdavawu
„Slu`benog glasnika Republike Srbije“, po mi{qewu
Ministarstva finansija u tim slu~ajevima javnih nabavki usluga
Javno preduze}e „Zavod za uxbenike“ du`no je kao naru~ilac da
postupi po Zakonu o javnim nabavkama tj. da postupi na na~in i pod
uslovima odre|enim odredbama ovog zakona. 

Po pitawu nabavke usluge {tampe od „Politike“ a. d. za
novinsko-izdava~ku i grafi~ku delatnost iz Beograda, a bez
primene Zakona o javnim nabavkama u smislu ~lana 7. ovog zakona,
Ministarstvo finansija ukazuje da ovom prilikom nije mogu}e
dati odgovor, s obzirom da prema navodima u dopisu ovom mi-
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nistarstvu nisu predo~eni potrebni podaci i ~iwenice u vezi sa
statusom i delatno{}u navedenog subjekta na osnovu kojih bi se
moglo postupiti u smislu  zahteva za davawe pozitivnog mi{qewa
ovog ministarstva.

2. Pravo Instituta „Mihajlo Pupin“ d.o.o. na obavqawe delat-
nosti pru`awa usluga bez primene Zakona o javnim nabavkama, u
smislu ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-076/2009-27 od
3.3.2009. god.)

Zakon o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08) je u
~lanu 7. odredio i definisao nabavke na koje se ovaj zakon ne
primewuje.

Odredbom stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana utvr|eno je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke od organizacija koje
se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i kojima je
Republika Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna
samouprava na osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili dru-
gog propisa dodelila posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe
delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke.

Prema navodima u dopisu i dostavqenim prilozima
proizilazi da Institut „Mihajlo Pupin“ d.o.o. Beograd jeste
naru~ilac javnih nabavki u smislu ~lana 3. ta~ka 4) Zakona o jav-
nim nabavkama.

Naime, prema Sporazumu o udelu dr`avne svojine u sred-
stvima koja koristi Dru{tveno nau~noistra`iva~ko preduze}e
Institut „Mihajlo Pupin“ p. o. Beograd, od 17.4.2007. godine,
zakqu~en izme|u Republike Srbije – Vlade i ovog instituta,

BILTEN/JAVNE NABAVKE 
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Republika Srbija je ovim sporazumom preuzela osniva~ka, odnos-
no upravqa~ka prava, srazmerno udelu dr`avnog kapitala
utvr|enog tim sporazumom, a taj udeo dr`avne svojine u sredstvi-
ma koja koristi Institut iznosi 100%. Prete`na delatnost
Instituta, koji ima svojstvo pravnog lica, prema ~lanu 4. wegovog
statuta je istra`ivawe i eksperimentalni razvoj u tehni~ko-
tehnolo{kim naukama–73102, a obavqa i druge delatnosti i
poslove navedene u st. 2. i 3. ovog ~lana Statuta Instituta.
Re{ewem o ispuwenosti uslova za obavqawe nau~noistra`iva~ke
delatnosti od op{teg interesa, koje je ministar nauke i za{tite
`ivotne sredine doneo 12.3.2007. godine, utvr|eno je da ovaj insti-
tut ispuwava uslove za obavqawe nau~noistra`iva~ke delatnos-
ti od op{teg interesa kao istra`iva~ko-razvojni institut u
oblasti tehni~ko-tehnolo{kih nauka – elektrotehnika i sao-
bra}aj.  

Povodom pitawa o pravu Instituta na obavqawe delat-
nosti pru`awa usluga bez primene Zakona o javnim nabavkama, u
smislu ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona, Ministarstvo finan-
sija ukazuje da je za postupawe po navedenoj odredbi ~lana 7. ovog
zakona neophodno ispuwewe uslova odre|enih tom odredbom.
Naime, potrebno je da je u konkretnom slu~aju javne nabavke u
pitawu nabavka usluga od organizacije koja se smatra naru~iocem
u smislu ovog zakona i kojoj je Republika Srbija, teritorijalna
autonomija ili lokalna samouprava na osnovu posebnog zakona,
podzakonskog akta ili drugog propisa dodelila posebno ili
iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su
predmet javne nabavke. 

S obzirom na navedeno, ovaj institut, kao pru`aoc usluge,
ispuwava uslov u smislu da je organizacija koja jeste tj. smatra se
naru~iocem u smislu ovog zakona, ali za postupawe tj. primenu

BILTEN/JAVNE NABAVKE
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~lana 7. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona obavezno je i ispuwewe uslo-
va u smislu da je ovom institutu Republika Srbija na osnovu
posebnog zakona, podzakonskog akta ili drugog propisa dodelila
posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti pru`awa
predmetnih usluga koje su i predmet javne nabavke. 

Kako se prema Odluci o izmenama i dopunama osniva~kog
akta Dru{tvenog nau~noistra`iva~kog preduze}a Institut
„Mihajlo Pupin“ p.o. Beograd, koju je Vlada donela 18.10.2007.
godine i prethodno navedenih priloga dostavqenih uz zahtev ne
mo`e zakqu~iti da je navedeni uslov ispuwen, a imaju}i u vidu da
je zakonom odre|eni uslov obavezan, Ministarstvo finansija
ukazuje da ukoliko je, na osnovu propisa i akata na koje upu}uje
odredba ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona, ovaj uslov ispuwen, a
{to se ceni i utvr|uje za svaki konkretan slu~aj javne nabavke,
tada, po mi{qewu ovog ministarstva, Institut „Mihajlo Pupin“
d.o.o. Beograd, ima pravo obavqawa delatnosti pru`awa usluge u
smislu ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona tj. bez primene Zakona
o javnim nabavkama.

BILTEN/JAVNE NABAVKE 
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FINANSIJSKI PROPISI DONETI 
U MARTU MESECU 2009. GODINE 

 
 

ZAKONI 
Zakon o spre~avawu prawa novca i 
finansirawa terorizma 

Sl. glasnik RS, br. 20 od 19. marta 2009.  

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
poreskom postupku i poreskoj 
administraciji 

Sl. glasnik RS, br. 20 od 19. marta 2009.  

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
eksproprijaciji 

Sl. glasnik RS, br. 20 od 19. marta 2009.  

  
 
 

UREDBE 
Uredba o izmenama i dopunama Uredbe o 
na~inu raspodele dela sredstava iz 
namenskih primawa buŸeta Republike 
koja se ostvaruju prire|ivawem igara na 
sre}u, a koriste za finansirawe 
lokalne samouprave 

Sl. glasnik RS, br. 18 od 16. marta 2009.   

Uredba o odre|ivawu delatnosti kod 
~ijeg obavqawa ne postoji obaveza 
evidentirawa prometa preko fiskalne 
kase 

Sl. glasnik RS, br. 18 od 16. marta 2009.   

Uredba o ulagawu imovine i zadu`ivawu 
dru{tava za upravqawe investicionim 
fondovima u uslovima poreme}aja na 
finansijskom tr`i{tu  

Sl. glasnik RS, br. 21 od 27. marta 2009.   

Uredba o izmenama Uredbe o na~inu i 
postupku utvr|ivawa iznosa 
najpopularnijih cena cigareta, cigara, 
cigarilosa, duvana za pu{ewe i ostalih 
duvanskih prera|evina 

Sl. glasnik RS, br. 22 od 30. marta 2009.   
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BILTEN/PODSETNIK

ODLUKE 
Odluka o izmenama i dopunama Odluke 
o uslovima za li~ne i fizi~ke prenose 
sredstva pla}awa u inostranstvo i iz 
inostranstva 

Sl. glasnik RS, br. 18 od 16. marta 
2009. 

Odluka o izmeni Odluke o pla}awu, 
napla}ivawu, uplati i isplati koji se 
mogu vr{iti u efektivnom stranom 
novcu 

Sl. glasnik RS, br. 18 od 16. marta 
2009. 

 
 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo o izmeni i dopuni Uputstva 
za sprovo|ewe Odluke o obaveznoj 
rezervi banaka kod Narodne banke 
Srbije  

Sl. glasnik RS, br. 16 od 6. marta 2009.  

Uputstvo o na~inu upisa, vo|ewa i 
brisawa podataka iz Registra 
poqoprivrednih gazdinstava 

Sl. glasnik RS, br. 20 od 19. marta 
2009. 

 
 
 

OSTALO 
Izmene 
Pravila poslovawa Centralnog 
registra, depoa i kliringa hartija od 
vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 17 od 13. marta 
2009. 

Izmene 
Pravilnika o tarifi Centralnog 
registra, depoa i kliringa hartija od 
vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 17 od 13. marta 
2009. 
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